
مطالبه انتقام حق است و مگر غیر این قابل تصور است؟ 
خون بهترین های این مردم را بر زمین ریختند اما از انتقام 
مهم تر فهم درست از انتقام است؛ چه چیز را می خواهیم 

مطالبه کنیم؟ 
2  اصل مهم برای مطالبه انتقام: 

یکم. میدان مبارزه: میدان مبارزه را گم نکنیم. جنگ ما جنگ در ساحت قدرت نرم 
است. قدرت سخت نیز در خدمت همان است. قدرت نرم یعنی قدرت مردم، یعنی قدرت 

ذهن ها و اراده ها. 
دشمن نیز همین را  فهمیده است. لذا امروز نمادهای این قدرت را می زند. یعنی فراتر از 
خون های پاکی که بر زمین ریخته را هدف گرفته است. هدف نهایی، تضعیف اراده یک 

ملت است، لذا نمادهای هویتی او را می زند تا تحقیرش کند...
ثمره بند اول چیست؟ 

مراقبت کنیم با طعنه و کنایه به نظام، هدف نهایی دشمن را محقق نکنیم. خون ها ریختند 
تا ملتی را تحقیر کنند. قرار نیست با خودتحقیری پروژه تحقیر ملی را تکمیل کنیم که 

این، از ریختن خون شهید سهمگین تر است. ان شاءالله روشن است. 
دوم. شناخت دشمن: دشمنی ما با دشمن برای امروز و دیروز نیست. دشمن یکباره 
بیدار نشده است تا تصمیم به ترور بگیرد. این دشمن تحقیر و ذلیل شده و رفتار او واکنشی 
است به آنچه از کف داده است. برای سایه انداختن بر بی حیثیتی اش عربده می کشد و 
جنون وار زن و کودک می کشد. همه حیثیت و هویت دشمن را هدف گرفته اید و  او حیاتش 
به این اقدامات مذبوحانه است. اگر درست نبینیم باز هم به خودتحقیری می رسیم؛ شبیه 

همان ها که هنوز متوجه نشده اند برنده نهایی غزه، حماس است یا رژیم صهیونیستی. 
ثمره بند دوم چیست؟ 

ادعای اینکه انتقام منجر به بازدارندگی می شود حرف ناتمامی است. ما و دشمن همواره 
در جنگیم. این طور نیست که اگر  چه می کردیم ترور انجام نمی شد. این دشمنی ها 
هست تا جمهوری اسلامی هست؛ مهم برآیند این نزاع تاریخی است که کفه قدرتش 

به کدام سمت است.  
در نهایت اینکه  انتقام، یک اقدام قطعی است در تمام سطوح دشمنی؛ اما هدف 
نهایی اش پیشبرد نقشه کلان جبهه حق است نه خنک کردن دل ها. لذا طبیعی است که 

بر مدار عقلانیت باشد نه هیجان.

مهم تر از انتقام

داده نما
گرافیک:  آرش شاه سمندی

کل مصدومان ۲۸۶ نفر

مصدومان زیر ۱۰ سال ۱۳ نفر

۱۳۶ نفر مصدوم با گروه سنی  نامشخص

تعداد
 شهدای کودک

۱۲نفر
تعداد کل شهدا

۸9نفر

۵۶ مرد

۳۳زن
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 وزارت اطلاعات : 
 ۱۱ نفر در ارتباط  با  انفجار 

کرمان دستگیر شدند

صفحه های 2 و3

یادداشت
محسن مهدیان؛  مدیرمسئول

شیاطین سبز طبیعت ایران
 6گیاه مهاجم به ایران رسیدند  و بلای جان طبیعت

 و شهروندان شدند

دختری باگوشواره قلبی
در قلب میلیون ها  ایرانی

گفت وگو با خانواده ریحانه کوچولو
 شهید حادثه تروریستی  کرمان

گزارشی از  
مراسم تشییع شهدای کرمان

صفحه های 2 و 5

صفحه 7

صفحه5

 آغاز تحول
در نظافت شهر

تهیه ۶۰۰خودروی صفر  برای نظافت شهر

صفحه 12

با طرحی جدید و بررسی نواقص گذشته

 نظام تحول امور نظافت و مدیریت پسماند تهران
با تغییرات اساسی از امروز رسما آغاز می شود

رونمایی از دومین 
گلخانه مدرن ایران

 این گلخانه  شیشه ای کشور در زنجان
با اشتغال زایی برای450نفر به بهره  برداری رسید

 ۶۰
هکتار 

مساحت این 
گلخانه است.

۱۵۰۰۰
 تن

تولید سالانه 
گلخانه است.

 ۲۰۰۰۰
میلیارد ریال

کل اعتبار 
هزینه شده است.

روایتی متفاوت  از شهدای کرمان 
مروری بر شرایط 
سنی و اجتماعی 
رهگذرانی که در 

حادثه کرمان 
شهید یا مجروح 

شده اند، داشته ایم. 
اعداد و آمار توسط 
استانداری کرمان 
اعلام شده است:

انتقام نهایی  را  
از صهیونیست ها می گیریم

با اسکن این کیو آرکد، 
گزارشی  از خالقان 
داعش را  ببینید.
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سلامی: انتقام شهیدان گرفته خواهد شد
فرمانده کل سپاه  پاسداران، سخنران 
دیگر آیین تشییع پیکر شهدای 
حادثه تروریستی گلزار شهدای 
کرمان در مصلای این شهر بود. 
محورهایی از سخنان سردار حسین 

سلامی را در ادامه می خوانید.
  انتقام شهیدان گرفته خواهد شد. 
این شهادت ها بازتاب، عکس العمل و 
پژواک شکست های سختی است که 
طی سال های اخیر بر پیکره استکبار 
و عوامل منطقه ای و درونی آن وارد 

شده  است.
 فرمان رهبر معظم  انقلاب را 

شنیدیم و به دنبال تحقق آن پیش 
خواهیم رفت. خداوند طی دهه های 
اخیر به خصوص سال های گذشته، 
دست های ما را به روی دشمنان مان 

باز کرد.
  طوفان الاقصی، شکست پذیری 
رژیم جعلی صهیونیستی را 
به زیبایی نشان داد و هر روز حداقل 
۲۰صهیونیست در غزه به دست 
فلسطینی های قهرمان به هلاکت 

می رسند.
  داعش محصول سیاست آمریکا در 

جهان اسلام بوده  است.

ایران،زمانومکانانتقامراتعیینمیکند
رئیس جمهور بر ابتکار عمل ایران در انتقام گرفتن از عوامل تروریستی فاجعه کرمان تأکید کرد 

خبرسازان

تروریستهاحاشیهامننخواهندداشت
سیدابراهیم رئیسی، رئیس جمهور در 
گفت وگوی تلفنی با همتای صربستانی 
خود  گفت: هیچ گونه حمایت و پشتیبانی ای 
ازسوی هیچ قدرتی برای عوامل دخیل دراین 
جنایت حاشیه امن ایجاد نخواهد کرد./

پایگاه اطلاع رسانی ریاست جمهوری

انتخابات

دستورویژهدادستانکلکشور
محمد موحدی آزاد، دادستان کل کشور 
گفت: با توجه به ضرورت برخورد قاطع 
با اشخاص معاندی که پس از حادثه 
تروریستی کرمان، امنیت روانی جامعه را 
مخدوش کرده اند، دستگاه های امنیتی 

ضمن رصد گسترده، عوامل و مرتکبان را شناسایی و به 
دادسرای ذیصلاح معرفی کنند./میزان

دستگیریبرخیعواملمرتبطباحادثهکرمان
احمد وحیدی، وزیرکشور گفت: 
دستگاه های اطلاعاتی کشور با توانمندی 
لازم، سرنخ های خوبی درباره افراد دخیل 
در انفجارهای تروریستی کرمان پیدا 
کرده اند و تعدادی از افرادی که دراین 
ماجرا نقش داشتند، دستگیر شده اند./ایرنا 

آزادیزندانیانجرائمغیرعمد
همزمان با چهارمین سالگرد شهادت حاج قاسم سلیمانی با اقدام های انجام شده، 2هزارو548زندانی جرائم 
غیرعمد آزاد شدند. این زندانیان با بهره مندی از ارفاق های قانونی و همچنین کمک های خیران و گذشت شاکیان 

از زندان های کشور آزاد شده اند. / میزان 

هراسآمریکاازهمکاریهایتهران-مسکو
توسعه همکاری  های ایران و روسیه در حوزه های مختلف، هراس آمریکایی ها را به دنبال داشته است. بر همین 
 اساس هم بود که یکی از مقام های کاخ سفید با بیان اینکه روسیه از موشک های بالستیک کره شمالی علیه 

اوکراین استفاده کرده، ادعا کرد مسکو به دنبال دستیابی به موشک های بالستیک کوتاه برد ایران است. / ایرنا

تیتر خبر

خبرهای کوتاه از دنیای سیاست
  مردم قم با شرکت در راهپیمایی باشکوهی پس از  برگزاری 
آیین عبادی – سیاسی نمازجمعه، حمله تروریستی کرمان را 

محکوم کردند.
  محسن افشارچی، استاندار زنجان اعلام کرد سفر 
رئیس جمهور به این استان به احترام شهدای حادثه تروریستی 

کرمان، به روز شنبه)امروز( موکول شده است.
  مرکز اطلاع رسانی وزارت آموزش و پرورش اعلام کرد در 
پی حمله تروریستی به گلزار شهدای کرمان، ۲۲دانش آموز 

کرمانی به شهادت رسیدند.
  با دستور دادستانی یزد، فردی که متن توهین آمیزی درباره 
شهدای کرمان منتشر کرده بود، ازسوی مأموران اطلاعات 

سپاه یزد بازداشت شد.
  وزرای امورخارجه ایران و ترکیه در گفت وگویی تلفنی 
توافق کردند سفر رئیس جمهور ایران به ترکیه در آینده ای 

نزدیک انجام شود.
  پاتریارک کریل، اسقف اعظم کلیسای ارتدوکس روسیه در 
پیامی خطاب به رهبرمعظم انقلاب و رئیس جمهور، شهادت 
جمعی از ایرانیان در حادثه تروریستی کرمان را به ملت ایران 

و خانواده های داغدار تسلیت گفت.
  مردم تهران همزمان با سومین روز حمله تروریستی در 
کرمان، یاد شهدای این حادثه را در مصلای نمازجمعه تهران 

گرامی داشتند.  چرا این  همه کینه از حاج قاسم دارند؟
رئیس جمهور در آیین وداع و تشییع پیکر شهدای جنایت تروریستی 
گلزار شهدای کرمان، با طرح این سؤال که دلیل کینه دشمنان نسبت 
به شهید سلیمانی چیست؟ اظهارکرد: دشمن می خواست پس  از ایجاد 
رژیم غاصب صهیونیستی، جنایت دیگری را در منطقه آغاز کند؛ آنها 
به دنبال این بودند که به نام اسلام، جریان دست پرورده داعش را تحت 
عنوان »خلافت اسلامی« در عراق و سوریه روی کار آورند، اما حاج 

قاسم، کار بزرگی کرد و برنامه دشمن را برهم زد.

نشست ویژه امنیتی
برگزاری نشست ویژه با مسئولان امنیتی درباره حمله تروریستی 
اخیر، از دیگر برنامه های سفر رئیس جمهور به کرمان بود. رئیسی 
در این جلسه در جریان آخرین گزارش های امنیتی پیرامون 
شناسایی و تعقیب عاملان جنایت و بازداشت تعدادی از عوامل 

مرتبط قرار گرفت.

»پاسخ سخت«؛ مطالبه 
مردم ایران از مسئولان

مردم سراسر کشور روز جمعه 
با برگزاری راهپیمایی های 
باشکوهی پس  از اقامه نماز 
جمعه، ضمن سردادن شعار های 
»مرگ بر اسرائیل« و »مرگ 
بر آمریکا«، خواستار پاسخی 
کوبنده به عاملان این جنایت 
ددمنشانه شدند. در قطعنامه 
پایانی تظاهرات روز جمعه، 
راهپیمایان ضمن محکومیت 
جنایت تروریستی کرمان، از 
دستگاه های اطلاعاتی و امنیتی 
خواستار تسریع در شناسایی و 
دستگیری عاملان این جنایت 

کوردلانه شدند.

حاشیه سازی درباره سخنان فرمانده کل سپاه
سخنرانی فرمانده  کل سپاه  پاسداران در مراسم وداع با شهدای حمله تروریستی، 
بازتاب گسترده ای در رسانه ها داشت، اما برخی کوشیدند با حاشیه سازی در فضای 
 مجازی، سخنان سردار سلامی را وارونه جلوه دهند. اصل ماجرا از جایی آغاز شد 
که فرمانده سپاه در بخشی از سخنان خود عنوان کرد:»انتقام این شهیدان قبل از 

شهادت، از دشمن گرفته شده  است«. 
برخی در فضای  مجازی تلاش کردند با ارائه برداشت های سطحی از این جمله، 
اینگونه جلوه دهند که مسئولان ایرانی درحال شانه خالی کردن از مطالبه »پاسخ 
سخت« به تروریست ها هستند. این درحالی است که طی روزهای اخیر همه 
مقام های ارشد کشور بر موضوع »پاسخ سخت« به تروریست ها و گرفتن انتقام خون 
شهدای کرمان تأکید کرده اند. برداشت های وارونه از سخنان سردار سلامی درحالی  
است که جمله مذکور بیش  از هر چیز، ناظر بر تحولات میدانی و سلسله تحولات 
جاری در منطقه است که دشمنان ایران اسلامی را ناگزیر به واکنش و انجام اقدام های 
تروریستی، نظیر آنچه در کرمان اتفاق افتاد، کرده  است. در واقع، لب کلام سخنان 
سردار سلامی این واقعیت است که اقدام دشمن واکنش به تحقیری است که از سوی 

محور مقاومت دریافت کرده است.

ابتکار عمل در دست ماست
سید ابراهیم رئیسی با بیان اینکه حضور و پشتیبانی مردم از نظام مقدس 
جمهوری  اسلامی، خواب راحت را از دشمنان گرفته و آنان را به استیصال دچار 
کرده  است، عنوان کرد: یقین بدانید امروز ابتکار عمل به  دست نیروهای مقتدر 
ماست؛ زمان و مکان برای انتقام از دشمن را نیروهای ما تعیین خواهند کرد؛ 
پیروزی حق و نابودی باطل وعده الهی است و پایان طوفان الاقصی نیز پایان 

رژیم صهیونیستی خواهد بود.

عیادت رئیسی از مجروحان
عیادت از مجروحان حمله تروریستی کرمان، از برنامه های سفر رئیس جمهور 
به کرمان بود. بر این  اساس رئیسی با حضور در بیمارستان پیامبر اعظم)ص( 
کرمان، ضمن عیادت از تعدادی از مجروحان این جنایت تروریستی، 
دستورهای لازم برای به  کارگیری همه امکانات درمانی را صادر کرد. 
رئیس جمهور همچنین در گفت وگو با مسئولان درمانی استان و پزشکان 

بیمارستان، درجریان جزئیات روند رسیدگی به مجروحان قرار گرفت.

تشییع پیکر شهیده حمله تروریستی کرمان در تهران
پیکر شهیده فائزه رحیمی، از شهیدان گرانقدر حمله تروریستی 
گلزار شهدای کرمان پس از اقامه نمازجمعه تهران با حضور پرشور 
نمازگزاران تشییع شد. سیداحمد خاتمی باحضور در کنار پیکر 

شهیده و قرائت فاتحه، نماز میت را اقامه کرد. / عکس: ایرنا

عکس نوشت

فرصت 3روزه داوطلبان برای اعتراض 
سخنگوی ستاد انتخابات کشور گفت: نتایج بررسی صلاحیت 
داوطلبان انتخابات مجلس در هیأت های نظارت به اطلاع 
داوطلبان این انتخابات رسید.محسن اسلامی افزود: داوطلبانی 
که اعتراض دارند، از ۱۷ تا ۱۹ دی وقت خواهند داشت به صورت 
مجازی اعتراض خود را ثبت کنند و شورای نگهبان نیز تا 

۱۹بهمن ماه برای رسیدگی به اعتراض ها فرصت دارد. / ایسنا

 اطلاعیه وزارت اطلاعات
درباره هویت ۲ تروریست انتحاری

وزارت اطلاعات در اطلاعیه ای، ابعاد جدیدی از فاجعه کرمان 
را منتشر کرد.

در بخشی از این اطلاعیه آمده است: از ۲تروریست معدوم 
انتحاری، یک نفر ملیت تاجیکستانی داشته و هویت 

تروریست دوم هنوز به صورت قطعی احراز نشده است.
با شناسایی عوامل انتقال تروریست ها به داخل کشور، اولین 
عملیات دستگیری عوامل مذکور در غروب روز حادثه انجام 
شد. در بامداد روز پنج شنبه ۱۴ دی اقامتگاه مورد استفاده 
۲تروریست معدوم در حومه شهر کرمان شناسایی و نیز 
۲عنصر پشتیبانی و تأمین کننده اقامتگاه مذکور، شناسایی 
و بازداشت شدند. در ادامه عملیات، ۹ نفر از شبکه پشتیبانی 
تیم تروریستی و مرتبطان آن در ۶ استان کشور شناسایی و 
بازداشت شدند. قطعاً این عملیات تا بازداشت آخرین فردی 
که به هر شکل و به هر اندازه در پشتیبانی از جنایتکاران مورد 
نظر دخالت داشته  است، استمرار خواهد یافت. عدم صدور 
بیانیه تا این لحظه، به دلیل کشف تجهیزات انفجاری آماده در 
محل اقامت تروریست ها بود که می توانست بیانگر احتمال 
وجود و مراجعه عوامل دیگر برای انتقال مواد انفجاری و 
به کارگیری در سایر اماکن باشد. بخشی از تجهیزات مکشوفه 
عبارتند از: ۲ جلیقه انفجاری، ۲ دستگاه ریموت کنترل از 
راه دور، ۲ چاشنی انفجاری، چند هزار ساچمه مورد استفاده 
در جلیقه های انفجاری، سیم کشی های آماده شده برای 

جلیقه ها و مقادیری مواد اولیه انفجاری. 

خبر

آیین وداع با شهدای حمله تروریستی کرمان روز جمعه با 
حضور پرشکوه کرمانی ها و جمعی از مسئولان لشکری و 
کشوری در مصلای امام علی)ع( شهر کرمان برگزار شد؛ 
مراسمی که طی آن رئیس جمهور و فرمانده  کل سپاه  
پاسداران در سخنانی، بر گرفتن انتقام خون شهدای 
مظلوم کرمان تأکید کردند. پیکرهای شهدا پس  از 
برگزاری مراسم وداع در مصلای شهر کرمان، به گلزار 
شهدای این شهر منتقل و با حضور خانواده های داغدار 
شهدا، به خاک سپرده شدند. گلزار شهدای کرمان روز 
جمعه حال  و هوای عجیبی داشت و خانواده های بیش 
 از 5۰شهید برای وداع آخر با عزیزان شان آمده بودند؛ 
شهدایی که در مسیر زیارت مزار سردار مقاومت، شهید 

سلیمانی به شهادت رسیدند.

علیرضا احمدیگزارش
روزنامه نگار
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حسین ارجلوگزارش
روزنامهنگار

عددخبر

جهاننما

تفریح جنایتکاران صهیونیست 
نظامیانصهیونیستباکشتارو
تخریبخانهشهروندانوغیرنظامیان
احساسخوشحالیکردهودرحال
تفریحهستند.واکنشتفریحی
نظامیانصهیونیستدربرابرتخریب

خانهشهروندانغیرنظامیفلسطینرامیتواننوعیبیماری
روانیودیگرآزاریدانست.

»زن، زندگی، آزادی« اسرائیلی ها 
در یک تصویر

نیروهایپلیسرژیمصهیونیستی
بهزنفلسطینیکهقصدورودبه
مسجدالاقصیبرایشرکتدر
نمازجمعهراداشت،بهصورت
وحشیانهایحملهکردند.حمله

نظامیانصهیونیستبهاینزندرشرایطیصورتگرفتهکه
اینزنفقطقصدشرکتدرنمازجمعهراداشتهاستوشدت
حملاتصهیونیستهابهاینبانویفلسطینیتابدانحد

شدیدبودکهباعثافتادناینزنرویزمینشد.

تظاهرات خانواده های اسرای 
اسرائیلی مقابل دفتر گانتس

خانوادههایاسرایاسرائیلیدرغزه
مجددامقابلدفتربنیگانتسعضو
کابینهجنگرژیمصهیونیستیدست
بهتظاهراتزدند.آنهاتأکیدکردند
کهزماندرحالازدسترفتناست

وتوافقمبادلهاسراباحماسبایدهرچهزودترامضاشود.
سخنگویارتشرژیمصهیونیستیاعلامکرد3اسرائیلی
دیگرکهنامشاندرلیستافرادمفقودشدهثبتشدهبود،

مشخصشدهکهدرغزهاسیرهستند.

دریچهجهانمقاومت

قسام، نفربر »ببر« اسرائیل را هدف قرار داد
گردانهایقسامیکنفربراشغالگراناسرائیلیازنوع
»ببر«رادرمنطقهالزنهدرشرقخانیونسدرجنوب
نوارغزهباراکتضدزرهیاسین105هدفقرارداد.گفته
شدهاینعملیاتبهکشتهشدنسرنشینانایننفربر

منجرشدهاست./مرکزاطلاعرسانیفلسطین

تظاهرات میلیونی یمن در حمایت از فلسطین
راهپیماییمیلیونیمردمیمندراستانهایمختلف
اینکشورباشعار»خونآزادگاندرراهپیروزی
است«روزجمعهبرگزارشدوبیانیهپایانیراهپیمایی
شهرصعده،ترورهایدشمنصهیونیستیعلیه
رهبرانمقاومترامحکومکرد.معترضانیمنیدر
اینتظاهراتحمایتخودراازمردمفلسطیناعلام

کردند./المسیره

تعطیلی ادارات اسرائیل به دلیل هزینه های 
جنگ

شبکه12تلویزیونرژیمصهیونیستیاعلامکردکه
نتانیاهودرصددتعطیلیبرخیدفاتردولتیاستتا
بودجهآنهاراصرفهزینههایجنگدرغزهکند.
پیشترنیزتعطیلیبرخیسفارتخانههایرژیم
صهیونیستیبرایکاهشهزینههایتلآویودرمیانه

جنگغزهاعلامشدهبود./المیادین

7هزار نفر در غزه زیر آوار
وزارتبهداشتفلسطیندرنوارغزهاعلامکردکه
شمارشهدایغزهازآغازنبردطوفانالاقصیتاکنون
به22هزارو600نفروشمارمجروحاننیزبه57هزار
و910نفررسیدهاست.بیشاز7هزارنفرهمزیرآوار

ماندهاند./الجزیره

معلولیت دائمی 12هزار نظامی اسرائیلی
روزنامهعبریزبانیدیعوتآحارانوتتأکیدکردکه
وزارتجنگرژیمصهیونیستیاحتمالمیدهدبیش
از12هزارنظامیاسرائیلیدرجنگغزهدچارمعلولیت

دائمشدهباشند./اسپوتنیک

حفظ قرآن زیر بمباران
»مریمابوعنزه«،دخترفلسطینیکهدرحملات
جنایتکارانهرژیمصهیونیستیبهنوارغزهزخمیشده،
موفقشدباوجودسختیهایزیاد،ازبرکردنقرآنرادر
یکیازمراکزاسکانآوارگاندرشهرخانیونسدرجنوب

نوارغزهبهپایانبرساند./مرکزاطلاعرسانیفلسطین

یمن، حملات خود را متوقف نکرد
دریاسالار»بردکوپر«،فرماندهناوگانپنجمآمریکا
تأکیدکردکهنیروهاییمناز18نوامبرگذشته
تاکنون25حملهرادردریایسرخانجامدادهاند.
فرماندهناوگانپنجمآمریکاتأکیدکردکهحملات
یمنیهاادامهداردوهیچنشانهایدالبرتوقفآن

وجودندارد./رویترز

کاهش فروش مک  دونالد به دلیل حمایت از اسرائیل
مدیرعامل شرکت »مک دونالد«، بزرگ ترین شرکت فست فود زنجیره ای جهان  اعتراف کرد که این شرکت به 
دلیل تصوراتی که درباره حمایتش از اسرائیل وجود دارد متحمل خسارتی »معنادار« در میان مشتری هایش در 

منطقه غرب آسیا شده است./ فارس 

پاشیدن رنگ قرمز روی ماشین وزیر خارجه آمریکا
شماری از حامیان فلسطین در آمریکا به نشانه اعتراض به سیاست های دولت آمریکا در قبال کشتار 
غیرنظامیان در غزه و حمایت این کشور از رژیم صهیونیستی و جنایات آن، مقابل خانه »آنتونی بلینکن«، 

وزیر خارجه آمریکا جمع شده و روی ماشین او رنگ قرمز پاشیدند. / گاردین 

داعش سازان
آمریکاییهاوصهیونیستهادرتشکیلوپروراندنتروریستهایداعشیکارنامهسیاهیدارند

تنها چند ساعت پس از اینکه وزارت 
خارجه آمریکا با انتشار بیانیه ای اعلام 
کرد واشنگتن به هیچ وجه در حملات 
تروریستی کرمان نقشی نداشته و دلیلی 
هم وجود ندارد که رژیم  صهیونیستی در 
این انفجارها دست داشته باشد، گروه 
تروریستی داعش با انتشار بیانیه ای 
مسئولیت این حملات غیرانسانی را 
برعهده گرفت. این دومین بار در چند  ماه 
گذشته است که تروریست های داعش 
در نقش منجی برای صهیونیست ها 
ظاهر می شوند. نزدیک به 3 ماه پیش 
نیز، پس از آغاز عملیات طوفان الاقصی 
گروه های مقاومت و همه گیرشدن 
موج حمایت های جهانی از فلسطین، 
تکفیری   های داعش که مدت ها بود هیچ 
تحرک جدی نداشتند به جای حمایت از 
مردم فلسطین، فعالیت های تروریستی 
خود را آغاز کردند، اما نه در حمایت از 
فلسطینی ها؛ آنها در عوض از چند محور 
به نیروهای ارتش سوریه در استان حمص 

حمله کردند! 

حمایت های دوجانبه 
»داعشی  ها و صهیونیست ها«

داعش پیش از عملیات طوفان الاقصی، در سکوتی طولانی قرار داشت اما اکنون در 
2 بعد در حال پشتیبانی از ماهیت جنگی رژیم صهیونیستی است:

بعد تبلیغی: جهان روی ماهیت تروریستی داعش اتفاق نظر دارد. بر همین اساس، 
پروژه داعش نمایی از حماس در رسانه های غربی در دستور کار قرار گرفت. نمونه 
مصداقی این پروژه، خبر کذب سربریدن ۴۰ کودک توسط حماس بود که از سوی 
رهبران غربی نظیر رئیس جمهور آمریکا تکرار می شد. »بنیامین نتانیاهو« نخست 
وزیر رژیم صهیونیستی گفت که »حماس همان داعش است و همان طور که داعش 
نابود شد، حماس هم نابود خواهد شد«. همزمان با این موج تبلیغی، روز 2۴مهرماه 
عملیاتی تروریستی در قلب اروپا رخ داد. داعش مسئولیت این عملیات را برعهده 
گرفت. در بیانیه داعش آمده که یکی از سربازان به اصطلاح خلافت، آتش بر اتباع 
کشورهای صلیبی )مسیحی( گشود و 2تن را کشت و 2 نفر دیگر را زخمی کرد. 
داعش، پازل ترویست نمایی از حماس و جهاد اسلامی را پر کرد ولی این پروژه به 

دلیل شدت توحش ارتش اسرائیل در غزه ناکام مانده است.
بعد میدانی: پس از نسل کشی غزه، محور مقاومت علیه آمریکا و رژیم 
صهیونیستی دست به عملیات گسترده زد. در تقسیم کاری ای که انجام شد، ضلع 
عراقی محور مقاومت سراغ ارتش آمریکا در عراق و سوریه رفت. انصارالله یمن بر 
جنوبی ترین نقاط فلسطین اشغالی و قطع تجارت دریایی رژیم صهیونیستی متمرکز 
شده است. حزب الله لبنان نیز از فردای عملیات طوفان الاقصی، در حال هلاکت 
قوای نظامی و کوبیدن تاسیسات نظامی رژیم صهیونیستی در شمال فلسطین 
اشغالی است. عملیات داعش، در واقع تلاشی ناکام در ایجاد انحراف از عملیات 

محور مقاومت است.

توجیه داعش در عدم 
مبارزه با رژیم صهیونیستی

نکته اینجاست که داعش برای توجیه کشتار مسلمانان 
و عدم جنگ با رژیم صهیونیستی مدعی است به رسم 
حکمرانی خلیفه اول اهل سنت اقتدا می کند، بدین 
مضمون که ابتدا باید با دشمن نزدیک )داخل امت 
اسلامی( جنگید. سپس به جنگ دشمن دور )دشمنان 
بیرونی امت اسلامی( رفت. داعش این اقدام را تا جایی 
پیش برد که شاخه داعش در صحرای سینا )منطقه 
هم مرز با نوار غزه و فلسطین اشغالی( سال 2۰۱۸ 
علیه حماس اعلام جنگ و این گروه را کافر خطاب 
کرد. اکنون نیز در عمق اروپا و داخل بلاد اسلامی 
عملیات تروریستی انجام می دهد ولی در مقابل رژیم 
صهیونیستی سکوت پیشه کرده است. این رویکرد 
نیز البته مورد التفات صهیونیست ها قرار گرفت. 
نتانیاهو در سال ۱392 برای عیادت از تروریست های 
مجروح شده در تحولات سوریه، به بیمارستانی 
در بلندی های جولان رفت. یک رسانه اسرائیلی 
هم فاش کرد بیش از 7۰۰ نفر از این افراد مسلح در 
بیمارستان های اسرائیلی مداوا شدند و سپس برای 
ادامه فعالیت های خشونت آمیز خود به سوریه رفتند؛ 
در حالی که همچنان ده ها نفر دیگر از این افراد مسلح 

در بیمارستان های اسرائیلی تحت مداوا قرار داشتند.

شمار زیادی از سیاستمداران آمریکایی از راند 
پاول، سناتور جمهوری خواه و مایکل فلین، 
رئیس سابق آژانس اطلاعات دفاعی پنتاگون 
گرفته تا ایکل اشپرینگ من، دیپلمات سابق 
آمریکایی و حتی دونالد ترامپ، رئیس جمهور 
سابق آمریکا به نقش ایالات متحده در 
شکل گیری داعش برای حفظ منافع منطقه ای 
خود به ویژه در جنگ سوریه اذعان کرده اند. 
شاید یکی از جنجالی ترین افشاگری ها را 
در این زمینه ادوارد اسنودن، کارمند سابق 
سازمان سیا داشت که اعلام کرد سازمان های 
اطلاعاتی آمریکا، انگلیس و اسرائیل طی 
عملیاتی با نام »لانه زنبور« گروه داعش را 
تشکیل دادند. به گفته اسنودن، هدف این 
عملیات تشکیل گروهی با شعارهای اسلامی 
است که تندروها را از سراسر جهان جذب کند 
و براساس اندیشه های تکفیری، سلاح خود را 
به سوی کشورهای مخالف موجودیت اسرائیل 
نشانه بگیرد. این در حالی است که دونالد ترامپ 
نیز در مناظره انتخاباتی با هیلاری کلینتون، 

داعش را رسماً مخلوق کاخ سفید برشمرد.

افشاگری جنجالی 
اسنودن درباره داعش

ترور، بخشی از تاریخ آمریکا و اسرائیل است 
فواد ایزدی، کارشناس مسائل بین الملل

پذیرشمسئولیتحملهتروریستیتوسطداعشدرکرمان،مسئولیت
آمریکاواسرائیلراکمنمیکند؛بهویژهآنکهداعشتوسطاوباماشکل
گرفت.آمریکاواسرائیلباطراحیموساداینکارراانجامدادندوعملیاتتروریستیکرمان
همبهدستمزدورانآنهاطراحیشد.البتهاینتغییرتاکتیکنیست،بلکهاستفادهازترور
بخشیازتاریخآمریکاورژیمصهیونیستیاستکهاینبارهمتکرارشدهاست.ازطرفیچون

مشهوداستکهایرانحامیآرمانفلسطیناست،میخواستندانتقامبگیرند./همشهری

داعش و مزدوری برای سازمان های جاسوسی
ویچسلاو موتوزوف، دیپلمات سابق روسیه و کارشناس روابط بین الملل
اسناداسنودننشاندادمسئولیتتاسیسداعشبرعهدهدستگاههای
اطلاعاتیآمریکا،انگلیسواسرائیلبودهاست.ابوبکربغدادی،سرکرده
اینگروهتروریستییکسالدرسازمانجاسوسیموساداسرائیلتحتآموزشنظامیقرار
گرفت.اعضایداعشسال2012بهدستمربیانآمریکاییدریکیازپایگاههاینظامی
مخفیانهدراردنآموزشدیدندودرهمانسالنیزاخباربسیاریشایعشدمبنیبراینکه
مسئولیتیکپایگاهآموزشعناصرمسلحدرشهرغورالصافیدراستانکرکدراردنبهعهده

آمریکا،ترکیهواردناست./العالم

بازی پشت پرده تل آویو برای داعش 
توما ولیشیه، عضو مرکز رولاند موسنیه دانشگاه سوربن

مسئلهبیناسرائیلوداعشفراترازیکتوافقخوببینآنهاست؛زیراداعش
درحالمحققکردننیازاساسیاسرائیلیعنیایجادبیثباتیدرمحیط
پیرامونیاینرژیماست.ازاینمنظر،همکاریبیناسرائیلوداعشبسیارخوباست.اسرائیلسیاست
موازنهرادنبالمیکندونمیخواهدداعشازبینبرود.داعشهمهیچگاهاعلامنکردهازمنظرنظامییا
حتیایدئولوژیکبهاسرائیلحملهخواهدکرد.اسرائیلدرپشتپردهبرایداعشنقشبازیکردهزیرا
درنهایتامر،تضمینحداکثربیثباتیدرمنطقهپیراموناسرائیل،بهنفعتلآویواست./اسپوتنیک

تلاش برای تحت الشعاع قرار دادن طوفان الاقصی
مسعود اسداللهی، کارشناس امور آسیای عربی

گروهتروریستیداعشمدتهابودکهعملیاتیدرسوریهانجام
نمیداد.ناگهانهمزمانباآغازعملیاتطوفانالاقصیودرمیانه
حملاترژیمصهیونیستیبهنوارغزهدریکیازجادههایرقهبهیکاتوبوسارتشسوریه
حملهمیکندو20نفرازنظامیانارتشسوریهراهدفقرارمیدهد.داعشبهجایاینکهبه
آمریکاییهاحملهواعلامکندکهمیخواهدانتقامفلسطینیهاراازآمریکابگیرد،بهارتش
سوریهحملهمیکند؛امریکهنشانمیدهداینگروهتروریستینهتنهابااسرائیلدشمنی

نداردکهبهکمکآنهمآمدهاست./فارس

همه مواضع مرزی صهیونیست ها 
زیرآتش حزب الله

افشاگری ادوارد اسنودن درباره خلق 
داعش به وسیله آمریکا، انگلیس و 

اسرائیل در قالب پروژه لانه زنبور

اذعان ترامپ در مناظرات انتخاباتی به 
ایجاد داعش توسط دولت آمریکا

اعتراف هیلاری کلینتون به رایزنی با 
کشورهای مختلف برای ایجاد یک 

دولت تکفیری

اقرار مایک پنس، معاون ترامپ به 
عاملیت کلینتون و اوباما در خلق داعش

اعتراف ریچارد هیدن بلک، عضو 
جمهوری خواه مجلس سنای به ارتش 

مشترک آمریکا و داعش

اعترافات به خلق داعش توسط آمریکا و  اسرائیلاعترافات به خلق داعش توسط آمریکا و  اسرائیلعملکرد داعش پس از طوفان الاقصیعملکرد داعش پس از طوفان الاقصیحمایت های آمریکا و اسرائیل از داعش حمایت های آمریکا و اسرائیل از داعش 

حمایت 
تسلیحاتی از 
طریق بارریزی 
سلاح با هواپیما

حمایت اطلاعاتی 
از طریق ملاقات 
با فرماندهان 

داعش

حمایت سایبری 
و الکترونیکی در 

قالب آموزش  های 
پیشرفته 

حمایت لجستیکی 
و انتقال عناصر 
داعش به نقاط و 
کشورهای مختلف

حمایت تاکتیکی 
از داعش 
در عراق 
و سوریه

درمان تکفیری های 
سوریه در 

بیمارستان های 
اسرائیل
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22 سکوت و انفعال11
 در قبال 

جنایات اسرائیل

حمله به اتوبوس نظامیان 
سوریه و شهادت 20 نفر 

از آنها

حمله به شرکت کنندگان 
در مراسم سالگرد شهادت 

سردار سلیمانی در کرمان

سیدحسننصرالله،دبیرکلحزباللهلبنانطيسخنانیدرمراسم
هفتمدرگذشت»الحاجمحمدیاغی«ملقببه»ابوسلیم«معاون
اجراییسابقدبیرکلحزباللهاعلامکردکهباگذشتبیشاز
90روزازجنگبااشغالگرانصهیونیست،همهمراکزدشمنو
مواضعزیادیدرپشتخطوطمقدموشهرکهادرواکنشبه
حملههابهغیرنظامیانهدفقرارگرفتهاستوهیچمرکزنظامی

مرزیصهیونیستینماندهکهچندبارهدفقرارنگرفتهباشد.

67۰ عملیات حزب الله طی 9۰روز
سیدحسننصراللهدربخشدیگریازسخنانخودبهحملات
حزباللهلبنانعلیهمواضعاشغالگرانوفعالیتهایاینگروه
مقاومتپرداختوگفت:از8اکتبرواردنبردبادشمندرجبهه
جنوبشدیموتاامروزکهبیشاز90روزمیگذرد،ازنظر
رسانهایاینجبههمظلومواقعشدهاست.طیاینمدتتمامی
مواضعمرزیومواضععمقخاکدشمنوشهرکهاهدفقرار
گرفتوطی3ماهگذشتهمقاومتبیشاز670عملیاتانجام
دادکهدربرخیروزهاتعدادعملیاتهابه23موردمیرسید.«به
گفتهدبیرکلحزباللهلبنان،۴8مقرمرزیرژیمصهیونیستی
و11موضعدرعمقخاکفلسطیناشغالیو17شهرک

صهیونیستنشینموردهدفقرارگرفتهاست.

پاسخ حتمی به ترور العاروری
رهبرارشددینیلبنانهمچنینافزودکهترورالعاروریبهطور
حتمبدونواکنشومجازاتنخواهدماندوپاسخحتمیاست؛
چونمانمیتوانیمدربارهاینحادثهساکتبمانیم؛لذاواکنش

حتمیواجتنابناپذیراست.

تلفات دشمن سانسور می شود
دبیرکلحزباللهلبنانتأکیدکردکهدشمنسانسورشدید
رسانهایدربارهشمارکشتههاومجروحانخوداعمالمیکندو
کارشناسانرژیمصهیونیستیشمارکشتهشدگانرا3برابرآمار
رسمیارتشمیدانند.دبیرکلحزباللهلبناندرادامهگفتکه
نیروهایمقاومتباهکاطلاعات8بیمارستاندراسرائیلمتوجه
زخمیشدنبیشاز2هزارنفرازنظامیاناسرائیلیشدهاند؛
بهطوریکهتعدادزیادیازآنهادچارجراحاتخطرناکیهستند

یااینکهپزشکانازآنهاقطعامیدکردهاند.«

تجهیزات منهدم شده صدهامیلیون دلار ارزش دارد
نصراللهدرپاسخبهکسانیکهمدعیهستندحزباللهفقط
دکلهایاسرائیلرامیزند،گفت:اینهایابیاطلاعیاجاهل
هستند؛ماتجهیزاترویدکلهاراهدفقرارمیدهیمکه
صدهامیلیوندلارارزشداردوکنترلاطلاعاتیبربخشبزرگی

ازلبنانراپوششمیدهد.

هدف جبهه مقاومت برای کاهش فشار میدانی از غزه
دبیرکلحزباللهلبنانتأکیدکردکههدفجبههمقاومتدر
جبهههایلبنان،سوریه،عراقویمن،فشاربهکابینهدشمنو
فرسودنآنوواردکردنضرباتدردناکبرایتوقفجنگغزه

است.هدفدومکاهشفشارمیدانیازغزهاست.

اهداف عملیات مقاومت عراق
دبیرکلحزباللهلبناندربارهعملیاتمقاومتعراقهمبیان
کردکهعلتاصلی،یاریبهغزهاستودولتآمریکاازاین
موضوعنگراناست.آمریکادراوکراینبابحرانروبهروستودر
برابرشکستراهبردیبزرگيقراردارد.ازبرکاتگشودنجبهه
حمایتازغزهازسویمقاومتعراقایناستکهفرصتیواقعی
برایرهاییازشراشغالگرانآمریکاییمهیاشدهاست.عراقنیازی
بهآمریکایی هابرایجنگباداعشنداردوآمریکاحامیداعش

درسوریهاست.

آمریکا داعش را در ایران به کار گرفت
دبیرکلحزباللهلبنانبهانفجارهایتروریستیکرمانهمپرداخت
وگفتکهآمریکاییهاداعشرادرایرانبهکارگرفتندامااکنون
میگویندکهارتباطیباانفجارکرمانندارند.ویدراینارتباط
همچنینگفت:»اینساختهدستشمابودکهدستبهجنایتزد؛
چهکسیاینروزهاداعشرادرسوریهفعالنگهداشتهاست؟آنها

بهدنبالهدفقراردادننیروهایآمریکاییهستند؟«
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جهانبازار مالی

رسانه

بازرگانی

بانک مرکزی: وام فروشی ممنوع!
بانک مرکزی شرط همکاری بانک ها با شرکت هایی که از 
منابع بانکی برای پرداخت تسهیلات قرارداد دارند را اعلام 
کرد تا بلکه جلوی وام فروشی و افزایش نرخ این تسهیلات را 
بگیرد. داستان از این قرار است که بانک ها پرداخت تسهیلات 
به مردم را متوقف کرده اند اما برخی در قالب وام آنلاین با نرخ 

سود بالا در حال وام فروشی هستند.
حالا بانک مرکزی مقررات جدیدی وضع کرده که براساس 
آن قرار است این وام فروشان که از آنها به عنوان تسهیلات یار 
یاد می شود، پرداخت تسهیلات به مشتریان را  با رعایت 
تمامی قوانین و مقررات ازجمله نرخ سود، سقف تسهیلات و 
اخذ تامین کافی انجام دهند. حال سؤال این است که آیا این 
تسهیلات یاران وام فروش حاضر به تمکین از دستور بانک 
مرکزی و تعدیل نرخ سود خود که تا بالای 50درصد رفته 
می شوند یا به شکلی دیگر اقدام به دور زدن قانون می کنند. 
آیا بانک ها به فرمان بانک مرکزی گوش خواهند داد و با 

وام فروشان متخلف قطع همکاری می کنند؟

سلبریتی سازی  با الاغ!
درحقیقت، گاهی کسانی که در یک حوزه تبلیغ می کنند، 
لزوماً از مسیر فعالیت در آن حوزه به سود نمی رسند بلکه 
می توانند با بهره برداری از کسانی که جذب آن حوزه می شوند 
به انتفاع مالی بر سند. این اتفاق پیش ازاین هم در اقتصاد 
ایران رخ داده و در ماجرای »کرم های ورمی کمپوست« که 
با تبلیغات سنگین تلویزیونی و رسانه ای همراه بود به اوج 

خود رسید.
در مورد پرورش الاغ، اگر کسی بخواهد وارد عمل شود 
و بخواهد مانند مهمان برنامه میدان طعم حاشیه سود 
50درصدی این کسب وکار را بچشد، باید چه کند؟ از قبرس 
خر وارد کند یا با ارتباط گرفتن با کارآفرین معرفی شده در 
رسانه ملی، ملزومات این کسب وکار و الاغ های موردنیاز را 

خریداری کند؟
حامد فرح بخش، روزنامه نگار و فعال حوزه کسب وکار بعد از 
داغ شدن پرورش الاغ در برنامه میدان، یادداشتی در فضای 
مجازی منتشر کرد و با نگاهی عاقلانه به ماجرا، نسبت به 
اغراق آمیز و ناقص بودن تصویر ارائه شده از این کسب وکار 
واکنش نشان داد و مسائلی را مطرح کرد که می تواند ابعاد 

سلبریتی سازی  در پرورش الاغ را ایجاد کند.
واقعیت این است که وقتی در آشفته بازار دام، باسابقه ترین 
دامداران و گاوداری های صنعتی و سنتی بدون تأمین 
نهاده های دولتی و خرید تضمینی محصولات نهایی 
به سختی روی پا ایستاده اند و یکی بعد از دیگری ورشکست 
می شوند، موفقیت یک جوان دهه هشتادی در کسب وکار 
پرورش الاغ نمی تواند مستقیماً ناشی از سودآور بودن فروش 
محصولات این کسب وکار باشد؛ اما اگر در کنار پرورش الاغ، 
بازاری برای فروش الاغ های مولد و ملزومات پرورش این 
حیوان به قیمت انحصاری فراهم شود، آنگاه سودسازی 
نجومی از جیب جوان های در جست وجوی کار چندان 

سخت نخواهد بود.
تبلیغاتی ازاین دست، آن هم در رسانه ملی و بدون ارائه یا 
بررسی صورت های مالی و حتی گردش حساب کارآفرینان 
مدعی موفقیت، فقط منجر به جابه جایی پول از جیب 
جویندگان کار به جیب سلبریتی های کسب وکار خواهد بود 
و گرچه رؤیای سود میلیاردی را برای خریداران جدید الاغ 
محقق نمی کند اما کسب وکار فروشنده الاغ را رونق می دهد.

فرح بخش با اشاره به پرونده کرم های ورمی کمپوست که با 
تبلیغات بسیار در تلویزیون و رسانه ها به کسب وکار با شیوع 
بسیار بالا در ایران تبدیل شده بود، می نویسد: این ماجرا، 
ده ها هزار جوان جویای کار را جذب کرد و دست آخر در 
یک پرونده مرتبط با این موضوع، یک پدر و پسرانش ۴ هزار 
میلیارد تومان کلاهبرداری کردند و ۳5 هزار شاکی به جای 
گذاشتند. این فقط یکی از نمونه های سلبریتی سازی  در 
حوزه کسب وکار است که جامعه را برای سال های متوالی 
درگیر مشکلات اجتماعی و امنیتی کرده و به آن می توان 
سناریوهای پرورش عقرب، زالو، کفشدوزک، بزهای سانن، 

گوسفندان چندقلوزا و... را هم اضافه کرد.

 بیش اظهاری واردات؛کم اظهاری صادرات

امسال دولت برای حفاظت از آرامش روانی بازار، آمارهای 
تجارت نفتی و غیرنفتی کشور را جمع زده است تا چشم 
 بازار از منفی تر شدن تراز تجاری در صادرات غیرنفتی

نترسد.
 اما اصل ماجرا چیست؟ بخشی از واردات ایران با ارز 
ترجیحی به نرخ نیما بر پایه دلار 28هزارو500تومان است 
و بخشی نیز با نرخ نیما2 برمبنای دلار ۳9هزار تومان انجام 
می شود و در مقابل، صادرکنندگان نیز باید ارز حاصل از 
صادرات خود را به قیمت کمتر از بازار غیررسمی عرضه 
کنند. در این وضعیت، بیش اظهاری واردکننده و کم اظهاری 
صادرکننده به سود آنهاست. مهدی ضیغمی، رئیس سازمان 
توسعه تجارت می گوید: در 9ماهه امسال، وزن واردات 
افزایش داشته و ارزش صادرات کاهش پیدا کرده است که 
دلیل عمده آن پدیده بیش اظهاری واردات و کم اظهاری 

صادرات است.

 درخواست بخش خصوصی؛ 
تعطیلی شنبه ها

 تأکید و درخواست مجدد بخش خصوصی
 برای تعطیلی شنبه ها به جای پنجشنبه ها 

لایحه افزایش تعطیلات آخر هفته مدتی است 
در مجلس مسکوت مانده و به نظر می رسد دلیل 
اصلی آن اختلاف نظر بر سر تعطیلی شنبه یا 
پنجشنبه هاست.  به گزارش همشهری، لایحه 
افزایش تعطیلات آخر هفته ۵آذرماه سال 
قبل به مجلس ارسال شد. لایحه دولت برای 
افزایش تعطیلات آخر هفته، ناظر بر تعطیلی 
پنجشنبه ها بود، اما کمیسیون اجتماعی 
مجلس طرح دیگری داشت که به جای 
پنجشنبه ها روز های شنبه تعطیل شود. در 
نتیجه کمیسیون اجتماعی این لایحه و طرح را 
با هم ادغام کرد و مقرر شد ساعت کاری ادارات 

۸ساعت در روز و ۵روز در هفته باشد.

تعطیلی شنبه؛ پیشنهاد مجلس و 
بخش خصوصی 

دولت تأکید دارد که به جای شنبه 
روز های پنجشنبه تعطیل شود؛ 
درحالی که بخش خصوصی تأکید دارد 

روز های شنبه باید تعطیل شود؛ ضمن اینکه 
مجلس نیز طرح خود را براساس تعطیلی در 
روز های شنبه تنظیم کرده است. هفته قبل محمد 
حسینی، معاون امور مجلس رئیس جمهوری با 
تأکید بر اینکه دولت پیشنهادی برای تعطیلی 
شنبه ها نداشته است، درباره پیشنهاد دولت به 
مجلس درخصوص تعیین دومین روز تعطیلی در 
هفته گفت: پیشنهاد دولت همان تعطیلی است که 

از قبل برای پنجشنبه و جمعه مطرح بوده است.

موافقان: 3/۵روز با دنیا ارتباط اداری نداریم
یکی از مهم ترین دلایل موافقان تعطیل شدن 

روز 
شنبه این است که 

تعطیلات یک ونیم روزه از ظهر پنجشنبه تا 
صبح شنبه ایران منجر به کاهش تعاملات 
تجاری با جهان شده است؛ چراکه بسیاری 
از کشورهای طرف قرارداد تجاری ایران، 
روزهای شنبه و یکشنبه تعطیل هستند 
و این عدم تطبیق سبب شده تا ایران عملا 

۳/5روز با دنیا ارتباطی نداشته باشد.
با همین استدلال، پیشنهاد تغییر روز 
تعطیلات آخر هفته از پنجشنبه به شنبه 
مورد استقبال فعالان اقتصادی قرار گرفته 
است. به گفته رئیس کنفدراسیون صادرات 
ایران، به دلیل عدم  همخوانی تعطیلات آخر 
هفته ایران با بیش از 90درصد کشورهای 
دنیا، ارتباطات تجاری فعالان اقتصادی عملا 

۳/5روز در هفته با دنیا قطع است.
محمد لاهوتی می گوید: اگر مجلس تصمیم 
بگیرد که روزهای پنجشنبه و جمعه به عنوان 
تعطیلات پایانی هفته به صورت کامل تعطیل 
باشد و نیم روز کاری پنجشنبه را در بانک ها 
از دست بدهیم، مشکلات بیشتر خواهد شد 
و عملا تجار ۴روز تمام با دنیا قطع ارتباطات 
کاری و تجاری خواهند داشت. او تأکید 
می کند: حتی کشورهای اسلامی مثل ترکیه، 
سوریه و پاکستان، سال هاست که تعطیلات 
پایان هفته خود را به شنبه و یکشنبه منتقل 

ند  کرده ا
و به تازگی امارات متحده 

عربی نیز این هماهنگی تعطیلات را با دنیا 
انجام داده و حتی زمزمه هایی مبنی بر 
پیوستن عربستان نیز به این جرگه به گوش 

می رسد.

مخالفان: پنجشنبه برای ما روز فرهنگی 
و مناسکی است

منتقدان اما مسائل فرهنگی و عرفی را مانع 
تعطیل شدن روز شنبه می دانند و اعتقاد 
دارند برای افزایش تعطیلات آخر هفته 
باید روز پنجشنبه تعطیل شود؛ چراکه 
پنجشنبه ها برای ما ایرانیان از لحاظ عرفی 
برای زیارت اهل قبور مهم است. درواقع 
مخالفان معتقدند پنجشنبه برای ایرانیان یک 
روز فرهنگی و مناسکی است و تغییر تعطیلی 
پنجشنبه به همین واسطه امکان پذیر 
نیست. در پویشی که در همین باره از 
طریق یک خبرگزاری به راه افتاد، عنوان 
شد: مگر پیشنهاد دهندگان تعطیلی روز 
شنبه نمی دانند که تعطیلی شنبه برای 
یهود و تعطیلی یکشنبه برای مسیحی ها و 
تعطیلی جمعه برای مسلمانان است؛ پس 
چرا پیشنهاد می دهند که شنبه تعطیل شود؟

تغییر قیمت حبوبات، غیرقانونی است
مسعود امراللهی، مدیرکل نظارت بر کالاهای اساسی وزارت جهادکشاورزی: هرگونه تغییر و یا افزایش قیمت 
حبوبات گرانفروشی است و با هرگونه افزایش قیمت برخورد خواهد شد. اگر بازرسان احتکار و ممانعت از فروش 
را در سطح بازار مشاهده کنند با متخلفان برخورد خواهند کرد و پرونده متخلف به تعزیرات ارجاع داده خواهد شد.

خیز ایران و ترکیه به سمت تجارت ۳۰ میلیارد دلاری
وزیر امور خارجه ترکیه در دیدار وزیر راه و شهرسازی، با اشاره به هدف گذاری تجارت ۳۰میلیارد دلاری میان ایران و 
ترکیه، این حجم از تجارت را با افزایش همکاری های دوجانبه، قابل دستیابی دانست. مهردادبذرپاش هم اعلام 
کرد: همکاری ۲کشور بزرگ ایران و ترکیه می تواند صلح، ثبات، امنیت و رفاه را برای منطقه ارمغان داشته باشد.

  هفته گذشته حضور یک 
پرورش دهنده الاغ در کسب و کار

برنامه تلویزیونی میدان، 
حاشیه ساز شد و الاغ سواری مجری این 
برنامه بیش ازپیش به داغ شدن این 
حواشی انجامید. پرورش الاغ با درآمد 
سالانه 4میلیارد تومانی و حاشیه سود 
۵0درصدی چیزی نیست که توجه 
جویندگان کار را آن هم در اقتصاد متورم و 
بسته ایران جلب نکند؛ اما آیا واقعیت 

همانی است که می گویند؟
 در اقتصاد، میزان سود رابطه مستقیمی 
با میزان کار، جنس سرمایه و رابطه عرضه 
و تقاضا دارد و هیچ کسب وکاری برای 
مدت طولانی نمی تواند در یک اقتصاد 
آزاد و رقابتی، خارج از این قواعد به سود 
غیرمتعارف برسد. بر همین اساس است 
که وقتی اغلب فعالان بخش کشاورزی 
و حوزه دامپروری با حاشیه سود پایین 
مواجه هستند و مزارع پرورش الاغ هم 
در یک دهه گذشته توسعه پیدا کرده اند، 
نمی توان به راحتی از کنار ادعاهایی نظیر 
حاشیه سود ۵0درصدی پرورش الاغ 

گذشت.

خطر انقراض الاغ، فرصت اقتصادی جدید 
نیست

نسل الاغ در بسیاری از روستاهای ایران 
منقرض شده، اما ابداً این بازار به قدری عمیق 
نیست که بتواند برای چندین سرمایه گذار، 
حاشیه سود بالا به ارمغان بیاورد. اشباع بازار 
و آزموده شدن یک کسب وکار جدید در بازار، 
روی دیگر ماجرای کارآفرینی های ظاهراً 
عجیب و غریب است. اوایل دهه 90بود که 
یک بانوی کارآفرین یزدی به عنوان نخستین 
پرورش دهنده الاغ در این استان موردتوجه 
رسانه ها قرار گرفت؛ اما چند سال بعد که 
این بانوی کارآفرین از مشکلات حرفه خود و 
به صرفه نبودن آن گلایه می کرد، ماجرا مانند 
روز اول در رسانه ها داغ نشد؛ چراکه عنصر 
جذابیت و تازگی که در خبر اول مخاطب را 

جذب می کرد، دیگر وجود نداشت.

برجسته سازی  الاغ در برابر گاو و دیگر 
دام ها

چند سال پیش، ویدئویی از یک کشاورز که 
صاحب 90رأس الاغ بود، در فضای مجازی 
داغ شد؛ الاغ هایی که در مراتع می چریدند و 
روزانه از شیر و عنبرنسارا، حدود یک میلیون 

تومان درآمد نصیب کشاورز می کردند؛ اما 
این تمام ماجرا نیست. به شیوه ای که در 
مورد پرورش الاغ و درآمد سرشار آن صحبت 
می شود، اگر در مورد گاوداری یا دامپروری 
نیز حساب وکتاب شود، این کسب وکارها 
به شدت سودآور به نظر خواهد رسید 
درحالی که واقعیت ماجرا چیز دیگری است و 
حاشیه سود آنها گاهی به نقطه صفر متمایل 
می شود. آنچه در ماجرای پرورش الاغ و 
کسب سود نجومی به نظر می رسد، تلاش 
برای سلبریتی سازی در حوزه کسب وکار 
است که می تواند آسیب های بسیار بزرگی به 

همراه داشته باشد. 

پرورش الاغ، از قبرس تا میدان
 پرورش الاغ با درآمد سالانه ۴میلیارد تومان 

و حاشیه سود 50درصدی شدنی است؟

 پیشنهاد آمریکایی:
 اصلاح ساختار اقتصاد با الاغ قبرسی!

اهمیت الاغ در زندگی قدیم به قدری بود 
که در سال 1329، وقتی آمریکایی ها برنامه 
اصل 4را برای اصلاح ساختار اقتصاد ایران و 
توسعه آن را با حکومت پهلوی امضا کردند، 
واردات الاغ از قبرس برای اصلاح نژاد 
الاغ در ایران نیز موردتوجه قرار گرفت و 
10۵رأس الاغ از قبرس به ایران صادر شد. 
البته این اصلاحات به واسطه تقلیدی بودن 
و مغایرت با مشخصات بومی کشاورزی 
ایرانی شکست خورد و فقط حکایت وارد 

کردن الاغ از قبرس برای ایران باقی ماند.

همگام سازی با بازارهای جهانی 
در شرایطی که بر سر تعطیلی شنبه ها به جای پنجشنبه ها اختلاف نظر جدی وجود دارد، اتاق 
بازرگانی تهران در بیانیه ای خطاب به دولت و مجلس، پیشنهاد کرد در ساماندهی تعطیلات 
پایان هفته، افزایش این تعطیلات به روزهای جمعه و شنبه مدنظر قرار گیرد. اعضای هیأت 
نمایندگان اتاق بازرگانی تهران در یک نشست فوق العاده، با تصویب این بیانیه، اعلام کردند: در 
راستای حمایت از حقوق شهروندی، بهینه سازی حقوق نیروی کار و همگام سازی با بازارهای 
جهانی و مبادی گمرکی به منظور تسهیل فرایندهای تجاری و مبادلات بین المللی، توسعه اقتصاد 
گردشگری و ارتقای بهره وری، از این اقدام اصلاحی حمایت می کنند و انتخاب روز شنبه به عنوان 
دومین روز تعطیل هفته را در انطباق با ملزومات اقتصادی و تجاری می دانند. این بیانیه به معنای 
آن است که بخش خصوصی نیز از افزایش تعطیلات آخر هفته حمایت می کند، اما تأکید دارد به 

جای پنجشنبه ها روزهای شنبه تعطیل شود.

پیشنهاد

بهزاد رنجبرگزارش
روزنامه نگار

 رئیس جمهور جدید آرژانتین: 
دیگر یارانه کور نمی دهیم

دیگر یارانه کور نمی دهیم. این شاکله مانیفست اقتصادی دولت 
جدید آرژانتین به ریاست جمهوری خاویر میلی است که سیاست 

شوک درمانی را هدف قرار داده است. 
به گزارش همشهری، دولت جدید آرژانتین، ریشه مشکلات را در 
کسری بودجه دولت و تبدیل بانک مرکزی به دستگاه چاپ پول 
برای خرج تراشی دولت می داند و به همین سبب رئیس جمهور 
معتقد است که این بانک مرکزی باید منحل شود چرا که کشور 
را به کسری بودجه شدید و طولانی معتاد کرده است. اما راهکار 
دولت چیست؟ یک بخش عمده از سیاست های این دولت 
کاهش یارانه انرژی و حمل ونقل عمومی است چراکه وزیر اقتصاد 
می گوید: دولت به طور مصنوعی قیمت تعرفه انرژی و حمل ونقل 
را پایین نگه داشته و همیشه مردم را فریب داده تا این تصور را 
ایجاد کند که به جیب مردم کمک می کند. اما همه آرژانتینی ها 
اکنون متوجه شده اند که این یارانه رایگان نیست، بلکه با تورم 
بهای آن را می پردازند و این فقرا هستند که ثروتمندان را تامین 

مالی می کنند.
 بخشی از بسته نخست دولت این کشور برای نجات اقتصاد، 
کاهش تعداد وزارتخانه ها از 18 به 9 وزارتخانه و معاونت ها از 106 
به 5۴ معاونت است و قرار است در نخستین گام یارانه های بخش 
حمل ونقل از ابتدای سال جدید میلادی حذف شده و کمک به 

محرومان با یک کارت ویژه 50درصد بیشتر شود.
بخش دیگر اصلاحات حذف یارانه ارزی است و دولت این کشور 
برای حمایت از تولید داخلی نرخ رسمی پزو واحد پول آرژانتین 
را تا 2برابر افزایش داده است. خداحافظی اقتصاد این کشور با 
نرخ ارز سرکوب شده و حذف یارانه های دولتی یک شوک به این 
کشور و شهروندان وارد می کند و باید دید که آیا رئیس جمهور 
اقتصاددان و جنجالی می تواند نرخ 
تورم را کاهش دهد؟ خاویر میلی 
می گوید:  اصلاحات بدون 

درد نخواهد بود.
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5000درختدرتهرانقطعمیشوند
معاون امور جنگل سازمان منابع طبیعی: جنگل های 

دست کاشت تهران 50ساله شده و باید جایگزین شوند

درختان تهران فرسوده شده اند و راهی جز قطع کردن آنها 
وجود ندارد. سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری معتقد 
است که باید تمام جنگل کاری های اطراف تهران مقاوم 
شوند و برهمین اساس نیز 5000اصله درخت در تهران 
نشانه گذاری شده اند تا به مرور قطع و درختان مقاوم تر 

جایگزین آنها شوند.
نقی شعبانیان، معاون امور جنگل سازمان منابع طبیعی و 
آبخیزداری معتقد است که جنگل کاری اطراف تهران به 
سن دیرزیستی رسیده و بیش از 50سال از عمر آنها گذشته 
و حالا به انواع آفت ها به ویژه آفت پوستخوار دچار شده اند.

او در گفت وگوی خود با ایسنا با اعام تصمیم قطع 
5000درخت در تهران گفته است: درختان جنگل های 
فرسوده دست کاشت در تهران و استان های دیگر باید در 
قالب یک طرح مشخص قطع و با گونه های مقاوم جایگزین 
شوند. این کار از ۳0سال قبل باید انجام می شد و تا امروز 

جنگل کاری ها مقاوم سازی می شدند.
معاون امور جنگل سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری کشور 
تأکید کرد: در بعضی استان ها سن درختان کمتر است و از 
الان باید برنامه ای داشته باشیم که از رسیدن آنها به سن 
دیرزیستی و تبعات ناشی از آن پیشگیری کنیم تا مجبور 

نباشیم تعداد زیادی درخت را قطع کنیم.
وی افزود: این جنگل ها باید از تک گونه ای بودن خارج و با 
گونه های مقاوم تر جایگزین شوند تا هم اختاف سنی و هم 
ترکیب گونه ای ایجاد شود. وقتی یک گونه کشت می کنیم، با 
ورود یک آفت همه درختان درگیر می شوند ولی اگر گونه ها 
مختلف باشد، آفت به یک گونه اثر می کند اما گونه دیگر 
نسبت به آن مقاوم است. این کار اتفاق نیفتاده و الان آفات 
به تعداد زیادی از جنگل کاری ها حمله کرده است؛ بنابراین 
در قالب یک طرح مشخص۱0ساله  تاش کرده ایم تا بخشی 
از گونه های پیر و آفت زده را با گونه های مقاوم جابه جا و از 

تک گونه ای بودن خارج کنیم.
معاون امور جنگل سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری کشور 
با اشاره به پایان یافتن مرحله مطالعاتی طرح جایگزینی 
جنگل های دست کاشت اعام کرد: این طرح از سال گذشته 
تهیه و امسال بعضی از پایه ها نشانه گذاری و برداشت شده و 

طی ۱0سال همه آنها جابه جا می شوند.

گیاهانمهاجم،طبیعت،زیستگاهوسلامت
شهروندانراتهدیدوبهزیرساختهای

شهریآسیبواردمیکنند.گیاهانمهاجم
دومینعاملتهدیدتنوعزیستیهستندکه
باورودبهیکمنطقه،بهزمینهایکشاورزی،
پهنههایآبی،حیاتوحش،جنگلوسلامت
انسانآسیبمیزنندوباعثانقراضگونههای
بومیمیشوند.گیاهانمهاجمیابراثر

سهلانگارییابهصورتتصادفیوگاهتعمدی
واردطبیعتایرانشدهاندوآسیبهایجدی
بهطبیعتوتاسیساتشهریزدهاند؛مثلا
»سنبلآبی«و»سسیوم«ازآمازونوآمریکا
بهتالابانزلیوجنگلهایحرارسیدهوهر
دوپهنهآبیوزیستبومهایآنهاراتهدید

کردهاند.نتایجبررسیکارشناسانمؤسسه
تحقیقاتجنگلهاومراتعکشورنشان
میدهدبیشاز200گونهگیاهیبیگانهدر
ایرانشناساییشدهاند.اینگونههاازمرحله
تهاجم)ورود(عبورکردهوتبدیلبهمعضل

زیستگاههاشدهاند.

شیاطین سبز طبیعت ایران
6گیاه مهاجم که با هدف بیابان زدایی و تجارت یا اتفاقی به ایران رسیده اند بای جان طبیعت و شهروندان شده اند 

مجیدجباریگزارش
روزنامه نگار

خبر روز

سرویس های بهداشتی در نوروز نباید مشکل داشته باشند 
عزت الله ضرغامی، وزیر میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی: ساماندهی سرویس های بهداشتی 
پایگاه های تاریخی و موزه ها باید انجام شود و در نوروز پیش رو، گردشگرانی که به اماکن فرهنگی -تاریخی 

می روند، نباید درخصوص سرویس های بهداشتی در این اماکن مشکل داشته باشند.

دفن مشاهیر و اموات در اماکن تاریخی ممنوع است
علی دارابی، معاون میراث فرهنگی: موضوع دفن اموات ولو مشاهیر در بناها و اماکن تاریخی، منع قانونی دارد. 
همچنین قیمت گذاری بلیت و ساعت کار موزه ها و اماکن تاریخی در اختیار ستاد وزارتخانه میراث فرهنگی 

است، نه سایر دستگاه های استان. 

عدد خبر

خبرخوان

گردشگری اعم از هتل، اقامتگاه 
بوم گردی و مجتمع گردشگری در 
کشور وجود دارند که پویش ملی 
»گردشگری سبز« در آنها اجرایی 
می شود. این طرح به مدیریت بهینه 
مصرف انرژی و منابع آب و مدیریت 
مراکز  و  تأسیسات  در  پسماند 

گردشگری کشور اختصاص دارد.

1000
تأسیسات

افزایش رشد گردشگری در هر یک 
از شهرستان های استان اصفهان 
هدفگذاری شده است. این جمله را 
مهران زینلیان، معاون هماهنگی امور 
عمرانی استاندار اصفهان در جلسه 
ستاد هماهنگی خدمات سفر استان 
اصفهان ویژه شهرستان های کاشان، 
آران و بیدگل، نطنز، شاهین شهر و 

میمه اعلام کرد.

10
درصد

3یوزپلنگدرمیامیمشاهدهشدند
2مورد مشاهده پلنگ و یوزپلنگ در حوالی جاده سامتی 
شاهرود و روستای پل ابریشم میامی ثبت شده است که 
شامل ۳قاده یوزپلنگ و یک قاده پلنگ در شهرستان های 
میامی و شاهرود است. به گزارش مهر، یک محیط بان توانست 
در پل ابریشم میامی مشاهده ۳قاده یوزپلنگ را ثبت کند. 
این یوزها در سامت کامل به  سر می برند و شرایط خوبی نیز 
داشته اند. هفته گذشته نیز یک قاده یوزپلنگ ماده با ۳قاده 
توله خود در این زیستگاه مشاهده شده است. اما مشاهده یک 
قاده پلنگ نیز در جاده تندرستی )جاده سامت( شاهرود 
ثبت شده است. براساس گزارش ها، 2هفته بود که پلنگ های 
منطقه تپال به سمت کوهستان رمیده بودند اما گویا مجددا 

این پلنگ ها در حومه شهر شاهرود دیده شده اند.
سازمان حفاظت محیط زیست و اداره حفاظت محیط زیست 
شاهرود از مردم خواسته است که در رفت وآمد خود به جاده 
تندرستی احتیاط کنند و از تردد شبانه در این محور به دلیل 

وجود خطر حمله پلنگ پرهیز کنند.

زیستگاه: جنوب شرقی آسیا
مقصد هجوم: تالاب انزلی

نحوه ورود به ایران: برای بالا بردن کیفیت مزارع
آسیب ها: رشد سریع، پوشاندن سطح آب و جلوگیری از 
رسیدن اکسیژن و نورخورشید به داخل آب و نابودی آبزیان 

و گیاهان بومی

 سرخس آزولا  

زیستگاه: آمریکا
مقصد هجوم: زیستگاه های جنوب ایران

نحوه ورود به ایران: ورود اتفاقی از طریق کشورهای عربی 
حاشیه خلیج فارس

آسیب: رشد سریع، ۴۰سال ماندگاری در خاک، 
خوداحیایی حتی پس از آتش سوزی، تخریب زمین های 

کشاورزی و ایجاد آلرژی تنفسی و پوستی در انسان 

 کهور آمریکایی )بدترین درخت هرز( 

زیستگاه: آمریکا
مقصد هجوم: جنگل های حرا در جنوب ایران

نحوه ورود به ایران: ورود به امارات و انتقال اتفاقی به ایران
آسیب ها: رشد بسیار سریع، پوشاندن سطح آب، 
جلوگیری از رسیدن اکسیژن و نورخورشید به داخل آب، 

تضعیف گیاهان و نابودی آبزیان 

 سسیوم  

زیستگاه: فلوریدا و آمریکا
مقصد هجوم: جنوب ایران به ویژه بوشهر

نحوه ورود به ایران: از کشورهای حاشیه خلیج فارس برای 
جلوگیری بیابان زایی

آسیب ها: تخریب تاسیسات شهری، ورود به لوله های آب 
و فاضلاب و تاسیسات شهری، ایجاد حساسیت تنفسی 

و بوی نامطبوع

 درخت کنوکارپوس 

زیستگاه: آمریکا و آسیای شرقی 
مقصد هجوم: شهرهای شمالی و شیراز

نحوه ورود به ایران: برای کشت در بوستان ها 
آسیب ها: مصرف بالا و تهدید منابع آب، تهدید باغ های 

چای و تخریب تاسیسات شهری

 پالونیا  

زیستگاه: رودخانه آمازون
مقصد هجوم: تالاب های شمالی به ویژه تالاب انزلی 

نحوه ورود به ایران: با هدف تجاری و فروش در ایران با 
واردات مستقیم

آسیب ها: رشد بسیار سریع، پوشاندن سطح آب، نابودی 
آبزیان، ماهیان و گونه های گیاهی، تهدید جدی بقای 

تالاب ها به ویژه تالاب انزلی

 سنبل آبی )شیطان آبی یا هیولا(

انفجارهایتروریستیکرماندلمیلیونهاایرانیرابهدرد
آوردهاست.داغاینحادثهبرایمردموقتیبیشترشدکه
معلومشدبسیاریازقربانیاناینجنایتهولناک،کودکان
خردسال،زنانودخترانبودهاند؛افرادیکهباپایپیاده
راهیگلزارشهداشدهبودندتاعشقوعلاقهشانبهسرداردلهارابهنمایشبگذارنداماسرنوشت
برایشانطوردیگریرقمخورد.براساسآخرینگزارشها،درجریان2انفجارتروریستیکه

بعدازظهر13دیماهدر2مسیرگلزارشهدایکرمانرخداد،89نفربهشهادترسیدهوعدهزیادی
مجروحشدهاندکهحالبرخیازمجروحانوخیمگزارششدهاست.دراینمیانانتشارتصاویر
حادثهوشهدا،داغهرایرانیرابیشتروبیشترمیکردوهمهتلاشمیکردندبهنوعیباخانواده
شهداهمدردیکنند.اینگزارش،شرحزندگیبرخیازشهدایحادثهاست.اززندگیکوتاه
دختریباکاپشنصورتیوگوشوارههایقلبیگرفتهتامأمورپلیسوامدادگرهلالاحمریکه

هنگامخدمترسانیبههموطنانشانبهشهادترسیدند.

گروهسرنخگزارش

گفتوگویهمشهریبااقوامریحانهکوچولووخانوادههایبرخیازشهدایحادثهتروریستیکرمان

دختری با گوشواره قلبی  در قلب میلیون ها ایرانیدختری با گوشواره قلبی  در قلب میلیون ها ایرانی

یکیازدردناکترینتصاویریکهپسازحادثه
تروریستیکرماندرشبکههایاجتماعیمنتشر
شدتصویردختری2سالهباکاپشنصورتیو
گوشوارههایقلبیبودکهدراینحادثهبهشهادت
رسیدهبود؛تصویریکهدلهربینندهایرابهدرد
میآوردوملتیرامتاثرکرد.دخترکاپشنصورتی،
ریحانهسلطانینژادنامداشت؛یکیاز8عضو
خانوادهسلطانینژادکهدراینحادثهبهشهادت
رسیدندوافرادزیادیراداغدارکردند.اماماجرای
شهادتآنهاچهبودواینحادثهچطوررقمخورد؟
احمدسلطانینژادیکیازاقواماینخانواده
درگفتوگوباهمشهریمیگوید:»دایی
ریحانهکوچولوبهنامحسین،کارمنددفترثبت

اسنادملیدرکرماناست.آنهادرمسیرگلزار
شهدایکرمانموکبیدارندکهامسالهمبه
مناسبتسالگردشهادتحاجقاسمبرپابودوروز
حادثهحسینعلاوهبر2فرزندخودش،فرزندان
2خواهرشراکهریحانههمیکیازآنهابود،باخود

بهموکببردهبود.«
سلطانینژادادامهمیدهد:»قراربودبچههاتازمانی
کهمادرانشانبهگلزارشهدامیروند،زیارت
میکنندوبرمیگردند،درموکبنزدحسینبمانند.
بعدازظهربودوظاهراآنهابرگشتهبودندکهانفجار
اولرخداد.محلانفجاربامحلموکبیکهبچهها
آنجابودندفاصلهداشت.حسینبلافاصلههمسر
وبچههایخودشبههمراهدوخواهرشوبچههای
آنهاراسوارماشینکردتاآنهارابهمحلپارک
ماشینشانبرساندکهسوارماشینشوندوقبلاز
اینکهاتفاقیبرایشانبیفتدبهخانهبرگردند.همگی
سوارشدندوبهمحلیرفتندکهماشینهاپارک
بودند.یعنیهمانمحلیکهانفجاردومرخداد.
حسینهمسر،خواهرانوبچههاراازماشینپیدا
میکند،بهخیالاینکهآنجادیگرامناست.بچهها
بهسمتماشینشانمیروندوحسینخودش
بهسمتموکبوجاییکهانفجاراولرخداده
بودبرمیگرددتاشایدکمکیازدستشبربیاید.
اومیرودوهمسرو2خواهرشبههمراهبچهها
بهسمتماشینمیروندکهسوارشوندوبهخانه
برگردندامادرهمانهنگامانفجاردومرخمیدهد.«
انفجاردومدرمسیریفرعیرقمخورد؛جایی
نزدیکیتختدرگاهقلیبیگ.اینمسیرخارجاز
محدودهگلزارشهداوکمیدورترازمسیراصلی
رسیدنبهمزارحاجقاسماست؛محلیکهدرروز
حادثهبیشتربهعنوانپارکینگازآناستفادهشده

بود.افرادیکهقصدرفتنبهگلزارشهداراداشتند،
آنروزخودروهایشانرادراینمحلپارککرده
وبعدباپایپیادهراهیگلزارشهدامیشدندوبه
همیندلیلتروریستهاآنجارانیزبرایانجام
عملیاتتروریستیخوددرنظرگرفتهبودند.
احمدسلطانینژادمیگوید:انفجاردومدرست
درمحلیرخدادکههمسرحسین،2خواهرش
وبچههایشانحضورداشتند.یکیازخواهران
حسینفاطمهنامداشتکهریحانهومحمدامین
فرزنداناوبودند.فاطمهوهردوفرزندشدراین
حادثهبهشهادترسیدند.خواهردیگرحسین
سمیهنامداشت.فرزنداناوفاطمهزهراومهدینام
داشتندکهآنهانیزبهشهادترسیدند.دیگرشهدا
نغمه،همسرحسینودختر9سالهاشبهناممریم
بودند.البتهپسر12سالهحسینبهنامامیرعلینیز
همراهآنهابودکهدراینحادثهمجروحشدوحالا
دربیمارستاندربخشمراقبتهایویژهنگهداری
میشودوازهمهمردممیخواهمبرایشفایشدعا
کنند.بهگفتهاحمدسلطانینژاد،اینحادثهشوک
بزرگبهاینخانوادهواقوامواردکرد.هردوداماد
خانوادهدریکلحظههمسرانوفرزندانشانرا
ازدستدادند.حسیننیزعزادارشهادتهمسر
ودخترششد.اینخانوادهاصالتااهلروستای
کیسکانشهرستانبافتهستند.سالهاقبلپدر
ومادرحسینازکیسکانبهکرمانآمدندوپساز
آنبچههایشانهمدرهمینشهرازدواجکردند
وبچهدارشدندامااینحادثهتروریستیباعث

ازدسترفتنعزیزاناینخانوادهشد.

یکیازمشهورترینشهدایحادثهتروریستیکرمان،شهیدحاج
عادلرضایی،مداحاهلبیت)ع(بود.اوازجملهخدامحرممطهررضوی
وازخادمیارانبخشصندلیچرخدارحرمرضویبودکهدرحادثه

تروریستیکرمانبهشهادترسید.
مهدیهصدیقی،همسرشهیدرضاییدرچندجملهدربارهاومیگوید:
عادلعاشقاهلبیت)ع(بود؛بهخصوصحضرتزهرا)س(.شایدبههمین
دلیلبودکهدرروزولادتخانمفاطمهزهرابهآرزویدیرینهاشیعنی

شهادترسید.شهادتتمبارکعادلجان.
درهمینحالمریمالساداتطباطبایی،مدیرکلاموربانوانوخانواده
استاندارییزدنیزخاطرهایازاینشهیدتعریفمیکندومیگوید:او
فردبااخلاصوپاکدامنیبود.مداحیاشبسیاربرقلبانسانمینشست،
چونازوجودشبود.ایشانیکشنبههادردانشگاهشهیدباهنرکرمان
مناجاتحضرتعلیمیخواند.یکروزبامنتماسگرفتکهدختر
دانشجوییآمدهمیگویدکهمتحولشدهام.اگرامکانداردباشما
مشاورهداشتهباشند.دخترخانمآمدپیشمن.صحبتکردوگفتمن
نهنمازمیخواندمونهخداییراقبولداشتمو...امایکشبهماتاقیام
درراقفلکردهوبهمسجدرفتهبود.منرفتمدنبالاوکهکلیدرابگیرم
صدایمناجاتحضرتعلیراکهعادلرضاییدرمسجدمیخواند
شنیدم.رفتمآنجاصدایدلنشینیشنیدمکهمیخواند:مولاییامولای؛
انتالغفورواناالمذنب...همانجانشستمرویزمین.گفتمخدایااینچه
جملاتیاستو...ازآنجااحساسکردمکهیکگمشدهدارم.جلسهکه
تمامشدرفتمپیشمداحوماجرارابرایشتعریفکردم.اینطورشدکه
ایندخترباصدایشهیدعادلرضاییزندگیاشمتحولشدوحالااهل
نمازودعاشدهاست.درهمینحالابوذربیوکافی،
مداحاهلبیتنیزدربارهاینشهیددرفضایمجازی
اینطورمینویسد:نخستینباریکهدعوتشدم
کرمان،عادلعزیززحمتکشید.10سالاستکه
رفیقیم.عادلجان!شهادتتمبارک.سلاممرا
بهارباببیکفنبرسانوشفاعتمکن.امروز
روزولادتامالشهدا)س(مزدنوکریات
راگرفتی.شهیدعادلرضاییسالها
خالصانهوبیادعابرایاهلبیت
علیهمالسلاممداحیکرد،
خادمالشهدابود،امروزهمبه

آرزویشرسید.

حادثهتروریستیروزچهارشنبهکرمانهرچندباعثشهادت
جمعیازبهترینفرزنداناینکشورشدوخانوادههایزیادی
راداغدارکرد،اماصحنههاییازایثاروشهادترانیزبهثبت
رساند.ازجملهصحنهفداکاری2خواهرکههردوازنیروهای
داوطلبهلالاحمربودند.مکرمهوملیکاحسینی.ایندو
خواهرآنروزبرایبرگزاریایمنمراسمسالگردشهادت
سردارسلیمانیدریکیازچادرهایهلالاحمرحضورداشتند.
بعدازوقوعنخستینانفجاردراینمراسم،درشرایطیکه
اغلبحضارتلاشداشتندتاخودراازمهلکهنجاتبدهندو
جایامنیرابرایپناهگرفتنپیداکنند،امامکرمهوملیکابه
خاطروظیفهایکهبردوششانبود،بهجایفراربهسویمحلحادثهرفتندتابه
حادثهدیدگانامدادرسانیکنند.آنهاباهمهوجوددرحالتلاشبرایانتقالمصدومان
وشهدابودندکهانفجاردوماتفاقافتاد.درجریاناینحادثهمکرمهبهشهادت
رسیدوملیکاکهمجروحشدهبودبهبیمارستانمنتقلشد.دراینحادثههمچنین
امدادگرداوطلبدیگرهلالاحمربهنامعلیرضاسعادتحسینیکه18سالداشت
نیزدرانفجاردومبهشهادترسیدتاشمارشهدایهلالاحمردراینحادثهبه2نفر
افزایشپیداکند.دراینعملیاتتروریستیشماردیگریازامدادگرانهلالاحمردر

حالامدادرسانیمجروحشدند.

یکیدیگرازشهدای
حادثهتروریستیکرمان
فائزهرحیمی،دانشجوی

رشتهمشاورهگرایشامورتربیتیدانشگاه
فرهنگیانبود.اوورودیسال1400بودو
درپردیسنسیبهایندانشگاهتحصیل
میکرد.فائزههمراهباشمارزیادیازدانشجویاندرقالبکاروان
دانشجوییبرایمراسمسالگردسردارسلیمانیبهکرمانرفتهبودند
کهدرحملهتروریستیبهشهادترسید.مهدیهبخشی،یکیازاستادان
دانشگاهفرهنگیاندربارهاومیگوید:فائزهدخترباحجابوعفیفیبود.
اوازجملهدانشجویانخوبدانشگاهبودووقتیاسماورادرفهرست
شهدایحادثهتروریستیکرماندیدمشوکهشدم.باورمنمیشود
دختریکههمیشهباانگیزهزیادیدردانشگاهحاضرمیشدوآرزوی
معلمیداشت،بهشهادترسیدهاست.پیکرمطهراینشهیدروزجمعه
بهتهرانمنتقلشدوحجتالاسلامسیداحمدخاتمی،خطیبنمازجمعه
تهرانبرپیکرمطهراونمازخواند.درهمینحالیکیازمسئولان
دانشگاهفرهنگیاناعلامکردکهبنابردرخواستپدرفائزه،قراراست

پیکراینشهیددردانشگاهبهخاکسپردهشود.

امدادرسانی تا پای جانمداحی که باعث تحول دختر دانشجو شد

اغلبشهدایحملهتروریستیکرمان
شهروندانیهستندکهبرایشرکتدرمراسم
سالگردشهیدسلیمانیبهکرمانرفتهبودند،
امادرمیانآنهاشماریازنیروهایامدادیو
انتظامینیزحضورداشتندکههنگامانجام
وظیفهبهشهادترسیدند؛ازجمله3مأمورپلیس
کهدراینحملهشهیدشدند.اینسهمأمورپلیس
سرهنگدوممهدیعلوی،ستوانیکمرضامداح
وستوانیکممحمدپورشیخعلیبودند.علاوهبر
اینسهنفرشماردیگریازمأمورانانتظامیکه
برایبرقرارینظمدرمحلحادثهحضورداشتند

مجروحشدند.

شهادت، هنگام انجام وظیفه
امیرحسیندهدهی14سالهیکیدیگرازشهدایحادثه
تروریستیکرمانبود.روزحادثهامیرحسینبههمراه
پدر،مادرو2برادرشراهیگلزارشهدایکرمانشدهبودکه
درمسیرگلزار،اینحادثهبرایشانرخداد.مادرامیرحسین
میگوید:آنروزرفتیمگلزار،زیارتکردیموداشتیم
برمیگشتیمکهصدایانفجارمهیبیآمد.حسکردمبدنم

داغشدوناگهاندستمپرازخونشد.پسر4سالهامبهنامامیرمهدیبغلمبودکهدیدم
خونازسراومیریزدرویدستم.امیرحسینکنارمبود.نمیدانمکهترکشبهکجایاو
خوردکهرویزمینافتاد.ازگوششخونمیآمد.وحشتزدهجیغمیکشیدموکمک
میخواستم.هردوپسرمرابهبیمارستانمنتقلکردنداماامیرحسینشهیدشد.او
فقط14سالداشت.امیرمهدیمنهمالاندرکماستوهنوزهوشیاریاشبهسطحی

نرسیدهکهعملشود؛ازمردممیخواهمبرایسلامتیپسرمدعاکنند.

شهید 14ساله

معلمِ شهید

دختر کاپشن صورتی
 با گوشواره قلبی 
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کودکان شهید

شمار شهدای انفجارهای تروریستی در کرمان تا عصر دیروز در حالی به ۸۹ نفر رسیده است که ۱۲ نفر 
آنان زیر ۱۵ سال سن داشتند. همچنین براساس اعلام مسئولان در بین شهدای این حادثه تروریستی 

33نفر زن بوده اند.

1۲ نفر از شهدا از اتباع افغانستان هستند
غیر از شهدایی که ساکن شهر کرمان بوده اند، سایر شهدا از شهرهای دیگر استان کرمان ازجمله راین، 
سیرجان، زرند، ماهان، بافت و رفسنجان بوده اند. همچنین نام شهیدانی از تهران و استان یزد نیز در 
فهرست اسامی دیده می شود. در فهرست  اولیه شهدا نام ۱۲نفر از اتباع افغانستان نیز به چشم می خورد.

مکث2
مکث1
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پرسپولیس به معدل استاندارد 2امتیاز از هر بازی رسیده اما غیراز کیفیت پایین صورت سرخ
نمایش های این تیم، برخی نکات هم دستاورد فنی قرمزها را زیر سؤال می برد

یک خرید، 2هدف
بازگشت سیلوا به استقلال، چشمی را به خط میانی 

می برد

استقلال با توپ پر وارد بازار نقل وانتقالات شد و در نخستین 
گام، رافائل سیلوا برزیلی را بازگرداند؛ بازیکنی که از آبی ها 
طلب قابل توجهی داشت و حالا با این قرارداد، باشگاه برای 
بازپرداخت طلب او هم زمان خریده است. از نظر فنی اما 
حضور سیلوا در استقلال، یک تیر با 2نشان تلقی می شود. 
انتظار می رود این بازیکن در قلب خط دفاعی قرار بگیرد و به 
این ترتیب روزبه چشمی به خط میانی منتقل خواهد شد؛ 
کسی که بسیاری از کارشناسان عقیده دارند کارایی اش 
به عنوان هافبک دفاعی بیشتر از مدافع است. اینگونه، 
شاید پستی که امثال سعید مهری و مهدی مهدی پور در 
آن عملکرد قابل اعتنایی نداشتند هم جان بگیرد و داستان 
به سود استقلال تمام شود. سیلوا تنها خرید استقلال در 
زمستان نیست و همزمان گزارش هایی هم در مورد احتمال 
بازگشت محمد محبی به تیم به گوش می رسد؛ اتفاقی که 
اگر رخ بدهد، استقلال را پرستاره تر خواهد کرد و  البته به 
همین موازات، انتظارات هم از جواد نکونام بالاتر خواهد رفت.

چهره روز سوژه روز

نبیل 2 در راه است؟
 می گویند درویش، مدیرعامل پرسپولیس باب مذاکره با 3بازیکن را باز کرده. دفعه قبل خرید آقارضا به حضور 
باهویی در تیم منجر شد. در شرایطی که می شد با پول خرید نبیل ،آل کثیر را برای ادامه کار با قرمزها متقاعد 
کرد، درویش مهاجم سوئدی را جذب  کرد که نتیجه اش کاملا آشکار است. خدا خریدهای بعدی را به خیر کند.

این حرف جدید نیست، اما...
با استعفای گل محمدی، این جمله برانکو که »آماده مذاکره با هر تیمی هستم« مورد توجه قرار گرفت و برخی این 
ادعای پروفسور را چراغ سبز او به پرسپولیس دانسته اند اما این جمله او تازگی ندارد؛ مهم این است که قرارداد 

برانکو بعد از جام ملت های آسیا با عمان به پایان می رسد و  رسما آزاد می شود. پس این یکی واقعا فرق می کند.

قربانیان یک خداحافظی
جدایی احتمالی یحیی از پرسپولیس، به زیان 3بازیکن 

خواهد بود

دست کم تا زمان تنظیم این مطلب هنوز تکلیف یحیی 
گل محمدی با پرسپولیس روشن نشده اما شواهد نشان 
می دهد این بار احتمال جدایی او جدی تر است. درصورتی که 
این اتفاق رخ بدهد و سرمربی سرخ ها از این باشگاه کوچ کند، 
احتمالا شرایط چند بازیکن تحت تأثیر قرار خواهد گرفت؛ 
مهره هایی که مورد اعتماد گل محمدی بودند اما ممکن است 

حالا وضعیت متفاوتی را تجربه کنند.

   علی نعمتی: در تیررس نگاه هاست؛ بازیکنی که این 
فصل سنگین ترین فشارها و انتقادات را تحمل کرده است. 
او در پست دفاع چپ گارانتی همیشگی یحیی را داشت  در 
حدی که وقتی تحت فشار افکار عمومی شاهد فیکس شدن 
محمد مهدی احمدی در بازی با مس رفسنجان بودیم، یحیی 
در نیمه دوم بار دیگر نعمتی را جای او به زمین فرستاد! این 
بازیکن علاوه بر ضعف در امور تهاجمی، در دفاع هم مخصوصا 
به خاطر پنالتی هایی که این اواخر مرتکب می شد، مورد انتقاد 
قرار دارد. شانس او برای برخورداری از همین موقعیت در دوران 

پسا یحیی زیاد نیست.
   فرشاد فرجی: دیگر مهره مورد اعتماد یحیی در خط 
دفاعی است که البته امسال کمتر از نعمتی به بازی گرفته 
شده، اما 2خطای پنالتی سر زده از او مقابل شمس آذر و 
مس رفسنجان، فشارها را روی این بازیکن افزایش داد. نکته 
اینجاست که هم فرجی و هم نعمتی که در تیم های دیگر هم 
شاگرد گل محمدی بوده اند، با جان و دل برای پرسپولیس بازی 
می کنند اما واقعا این کافی نیست. تعصب در غیاب کیفیت، 

ممکن است نتیجه چندان درخشانی نداشته باشد.
   سروش رفیعی:  ازجمله بازیکنانی است که با انتشار 
استوری به احتمال جدایی یحیی واکنش نشان داد. بسیاری بر 
این باورند که یکی از رموز ضعف پرسپولیس در ایجاد موقعیت 
گل، افت دنباله دار سروش رفیعی است؛ بازیکنی که به عنوان 
هافبک تهاجمی بیشتر از آنکه خطا بگیرد، خطا می کند. 
انتظارها از رفیعی زیاد است و توقع می رود او نبض کار را در 
پرسپولیس در  دست بگیرد و به بازی این تیم ریتم بدهد اما در 
نیم فصل اول به ندرت چنین اتفاقی رخ داد. آیا سرمربی بعدی 
تیم حاضر است همین قدر به این نسخه از رفیعی وفادار بماند؟ 
فراموش نکنیم گابریل کالدرون او را حتی پیش از شروع فصل 

در لیست مازاد قرار داد.

همین را می خواستی پیشکسوت پاس؟

جدل های مانده از بازی استقلال و پیکان در هفته پایانی 
نیم فصل همچنان ادامه دارد. پس از آنکه رضا عنایتی در 
نشست خبری قبل از مسابقه، استقلال را تیمی »پرمهره« 
توصیف کرد، جواد نکونام ناراحت شد و در نشست بعد از 
بازی به طعنه گفت: »پرمهره آن تیمی بود که در بازی های 
آسیایی هانگژو به هنگ کنگ باخت.« قابل انتظار بود که رضا 
عنایتی هم بیکار نماند و دوباره جواب نکونام را بدهد. او که 
خارج از کشور به سر می برد، به یک رسانه گفت: »به ایران 
که برگردم جواب پیشکسوت پاس را می دهم.« نمی دانیم 
عنایتی می خواهد چه بگوید اما همین عبارت »پیشکسوت 
پاس« کار خودش را کرد! تعداد مناقشات نکونام از حساب 
خارج شده. وقتی شما به دیگران یورش می بری، طبیعتا آنها 

هم چنین می کنند. قدری آرام بگیر استاد!

نکته بازی وقتی به جدول رده بندی نگاه می کنی، 
کمتر نشانی از »بحران« در پرسپولیس 
به چشم می خورد. سرخ ها با 30امتیاز 
از 15بازی و تنها در فاصله 2امتیازی با 
صدرنشین در رده سوم ایستاده اند. این 
معدل امتیازگیری، اغلب اوقات حتی برای 
قهرمانی هم کافی است. با این حال پرسش 
اینجاست که چرا کار پرسپولیس به جایی 
کشیده که منتقدان با ناامیدی در مورد 
آن حرف می زنند و کادرفنی تیم هم در 
شرف تغییر است؟ غیراز کیفیت پایین 
نمایش های تیم در نیم فصل اول و فقدان 
آشکار طراوت در پرسپولیس، چند نکته 
هم وجود دارد که مرور آنها کمی قرمزها را 

خجالت زده می کند.

وضعیت اسفبار در آسیا
البته که گروه پرسپولیس در لیگ قهرمانان 
آسیا سخت بود اما نتایج این تیم هم جای 
دفاع ندارد. شاگردان گل محمدی دور 
برگشت مرحله گروهی را بدون برد پشت سر 
گذاشتند. عجیب تر اینکه النصر عربستان 
در کل این مرحله فقط 2کلین شیت داشت 
و هر دوي آنها هم مقابل پرسپولیس رقم 
خورد؛ آن هم در شرایطی که تیم عربستانی 
در دیدار برگشت چیزی حدود یک ساعت 
با یک بازیکن کمتر بازی کرد. اگر هنوز به 
اندازه کافی متقاعد نشده اید، باید یادآوری 
کنیم النصر بعد از رویارویی با پرسپولیس 
7بازی دیگر انجام داده که در هیچ کدام از 
آنها موفق به کلین شیت نشده است! شاید 
رتبه و امتیازات پرسپولیس در جدول خیلی 
مایوس کننده نباشد اما این عملکرد در آسیا 
عمیقا جای بحث دارد. مردم پای تک تک 

این مسابقات زجر کشیده اند.

خط حمله بی رمق
 بزرگ ترین مشکل فنی پرسپولیس 
مربوط به خط حمله بی رمق این تیم بود. 
قرمزها مهاجم زهردار نداشتند و بدتر اینکه 
نمی توانستند موقعیت گل هم ایجاد کنند. 
حواس هوادار پرسپولیس هست که ملوان 
و شمس آذر قزوین هم بیش از این تیم 
گل زده اند و حتی به جرأت می توان گفت 
شاداب تر از سرخپوشان بازی می کنند. 
طبیعتا آنها خیلی ستاره های عجیب و 
غریبی ندارند اما از موجودی تیم به شکل 
مطلوب بهره گیری شده است. گرفتاری 
پرسپولیس البته فقط گل نزدن نیست، 
بحران واقعی این است که آنها خیلی 
سخت و کم فرصت گلزنی ایجاد می کنند.
پرسپولیس در همین بازی آخر مقابل مس 
رفسنجان امید گل بسیار نازل 0.66را به 
ثبت رساند . ترفندهایی مثل به خط حمله 
فرستادن مدافعان بلندزن در دقایق پایانی و 

رو آوردن به اوت های بلند آکروباتیک هم 
بیش از هر چیز دیگری دست خالی کادرفنی 

در داخل میدان را نشان داد.

اگر اسمش »پرسپولیس« نبود
یحیی گل محمدی حتما مربی خوبی است و 
کارنامه قابل دفاعی هم روی نیمکت قرمزها 
داشته اما عملکرد تیم اودر این نیم فصل 
واقعا چنگی به دل نزد. به جرأت می توان 
گفت بخشی از امتیازاتی که سرخپوشان 
به دست آورده اند به خاطر نام رعب آور 
»پرسپولیس« بوده که به هر حال رقبا را 
عقب می رانده است. همچنین تجربه بالاتر 
بازیکنان این تیم در چندین مسابقه باعث 
حفظ برتری های حداقلی شد. این شرایط 
اما برای طولانی مدت قابل تداوم نیست و 
تیم باید برنامه های فنی کارآمدتری داشته 
باشد؛ چه یحیی بماند و چه جای خودش را 

به مربی دیگری بدهد.

بهروز رسایلیگزارش
روزنامه نگار
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آنهایی که عصر دیروز پای بازی تیم ملی نشستند، حداقل توقعشان این بود که بازی پرگلی ببینند؛ چراکه 
بازی دوستانه با بورکینافاسو، تیم 57رنکینگ جهانی جذابیت دیگری نداشت اما به همین 

خواسته هم نرسیدند.
در این بازی که قبل از آغاز جام ملت های آسیا در برنامه تیم ملی گنجانده شده بود، امیر 
قلعه نویی بازی را با این بازیکنان شروع کرد: علیرضا بیرانوند، میلاد محمدی، حسین 
کنعانی، مجید حسینی، صادق محرمی، علیرضا جهانبخش، شهریار مغانلو، سامان قدوس، 
سعید عزت اللهی، محمد محبی و مهدی طارمی. برخلاف انتظار، ایران بود که گل اول را 
دقیقه 12 و روی اشتباه سامان قدوس دریافت کرد. هرچند در ادامه نیمه چند موقعیت 
نصیب بازیکنان امیر شد اما اشتیاق آنها برای رسیدن به گل کافی نبود. تنها ضربه ای که 

به ثمر نشست، ضربه مهدی طارمی بود که دقیقه 42 گل شد.
نیمه دوم برای  ایران با یک اتفاق آغاز شد؛ قلعه نویی تیم را کامل از زمین بیرون کشید و 
بازیکنانی را که روی نیمکت بودند، به بازی گرفت؛ پیام نیازمند، سامان فلاح، شجاع خلیل زاده، 
آریا یوسفی، احسان حاج صفی، امید ابراهیمی، روزبه چشمی، علی قلی زاده، مهدی قائدی، رضا 
اسدی و کریم انصاری فرد. این تعویض ها این شائبه را ایجاد کرد که آیا سرمربی برنامه  مشخصی 
برای تیم ملی دارد یا فقط می خواهد به همه بازی برسد و کسی دلخور ایران را ترک نکند؟ در 
نیمه دوم و دقیقه70 امید ابراهیمی گل دوم را زد تا ایران با باخت به استقبال جام ملت ها نرود؛ 

البته خیلی خوش شانس بود که موقعیت های حریف گل نشد.

تیم ملی فوتبال ایران قبل از شروع جام ملت های آ سیا در بازی دوستانه 
بورکینافاسو را 2 بر یک شکست داد 

پیروزی نه چندان دلچسب
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از ترورهای گروهک منافقین تا عملیات های 
گروه های تروریستی چون داعش، سینمای 
ایران چگونه سراغ روایت جنایت رفته 
است؟ از خیابان های ملتهب تهران 
سال۶۰ تا عملیات های تروریستی ای که 
در خارج از مرزهای ایران شکل گرفتند و 
ترور دانشمندان هسته ای  در دهه9۰ که 
سازمان های جاسوسی صهیونیستی آنها 
را کارگردانی می کردند، مجموعه ای را 
شکل می دهند که تصویر ترور سینمای 
ایران را کامل می کند. در این میان 2فیلم 
ابراهیم حاتمی کیا، »بادیگارد« و »به وقت 
شام« هر کدام از منظری به داستان ترور 
و تروریست ها پرداخته اند. به جز فیلم های 
سینمایی، سریال های تلویزیونی فراوانی، 
به خصوص در یک دهه اخیر ساخته شده که 
اغلب متمرکز بر تلاش مأموران برای مقابله 

با تروریست ها بوده اند.

سینمای ایران چه تصویری از عملیات تروریستی ارائه داده است؟ سینمای ایران چه تصویری از عملیات تروریستی ارائه داده است؟ 

مهرنوش سلماسیگزارش
روزنامهنگار

جشنواره

سریال

۳۱سینما برای فیلم های فجر۴2
۳۱مجموعهسینماییبهنمایشفیلمهایچهلودومینجشنواره
بینالمللیفیلمفجردرقالباکرانمردمیاختصاصپیداکرد.
سینمااستقلال،پردیسسینماییایرانمال،پردیسسینمایی
تماشا،سینماشکوفه،پردیسسینماییزندگی،پردیس
سینماییرزمال،سینماجوان،پردیسسینماییراگا،پردیس
سینماییشهرک،پردیسسینماییصبامال،سینمافرهنگ،
پردیسسینماییکوثر،پردیسسینماییکیان،پردیس
سینماییکورش،سینمااطلسمال،پردیسسینماییگالریا،
سینماتیراژه۲،پردیسسینماییمگامال،پردیسسینمایی
لوتوسمال،موزهسینما،پردیسسینماییمهرشاهد،پردیس
سینمایینارسیس،پردیسسینماییهدیش،پردیسسینمایی
هرویسنتر،پردیسسینماییشمیران،سینماپرندمال،سینما
فجراسلامشهر،سینمانسیمشهر،سینماهنرپیشوا،فرهنگسرای
ارسبارانوپردیسسینماییپردهطلاییدرایندورهازجشنواره

میزبانمردمخواهندبود.

 فصل دوم » گامبی وزیر«
ساخته نمی شود

ساختفصلدومسریالموفق
»گامبیوزیر«منتفیشد.فرانک
اسکاتدراینرابطهبهددلاینگفت:
»احساسمیکنمداستانیراکه
میخواستیمبگوییم،روایتکردهایم
واگرسعیداشتهباشیمآنراادامه
دهیم،ممکناستداستاناصلی

راخرابکنیم.«سریالگامبیوزیرازپخشدراکتبر۲۰۲۰
توانستبهعنوانپربینندهترینسریالکوتاهنتفلیکستبدیل
شودواکنونبیشاز۶۲میلیونخانوادهآنراتماشاکردهاند.
سریالهمچنیندرمراسمامیامسالتوانست۱۱جایزهمعتبر
ازجملهبهترینسریالکوتاهراکسبکند.دراینسریالعلاوه
برتیلورجویبازیگراندیگریازجملهبیلکمپ،هریملینگ،

توماسبرودیسنگستروماریلهلرحضوردارند.

متأسفم که کمدی های شما نفروخته 
 کریم امینی، کارگردان فیلم »فسیل« در واکنش به انتقاد رضا کیانیان از کمدی ها:   شما فیلم کمدی کار 
نکرده اید؟ متأسفم که کمدی های شما نفروخته ولی اگر فسیل فیلم شما بود هم آیا این چنین به آن انگ 

می زدید و قضاوتش می کردید؟   

جای اینفلوئنسرها در تئاتر نیست
آتش تقی پور، بازیگر تئاتر، سینما و تلویزیون:   اینفلوئنسرها تنها هدفشان پول است و به همین دلیل با ذوق 
عامه مردم بازی می کنند و در نهایت هم سطح این ذوق پایین می آید. اینها زحمتی نمی کشند و روی کاری که 

می کنند، فکری ندارند.  ٫ ایرنا

بزرگ ترین هتل کشور در نوشهر 
یکیازبزرگترین
طرحهایگردشگری
مازندرانکهازیک
دههپیشمطرحشده،
بزرگترینهتلکشور
استکهبااستانداردهای

روزدنیادرنقطهایساحلیازشهرستاننوشهردرحال
ساختاست.اینپروژهگردشگری،مراحلپایانیتجهیز
وآمادهسازیراپشتسرمیگذاردوبهگفتهحسینایزدی،
مدیرکلمیراثفرهنگی،گردشگریوصنایعدستی
مازندرانقراراستبهزودیواردمدارگردشگرپذیریو
اشتغالزاییمازندرانشود.عملیاتاجراییاینهتلدر
بهمنسال۱۳۹۴درحاشیهمحورنوشهر-رویانمنطقه
ساحلیروستای»چلک«آغازشدوقراربودطی۴سالبه
بهرهبرداریبرسد.سرمایهگذارعلتتأخیردرتکمیلو
بهرهبرداریازاینپروژهراشیوعکروناوتعطیلیکاربهمدت

۲سالوبروزمشکلبرایتامینمالیاعلامکردهبود.

گردشگری

ساخت سردخانه ۱۰هزار لیتری فرآورده های خونی در یزد 
 مصطفی جمالی، مدیرعامل سازمان انتقال خون کشور:یک واحد سردخانه 5 هزار لیتری منفی، جهت 
نگهداری فرآورده های پلاسمایی مصارف درمانی استان و یک واحد سردخانه 5  هزار لیتری منفی هم برای 

نگهداری فرآورده های پلاسمایی ارسالی به شرکت های پالایشگر در یزد ساخته می شود.

فعالیت عادی در مرز پرویزخان 
 امین حیدریان، مدیر پایانه مرزی پرویزخان: با وجود اعتصاب برخی رانندگان عراقی در روزهای گذشته، وقفه 
جدی صادرات از این مرز رسمی غرب کرمانشاه ایجاد نشده است. رایزنی با طرف عراقی به منظور برطرف کردن 

این مشکل آغاز شده است تا صادرات و تبادل تجاری سرعت بیشتری گیرد.
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ترسیمروحیاتمردبمبگذار
از فیلم های کم قدر دیده دهه ۶۰ است که دقیقا بر عملیاتی 
تروریستی تمرکز دارد. در »ایستگاه« مردی که نابغه 
رشته الکترونیک است  تحت تأثیر شرایط روحی و روانی 
نامتعادل دوران کودکی اش، به پیشنهاد عموی خود که در 
رأس گروه ناشناس تروریستی قرار دارد می پذیرد که یک 
بمب بسیار قوی الکترونیکی را در فاضلاب زیرساختمان 
ایستگاه مرکزی راه آهن کار بگذارد.  »ایستگاه« براساس تعلیق کارش را پیش می برد 
و کارگردان در خلق هیجان همان قدر موفق است که در ترسیم روحیات مرد بمبگذار.

عملیاتدستگیریریگی
یکی از خوش ساخت ترین فیلم های سینمای ایران است که 
به سبک تریلرهای روز دنیا، بیش از هر چیز بر سکانس های 
مهیج و پرتعلیق متمرکز شده است. »روز صفر« یکی از 
مهم ترین فیلم های سینمای ایران در این سال ها با موضوع 
مقابله با تروریست هاست که در آن ماجرای دستگیری 
عبدالمالک ریگی، فرمانده گروه تروریستی جندالله روایت 
می شود. امیر جدیدی در نقش مأمور امنیتی تصویری متفاوت از نیروهای امنیتی ارائه 

می دهد. مهم ترین دستاورد فیلم، پرداخت حرفه ای فصل های اکشن است.

تعقیبسایهها
 در فیلم هایی که با موضوع بازخوانی وقایع سال۶۰ ساخته 
شده اند، »ماجرای نیمروز« جریان ساز تر از بقیه بود؛ 
فیلمی که تصویری از ترورهای گروهک منافقین را از منظر 
مأموران امنیتی روایت می کند. روایت فیلمساز مبتنی بر 
جبهه خودی است و فیلم براساس تلاش مأموران امنیتی 
برای مقابله با تروریست ها روایتش را پیش می برد و پس از 
مقدمه چینی بر هدفی مشخص، دستگیری موسی خیابانی، مرد شماره2 منافقین متمرکز 

می شود. موفقیت »ماجرای نیمروز« به ساخت »ماجرای نیمروز: رد خون« منجر شد.

 تازه ترین محصول به نمایش 
 درآمده  درباره عملیات تروریستی، 

مینی سریال »ترور« است که پخش آن از 
پنجشنبه آغاز شد.»ترور«  ماجرای ترور نافرجام 

حاج قاسم در کرمان را به تصویر می کشد.

آبوهوا

عددخبر

آغاز بارش ها در ایران 
سامانهبارشیازشمالغربدراواخرروزپنجشنبه)۱۴دی(
بهکشورواردشد.بهگزارشهمشهری،فریباگودرزی،
کارشناسادارههواشناسیکشوربااعلاماینخبربههمشهری
گفت:»روزجمعه)۱۵دی(برایاستانهایآذربایجانشرقی،
آذربایجانغربی،غربوشمالکرمانشاه،غربکردستانوشنبه
)۱۶دی(دراردبیل،آذربایجانشرقی،آذربایجانغربی،نیمهغربی
کردستان،نیمهشمالیکرمانشاه،همدان،زنجانوارتفاعاتقزوین،
البرز،سمنان،تهران،گیلان،مازندران،گلستانوخراسانشمالی
هشدارنارنجیصادرشدهاست.امروز،شنبهآذربایجانشرقیو
آذربایجانغربی،کرمانشاه،زنجان،همدان،مرکزی،البرز،قم،
تهران،سمنان،استانهایساحلیدریایخزر،خراسانشمالیو

خراسانرضویبارشباران،رعدوبرقووزشبادرادارند.
سامانهبارشیروزیکشنبه)۱۷دی(واردنیمهشرقیکشورمیشود
ودوشنبه)۱۸دی(درجنوبکرمان،سیستانوبلوچستانو

شرقهرمزگانفعالاستوسپسازکشورخارجمیشود.

بزرگ ترین هتل کشور به روایت آمار

 مازندران

 

امام جمعه رشت گفت: با توجه به آمارهای 
ارائه شده حدود ۶5 تا ۷۰ درصد از برنج 
کشاورزان در گیلان به فروش نرفته و 
روی دست آنان  مانده است. به گزارش 
ایرنا، رسول فلاحتی اظهار کرد: کشاورزان 
ما تک محصولی هستند  اگر برنج تولید 
شده از سوی آنان به فروش نرود با مشکل 

مواجه خواهند شد.

70
درصد

رئیس هیأت عامل صندوق ملی مسکن 
کشور با اشاره به بهره برداری از ۱۴ هزار 
واحد مسکونی تا پایان سال در هرمزگان 
گفت: طرح ساخت ۱۰سکونتگاه ساحلی و 
 2شهر در هرمزگان به تصویب رسیده است.

به گزارش فارس، محمدرضا مهدیار 
اسماعیلی افزود: در حوزه زیرساخت 
مسکن ملی هم 8۰۰میلیارد تومان اعتبار 

اختصاص می یابد.

 10
سکونتگاه 

گیلان

هرمزگان

رئیس جمهوری قرار بود صبح جمعه 
)۱5دی( برای سفری 2روزه به زنجان برود 
که این سفر به دلیل حادثه تروریستی 
کرمان در سالگرد شهادت سردار 
حاج قاسم سلیمانی لغو و اعلام شد که 
سیدابراهیم رئیسی، امروز )۱۶دی( فقط 
یک روز مهمان زنجانی ها خواهد بود. افتتاح 
دومین گلخانه مدرن شیشه ای کشور در 
زنجان یکی از مهم ترین پروژه هایی است 
که قرار است در این سفر به بهره برداری 
برسد. زنجان 5درصد از اراضی کشاورزی 
کشور را با داشتن 8۴5هکتار عرصه در 
اختیار دارد و سالانه حدود ۳میلیون تن 
انواع محصولات کشاورزی در این استان 
تولید می شود و بیش از 9۰هزار نفر در این 
حوزه مشغول به کار هستند. ظرفیت بالای 
تولیدات کشاورزی در زنجان، بهره وران را 
به سمت طرح های نوین سوق داده و حالا 
دومین گلخانه  شیشه ای کشور در این 

استان به بهره  برداری رسیده است.

محمود مولاییگزارش
روزنامهنگار

رونمایی از دومین گلخانه مدرن ایران
اینگلخانهشیشهایکشوردراستانزنجانبااشتغالزاییبرای۴۵۰نفربهبهرهبرداریرسید

بهگفتهمعاونبهبودتولیداتگیاهی
جهادکشاورزیزنجان،موضوعگلخانههاازنظر
بهرهوری،تولید،مصرفآبواشتغالزاییاهمیت
بسیاریدارد.اکبرطیبیبههمشهریمیگوید:
»گلخانههادرمقایسهبافضایبازیکهدراختیار
کشاورزانمیگذارند،تولیدوبهرهوریبیشتری
دارند.درواقعتولیدوبهرهوریشانبهتناسب
محصولباافزایش۱۰برابریروبهروست.«او

ادامهمیدهد:»باتوجهبهتنشهایاقلیمیو
محیطیدرکشوروکمبودآب،ضروریاستکه
بهسمتاحداثوتوسعهگلخانههاحرکتکنیم.«
معاونبهبودتولیداتگیاهیجهادکشاورزی
زنجانتأکیدمیکند:»تمامسیستمهایدومین
گلخانهشیشهایمدرنکشورهوشمنداست،
تولیدوبهرهوریبالاییداردودرسطحگلخانههای
استانداردروزدنیاستومطمئناالگویمناسبی
برایسایرگلخانههادراستانوکشورخواهدبود.«
اینگلخانهشیشهایدرشهرستانابهر،شهرهیدج

وروستایپلاساجراشدهاست.

تولید و بهره وری  

معاونبهبودتولیداتگیاهیجهادکشاورزیزنجان
معتقداستمحصولاتیکهدرگلخانهشیشهای
تولیدمیشوند،عمدتاصادراتیهستند.اکبرطیبی
میگوید:»براینمونهفلفلدلمهایکهتولید
میشود،بهطورمستقیمبهکشورروسیهصادر
میشود؛بههمیندلیلازنظرارزآوریاهمیت
دارد.«بهگفتهرئیسسازمانجهادکشاورزیزنجان،

ازمزیتهایکشتگلخانهای،اشتغالزایی،درآمد
وارزآوری،ارتقایبهرهوری،تقلیلمصرفآب،
استحصالبیشترمحصولدرواحدسطح،افزایش
کیفیتوکمیتمحصول،صرفهجوییدرمصرف
سم،کود،بذرونهادههایکشاورزیاست.روحالله
حسنیهمدراینبارهمیگوید:»درایننوعکشت،
امکانمبارزهبهتروبیشترباآفاتوبیماریها،
عرضهمحصولدرخارجازفصل،اصلاحبستر
کشتواقتصادیکردنتولیددراراضیکوچک

بیشتراست.«

صادرات محصولات 

کل اعتبار هزینه شده

 20000  میلیارد ریال

تسهیلات

20 درصد
سرمایه گذاری 

80 درصد

پروژه های مهم کشاورزی 
از دیگر پروژه های مهم کشاورزی زنجان که 
درطرح های سفر گنجانده شده  آبگیری سد 
بلَوبَین است. این سد علاوه بر تامین سالانه 
۳.5 میلیون مترمکعب آب برای آشامیدن 

شهرهای زرین آباد، حلب، زمین های 
کشاورزی ۹2روستای واقع در مسیر طرح را 
سیراب می کند. همچنین سامانه های نوین 
آبیاری استان در سطح یک هزار هکتار در 

 قالب 5۶پروژه از دیگر پروژه های
 این بخش هستند.  

کل عرصه 
6060 هکتارهکتار 

اشتغال زایی مستقیم 

450450  نفرنفر  

تولید سالانه 

1500015000 تنتن  

سطح اجرا شده 

3030 هکتارهکتار  

جان
زن

روایتنفوذ
»ضد« تازه ترین محصول سینمای ایران با 
موضوع ترور است. درامی سیاسی- معمایی 
که در آن به برخی از رخدادهای سال های 
 اولیه پیروزی پرداخته شده است. بازآفرینی

دهه ۶۰ و به طور مشخص وقایع سال ۶۰، دستمایه 
امیرعباس ربیعی قرار گرفته و فیلمساز به 
ماجرای نفوذ توجه ویژه ای کرده است. التهابات سال۶۰ و نقش منافقین 
در وقایع تلخ و خونبار آن سال، در درامی که به مضمون عشق نیز 
پرداخته، به تصویر کشیده شده است. بمب گذاری، ترور و ایجاد درگیری 
مجموعه ای از کارهایی است که شخصیت اصلی فیلم برای ابراز وفاداری 
به سازمان، به آنها مبادرت می کند. شخصیتی که از گروهک منافقین به 

حزب جمهوری اسلامی نفوذ کرده است. 

چطوریایرانی؟!
فیلم جاه طلبانه حاتمی کیا درباره داعش، روایتی 
از حضور 2خلبان ایرانی، یک پدر و پسر است که 
 برای نجات جان عده ای از مردم تدمر به آنجا 
می روند تا هواپیمای آنها را به دمشق ببرند اما به 
 دست داعش اسیر می شوند و مجبور به شرکت 
در یک عملیات انتحاری می شوند؛ اما این کار 
را با جانفشانی خنثی می کنند. »چطوری ایرانی؟!« جمله معروف یکی 
از داعشی ها در فیلم، در یادها مانده و سکانس های پرتنش اثر، قرار 
است خشونت و سبعیت اعضای داعش را نمایان سازد. این فیلم در کنار 
سکانس های حادثه ای اش، روایتگر تفاوت نگاه 2 نسل نیز است و در نهایت 
به تصویری تراژیک می رسد که از دل دیدگاه آرمان گرایانه فیلمساز 
متبلور شده است. »به وقت شام« شاخص ترین محصول سینمای ایران 

است که در آن مشخصا به داعش و جنایاتش پرداخته شده است. 

محافظنظام
»بادیگارد« روایتی است از آنچه بر شخصیت 

برگزیده حاتمی کیا در دهه9۰ می گذرد.
حیدر ذبیحی با بازی پرویز پرستویی، به نوعی 
تداوم بخش حاج کاظم »آژانس شیشه ای« است. 
کاراکتری که شغلش محافظت است و در یکی از 
سکانس های پرتنش فیلم، نقشه تروریست ها را 
ناکام می گذارد. حیدر ذبیحی در »بادیگارد« اما می خواهد محافظ نظام 
باشد و در نهایت هم در سکانس فینال، جانش را فدای دانشمند جوان 
هسته ای می کند.»بادیگارد« تلاشی است برای تجدید موفقیت »آژانس 
شیشه ای« و انتخاب پرستویی هم این موضوع را تشدید می کند. دوربین 
حاتمی کیا همراه و همدل با حیدر ذبیحی پیش می رود و تک افتادگی اش

     را به نمایش می گذارد.

روایتزندگیتروریستها
 »شبی که  ماه کامل شد«   با ماجرایی عاشقانه آغاز می شود 
و در ادامه تصویری از فعالیت گروهی تروریستی ارائه 
می دهد که به گفته سازندگانش بر مبنای ماجرایی واقعی 
شکل گرفته است؛ اینکه چگونه مردی ساده و عاشق تبدیل 
به یک تروریست می شود. جایی که عبدالحمید به پاکستان 
می رود، شخصیت و رفتار او تحت تأثیر برادرش عبدالمجید 
)یا همان عبدالمالک( عوض می شود. »شبی که ماه کامل شد« تلاشی است برای نمایش 

ایدئولوژی هولناکی که از دلش تروریست متولد می شود.

ظرفیت
1400 تخت

اشتغال زایی
650 نفر

زیربنا

 120000
مترمربع

 مقاومت
در برابر زلزله

9 ریشتر

تعداد طبقات

 31
طبقه

واحد اقامتی

 512
اتاق

سرمایه گذاری

 20000
میلیاردریال

رد رد خونخون



آرتس آرتسها ها

يكيين  مر لأ ب ا لشبا ل  ا قبا  إ
ن آ لقر على فهم ا

فلسطین في الصحف العربية الخبر إنفوغرافالخبر

جيش من مرضی نفسيين
تشير الإحصائيات والتقارير الرسمية إلى تزايد الأمراض 

النفسية بين الجنود الصهاينة.
لیس الجیش الإسرائیلي ما نشاهده عبر شاشة التلفزيون 
ــا نشاهد الجیش  أو ما على اللافتات في تل إبیب، فدعون
و نتأمله من خلال التقاریر و الأرقام التي ینشرها الجیش 
تمّ  التي  الفيديوهات  خلال  من  و  الطبية  السلطات  و 
نشرها من ساحة المعركة في غزة، یمکن سماع صراخ 
و بکاء و عویل جنود الجيش الإسرائيلي في أماکن غزة. 
نفسیات  على  للحفاظ  دعایة  مجرد  فهو  نجده  فما 
ــود و الشعب الإسرائیلي و کبح الضغط الموجود على  الجن

إدارة نیتانیاهو.

سلوكيات غير عادية للجنود  
ذكرت صحيفة "يديعوت أحرونوت" الإسرائيلية على الرغم 
من تواجد مراکز للعناية النفسية للجنود، أصبح من الواضح 
القوات لديهم سلوكيات غير عادية  العديد من  الآن أن 
في حرب غزة، ويقال إن هذه السلوكيات هي علامة عدم 
التعادل النفسي و الروحي بالنسبة لهم والتي هي ناتجة عن 

آثار الحرب.

انهيار نظام السلامة النفسية في تل أبيب
كانت قائمة انتظار الأطباء النفسيين في إسرائيل طويلة 
ــاء النفسيين  ــى غزة، لدرجة أن الأطب جداً، خلال الحرب عل
تضجروا من ضغوط العمل. ووفقا لتقرير نشرته صحيفة 
الإسرائيليين،  المواطنين  فباستثناء  الإسرائيلية،  هآرتس 
يشهد نظام العلاج النفسي الإسرائيلي الآن تدفقا للجنود 
العائدين من حرب غزة، وقد تسبب هذا في هؤلاء الجنود 
في انهيار نظام العلاج النفسي الإسرائيلي. وأعرب الدكتور 
النفسية  الصحة  جمعية  رئيس  هيرشمان،  شموئيل 
الصهيونية، عن قلقه من التدفق الكبير للجنود على الأطباء 
النفسيين، وقال إن الجهاز الطبي يفتقر حاليا إلى حوالي 400 
طبيب نفسي ويواجه أزمة بسبب هذا الوضع، لأن عددا 
منهم یسافرون دوماً من/إلى إسرائيل. وبحسب هذا التقرير، 
منذ بدایة الحرب في 7 أكتوبر/تشرين الأول، أضيف نحو 300 
ألف مريض نفسي إلى قائمة المرضى في المراكز المعنیة 

بعلاجها، وكان ثلث هؤلاء على الأقل من الجنود. 

خلفية المرض المخي لدى الشباب الإسرائيليین
وحتى قبل بدایة الحرب القائمة، كان عدداً من الشباب 
الخدمة  ّــان  إب نفسية  مشاكل  من  یعانون  الإسرائیلیین 
ــر نشرته »تايمز أوف إسرائيل« عام  العسكرية. ويفید تقري
2020 أنه في ذلك الوقت، حذر قادة الجيش من المشاكل 
النفسية التي يعاني منها الشباب الخاضعون لخدمة العلم. 
الأركان  هيئة  رئيس  كوخافي،  أفيف  أعلن  بينهم،  ومن 
المشتركة الإسرائيلية في ذلك الوقت، أن ثلث الرجال و 
نصف النساء طلبوا عدم تجنیدهم بسبب مشاكل تتعلق 
المشتركة  الأركان  هيئة  رئيس  وكان  النفسية.  بالصحة 
الشباب  عند  النفسية  الحالات  بتحسين  طالب  حينها 

للخدمة العسكرية.

 الأمراض النفسية تنهش
 بجنود جيش الإحتلال 

مع حلول الیوم الــــ91 العدوان على غزة وأهلها، في الوقت 
الذي يواصل فيه جیش العدو الصهيوني ارتكاب مجازر 
بحق الانسانية لا نظير لها في عصرنا الراهن، وبعيدا عن 
رصد التطورات الميدانية، ورغم حجم الدمار والاهوال 
التي اصابت الفلسطينيين، تكشف آخر الانباء عن تفشي 

الأمراض النفسية بين صفوف الجيش الإسرائيلي.
إذ ذكرت وسائل إعلام عبرية أن أعراض صدمة الحرب 
ــن 1600  ــل عـ ــا لا يقـ ــى مـ ــرت علـ ــزة ظهـ ــاع غـ ــي قطـ ــرة فـ الدائـ
جندي إسرائيلي، فيما تم إعفاء نحو 250 جنديا من 

الخدمة لهذه الأسباب.
ــفت  ــع والا كشـ ــات موقـ ــلام أن »بيانـ ــائل الإعـ ــت وسـ وأوضحـ
أنه عاد 76% من الجنود إلى القتال بعد العلاج الأولي 
بالوحدات  الملحقين  العقلية  الصحة  قبل ضباط  من 

والمتواجدين باستمرار بالقرب من مناطق القتال«.
وأضافت: »تظهر أعراض الصدمة القتالية أثناء أو بالقرب 

من نشاط ما، وقد يشعر الجندي بهذه الأعراض
من جملتها ارتفاع خفقان النبض وزيادة التعرق و ارتفاع  
ضغط الدم بشکل متزاید و هزة الجسم بشكل لا يمكن 
تماسکه، والارتباك وعدم القدرة على التحكم والتركيز، 
كما تحمل صدمة المعركة أيضا إصابات مخية بعيدة 
المدى، مثل القلق والاكتئاب واضطرابات النوم والأرق 

ونوبات الغضب المفاجئة وضعف القدرة العاطفية«.
وصل  الحرب  »خلال  انه  عن  البيانات  وتظهر  هذا 
إلى   900 بين  ما  الداخلية  الجبهة  تأهيل  مركز  إلى 
النفسية  مساعدتهم  یتم  لم  جنود  وهم  1000جندي، 
 في الميدان فى تغییر حالتهم و لایزال یحتاجون إلى

علاج زائد«.
كيف لن تنهش الأمراض النفسیة، نفسیة جنود العدو 
وجيشه الغارق في دوامة المقاومة في المنطقة، وهم 
هو  الآخر  الجانب  و  الباطل،  أصحاب  انهم  يعلمون 
النفسية  الأمراض  بهم  تفتك  لن  كيف  الحق،  على 
ويصابوا بالجنون وهم على يقين بأن هزيمتهم الأخيرة 
إلى أصحابها،  وان الارض ستعود  آجلا،  أم  آتية عاجلا 
على  هم  و  الصهاينة  القتلة  هؤلاء  تهلك  لن  فكيف 
والنساء  الاطفال  بحق  ارتكبوها  التي  بالمجازر  علم 
والمدنيين.فالخوف من ضربات المقاومة وابطالها و عدم 
كسرت  أن  بعد  الاسرائيلية،  العسكرية  بالقيادة  الثقة 
القائمة  الحرب  في  الصهيوني  العدو  المقاومة هیمنة 
في غزة، تسببت في تفاقم حالات الاضطراب والتخبط 
التي تسيطر على جيش الاحتلال الإسرائيلي  والقلق 
الجنود  أو على مستوى  القيادي  المستوى  سواء على 
 الذين باتوا يفتقدون معنویات القتال في أي مواجهة

مع المقاومة.
ورغم ان جيش العدو یقوم بتعتیم إحصائيات جنوده 
المرضى النفسيین إلا انه ستحرق جميع جنوده في أتون 
الأمراض العقلية خلال هذه الفترة لما تعرضوا له من 

صدمات ميدانية في غزة.

النهارالنهار
داعش تتبنى تفجيري 
كرمان في إيران و مجلس 
الأمن ندد بالهجوم

 قانون نتنياهو في طريقه 
إلى مزبلة التاريخ...

قارب حوثي ينفجر قرب 
أسطول للبحرية الأميركية

الشرق الأوسطالشرق الأوسط

كاريكاتير

يخية  ر صة تا منا فر ما : أ يخية  نصر الله ر صة تا منا فر ما : أ  نصر الله
. . ن ير كل شبر   من لبنا .لتحر . ن ير كل شبر   من لبنا لتحر

وزير   إسرائيلي يدعو لإيجاد وزير   إسرائيلي يدعو لإيجاد 
كثر      إيلاما من الموت للفلسطينيين  للفلسطينيين  كثر      إيلاما من الموتطرق أ طرق أ

إيران: إلقاء القبض على عدد من العناصر 
المتورطة في تفجيري كرمان

أعلن وزير الداخلية الإيراني، أحمد وحيدي، إلقاء القبض 
على عدد من العناصر المتورطة في تفجيري كرمان 

ــن.  الإرهابييـ
وقال وزير الداخلية الإيراني في تصريحات متلفزة إن 
»قوى الأمن الإيرانية عثرت على أدلة جيدة حول أسباب 

التفجير الإرهابي في كرمان«. 

أمام فرصة  »أننّـــا  السيد حسن نصر الله:  أكـّــد 
تاريخية الآن للتحرير الكامل، لكلّ شبر من أرضنا، 
ــيادة  ــراق سـ ــن اختـ ــدو مـ ــع العـ ــة تمنـ ــت معادلـ ولتثبيـ
أنّ هذه الفرصة فتحتها الجبهة  بلدنا، موضحاً 

اللبنانية من جديد.« 

إسرائيل  على  إلياهو إن  الإسرائيلي عميحاي  التراث  وزير  قال 
»إيجاد طرق مؤلمة أكثر من الموت« بالنسبة للفلسطينيين بهدف 
حسم المعركة وهزيمتهم وكسر معنوياتهم، كما فعلت الولايات 

المتحدة مع اليابان.

تقارير تفيد بإخفاق  و إنهيار تام لنفسيات قوات جيش الإحتلالتقارير تفيد بإخفاق  و إنهيار تام لنفسيات قوات جيش الإحتلال

أزمات و صدمات نفسية
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منذ 7 أكتوبر إلى 5 ديسمبر، عندما كانت الحرب مستمرة في 
غزة، تلقى نحو 2000 جندي إسرائيلي المساعدة وخدمات العلاج 

النفسي.

ذکرت قناة »والا« في تقریرها أنه سيضطرون بعض الجنود 
نفسية.  لأسباب  العلم  خدمة  مغادرة  إلى  الإسرائیلیین 

فیعاني الکثیر منهم من أعراض مثل

 ارتفاع معدل خفقات القلب 

 تعرق في الجسد

 مشاکل ضغط الدم

 هزة الجسم  

 دوار و ارتباك الجسم

الغعجز الحرکي و إعاقة

1600
 جندي راجعوا دائرة الجیش 

الطبية بسبب حالات 
أعراض شدیدة، فتم إعفاء 
ما لا يقل عن 250 شخصاً 
من الخدمة العسكرية إلى 

الأبد بسبب تدهور حالاتهم 
العقلية والنفسية الشدید.

 2000
مرضى من الجنود 
في شهرين

تلقى المساعدة 
وخدمات العلاج 
النفسي. 

درصد80
ووفقاً لهذا التقرير، فإنه قرب ووفقاً لهذا التقرير، فإنه قرب %%8080  
من هؤلاء الجنود البالغ عددهم من هؤلاء الجنود البالغ عددهم 
20002000 كانوا ممن أصيبوا في حرب  كانوا ممن أصيبوا في حرب 
غزة و یعانون من صدمة التوترّ غزة و یعانون من صدمة التوترّ 
نتيجة للعملية.نتيجة للعملية.

صحيفة يديعوت أحرونوت 
الإسرائيلية: قسم إعادة 

تأهيل الجنود بوزارة الدفاع 
تعامل مع 3400 جندي 

صنفوا معاقين في الجيش 
منذ 7 أكتوبر/تشرين الأول 

الماضي.

يديعوت أحرونوت: 
إصابة 12500 جندي 
إسرائيلي بإعاقة منذ 
بدایة الحرب على غزة

همشهري بالعربیة

جيش الزومبي... معاناة الجنود جيش الزومبي... معاناة الجنود 
من أزمات و صدمات نفسيةمن أزمات و صدمات نفسية

 تبول من غیر إرادة بسبب رعب وضغوط الحرب و في 
مكان غیرمناسب مرتدین زي الجنود

إن الحرب في غزة خلفت تكلفة لا تطاق في الأرواح و 
ــأن 18% من الجنود في حرب  ــر ب الأجساد. وذكرت التقاری
ــات ما بعد  غزة واجهوا مشاكل نفسیة ناتجة عن اضطراب
الصدمة، وأصبح بعضهم مدمنين على الكحول بعد عدم 
تأهیلهم لمواصلة الخدمة من قبل الجیش. کذلك تفید 

التقاریر بتزاید حالات الانتحار... 



زن، مشارکت و محیط زیست 
در شهر شلوغ تهران، روایت محیطی به تارهای فرهنگ، 
مذهب و تمدن پیچیده است. در کانون این روایت، زنان 
تهرانی قرار دارند که سرپرستی آنها بر محیط  زیست نه تنها 
نشان دهنده نقش ذاتی آنها در جامعه است، بلکه آموزه های 
متون اسلامی را نیز منعکس می کند. این زنان به عنوان حافظان حیاتی طبیعت، در بافت 
سنتی جامعه ایران به عنوان پرورش دهندگان و مسئول انتقال ارزش ها به فرزندان خود 
دیده می شوند. این پرورش به محیط  زیست گسترش می یابد و آنها را به بازیگران تأثیرگذار 
در مبارزه برای پایداری تبدیل می کند. آنها با تشویق رفتارهای اساسی مانند بازیافت، 
صرفه جویی در آب یا استفاده از وسایل حمل ونقل عمومی، آگاهی زیست  محیطی را در 

زندگی روزمره ساکنان جاسازی می کنند.

آموزه های اسلامی در حفاظت از محیط زیست
محور بحث مشارکت زنان، پایه و اساس تعالیم اسلامی است. در متون اسلامی بر احترام 
و مراقبت از خلقت تأکید عمیقی شده است. قرآن کریم به طبیعت و همه موجودات زنده 
احترام می گذارد و بر حفظ و اعتدال به عنوان وظیفه ای که بر عهده بشر است تأکید می کند.

با کلیدواژه های زن، مشارکت و محیط زیست به متونی مانند حدیث می پردازیم که در آن 
آمده است: »زمین، سبز و زیباست و خداوند شما را مباشران خود بر آن قرار داده است«. 
این نظام اعتقادی، مردان و زنان را به طور یکسان تشویق می کند تا فعالانه از محیط  زیست 
محافظت کنند. برنامه های آموزشی، سمینارها و کارگاه های آموزشی زنان در تهران به طور 
فزاینده ای این آموزه های دینی را با آموزش و فعالیت های زیست  محیطی ترکیب می کنند.

تأثیر بر پایداری شهر تهران
در محیط های خانگی، تصمیمات زنان در مورد مصرف انرژی، مصرف مواد غذایی و مدیریت 
ضایعات به طور مستقیم بر ردپای محیطی خانوارها تأثیر می گذارد. نفوذ آنها به محله ها 
و جوامع گسترش می یابد؛ جایی که ابتکارات تحت رهبری زنان بر کاهش استفاده از 
پلاستیک، کاشت درختان و کمپین های آگاهی در مورد خطرات آلودگی هوا تأکید می کند. 
علاوه بر این، زنان در تهران نقش هایی را در حکمرانی و سیاستگذاری بر عهده گرفته اند، 
برای برنامه ریزی شهری پایدار و پروژه های شهر سبز تلاش می کنند، آنها اغلب به موضوعاتی 
مانند فضاهای سبز توجه می کنند که نه تنها برای کاهش انتشار کربن بلکه برای افزایش 
رفاه جامعه هم بسیار مهم هستند. فراتر از جنبه فیزیکی، نقش آنها در ترویج رفتارهای پایدار 
دارای اهمیت فرهنگی است. از طریق مؤسسات آموزشی و سازمان های غیردولتی، زنان در 
خط مقدم پرورش اخلاق اجتماعی هستند که حفظ محیط زیست را در اولویت قرار می دهد.

ایجاد همکاری و مشارکت جامعه
نقش زنان زمانی که به عنوان رابط در جامعه عمل می کنند، بیشتر می شود؛ به عنوان مثال، 
باغ های اجتماعی در تهران به مرکزی برای تعامل زنان با یکدیگر و با زمین تبدیل شده است و 
احساس مسئولیت مشترک در قبال محیط زیست را تقویت می کند. این فضاهای سبز  نشان 
می دهند که چگونه همکاری جمعی به رهبری زنان می تواند به راه حل های زیست محیطی 
کمک کند. گروه ها و تعاونی های زنان نیز نقش محوری در ترویج تجارت پایدار و اقتصادهای 
محلی که بر محصولات و فرایندهای سازگار با محیط زیست متکی هستند، ایفا می کنند. 
از احیای تکنیک های سنتی در صنایع دستی که از مواد طبیعی استفاده می کنند تا 
سرمایه گذاری های کارآفرینی مدرن که بر بازیافت تمرکز دارند. زنان در تهران از پایداری 
برای پیشرفت اقتصادی و حفظ محیط زیست استفاده می کنند. در نهایت، درحالی که تهران 
به سوی آینده ای پایدار گام برمی دارد، زنان فقط شرکت کننده نیستند؛ آنها ناجیان اصلی 
سلامت محیطی شهر هستند. مسلح به حکمت آموزه های اسلامی و با توانمندی دانش 
زیست محیطی معاصر، پیشتازان تغییر هستند. تأثیر نقش آنها بسیار فراتر از اقدامات فردی 
برای تسریع یک جنبش است؛ جنبشی که تجسم ایمان در عمل است، جایی که هر عمل 

حفاظتی بازتابی از تعهد معنوی عمیق تر برای حفظ زمین خداست.

تحول نظام رفت و روب 
شهر و حذف مافیای زباله 

اول- برای حذف مافیای زباله باید »اقتصاد« آن  را اصلاح 
کرد. تا وقتی نظام پردازش و جمع آوری پسماند در سطح 
شهر سامان نپذیرد، نمی توان به جمع آوری مافیا امیدوار بود. برای درمان بیماری، چاره ای 
جز درمان عامل بیماری نیست. در همین راستا، با ابتکار شهردار محترم تهران، طرح تحول 
نظام رفت  و روب شهر عملیاتی شد؛ برنامه ای که می تواند با تحول در شیوه های سنتی 
نگهداشت شهر، علاوه بر افزایش رضایتمندی شهروندان، مظاهر زشت مافیا را از کودکان کار 

در موقعیت مخازن پسماند بگیرد و این قبیل حواشی را سامان بخشد.
دوم - عملیاتی شدن سامانه »نوماند« در همین پازل ارزیابی می شود؛ تحول در نظام نظافت 
و نگهداشت شهر؛ سامانه ای که امور جمع آوری و خریداری زباله های خشک شهروندان را 
که قیمتی تر نیز هستند، کاملًا شفاف و آنلاین می کند. این سامانه از ابتدای ماه به صورت 
آزمایشی در 3منطقه شهرداری تهران شروع به کار کرده است. امیدواریم تا واپسین روزهای  
ماه دی، این سامانه در همه نقاط شهر اجرایی شود. مردم می توانند از طریق تلفن همراه، نوع و 
میزان پسماند خشک خود را تعیین کنند و با مراجعه مأموران پسماند، آن را در منزل تحویل 
دهند؛ البته که بهای این خدمات در لحظه در کیف پول شهروندی آنها شارژ خواهد شد و 

با همین کیف پول می توانند از فروشگاه های میوه وتره بار یا ایستگاه های مترو خرید کنند.
سوم - برای نگهداشت شهر، چاره ای جز ساماندهی پیمانکاران پسماند وجود نداشت. پیش 
از این بالغ بر 130پیمانکار مختلف و هرکدام با شیوه خاص خودشان، در شهر مشغول فعالیت 
بودند. قراردادهای پیمانکاران پسماند، اما فرمت واحدی پیدا کرد. تنظیف مناطق مختلف 
شهرداری تجمیع و ادغام شدند. حالا تمام شهر در قالب 14پهنه دیده می شد. سازمان مدیریت 
پسماند شهرداری تهران از  ماه گذشته مناقصه های مختلفی را برای انتخاب پیمانکاران 
توانمند تنظیف و جمع آوری زباله در شهر برگزار کرد. یکی از مهم ترین شروط این قراردادها، 
عدم استفاده از کودکان در موقعیت خیابان به عنوان نیروی کار بود. همچنین پیمانکاران موظف 
هستند در قالب نرم افزار »نوماند« نسبت به جمع آوری و پردازش زباله های خشک شهروندان از 
در منزل اقدام کنند. همین کاهش پیمانکاران و نظام مند کردن فعالیت آنان، علاوه بر شفافیت 
امور، نظارت پذیری را به حد قابل قبولی افزایش خواهد داد. دیگر پیمانکاران متعدد پسماند 

نمی توانند از زیر بار مسئولیت نگهداشت و تنظیف شهر شانه خالی کنند.
چهارم - نخستین کارخانه استحصال شن وماسه از نخاله های ساختمانی در قالب نودمین 
رویداد »امیدوافتخار« صورت پذیرفت؛ کارخانه ای که برای نخستین بار می تواند نسبت به 
جداسازی شن وماسه از نخاله های پرتعداد ساختمانی اقدام کند. همانطور که می دانید، تولید 
شن و ماسه باتوجه به تبعات سنگین زیست محیطی از گران قیمت ترین مصالح ساختمانی 
همه جای دنیاست. البته که استحصال این مواد از زباله ها می تواند علاوه بر حفظ و نگهداشت 
محیط زیست، در کاهش انتشار ذرات معلق آلاینده pm 2.5 یا pm 10 هم مؤثر باشد، 
گذشته از آنکه بار دفن زباله ها در مجتمع های پردازش زباله های تهران را کاهش خواهد داد.

پنجم - کارخانه استحصال شن و ماسه از نخاله های ساختمانی در محل مجتمع پردازش 
آبعلی احداث شده است. دست کم 17میلیارد تومان شهرداری تهران برای عملیاتی شدن این 
کارخانه هزینه کرده است. البته که بخش خصوصی و پیمانکاران تنظیف و نگهداشت شهر 
در عملیاتی شدن این پروژه ارزشمند، دخالت داشته اند. بازگشت سرمایه، از محل فعالیت 
و استحصال شن و ماسه در 10سال آینده صورت می پذیرد. ظرفیت اسمی فعالیت این 
کارخانه در بدو کار، حدود 3 هزار تن خواهد بود؛ البته که پیش بینی می شود توانایی پردازش 
نخاله های ساختمانی در مجتمع های شهرداری تهران در سنوات آینده به 12هزار تن افزایش 
پیدا کند. گفتنی است کارخانه های دیگری از همین دست با مشارکت پیمانکاران در دست 
احداث هستند که می توانند تمام نخاله های ساختمانی تولیدی شهر تهران را به صورت کامل 

پردازش و بازیافت کنند.
ششم - چاره ای جز کار کردن نیست؛ همکاران من در معاونت محیط زیست و خدمات 
شهری شهرداری تهران و سازمان مدیریت پسماند، برای تحول در تنظیف و نگهداشت شهر 

هم پیمان شده اند. هدف، رضایت شهروندان است.
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گزارش تصویری

 حضور پرشور مردم
در چهارمین سالگرد شهید سلیمانی

مراسم چهارمین سالگرد شهادت سردار حاج قاسم سلیمانی شامگاه چهارشنبه 13 دی ماه 
با حضور مردم و مقامات لشکری و کشوری در مصلای تهران برگزار شد. این مراسم با حضور 

پرشور مردم کشورمان بار دیگر نشان داد نام و یاد شهید سلیمانی و مکتب او  زنده است.

عکس ها؛ آژانس عکس تهران

آشنایی با 2 گذر گردشگری تهران
»گذر برکت«، سومین گذر گردشگری پایتخت در شرق تهران افتتاح شد. 
به گفته مدیرعامل شرکت ساماندهی مشاغل شهر تهران، هدف از ارائه 
خدمات به شهروندان در قالب گذرها حل چالش ها و موضوعاتی است که 
مدیریت شهری با آنها مواجه است و ازجمله می توان به فضاهای مرده، ناامن و 
بدون استفاده در سطح شهر اشاره کرد که با این بازطراحی زنده شده و توسعه 

خواهند یافت. در ادامه با جزئیات 2 گذر گردشگری  در تهران آشنا می شوید.

 باب همایون  

 برکت
آدرس: تهرانپارس، بلوار شاهد، جنب بوستان سحرگاه

آدرس: ضلع جنوبی میدان امام خمینیره، خیابان باب همایون

 30
تعداد غرفه

40
تعداد غرفه

 27
غرفه غذا

 15
غرفه غذا

 3
غرفه فرهنگی

 25
غرفه فرهنگی

گذرهای گردشگری

تاوان سنگین برای پلاک های مخدوش
 ساماندهی کودکان کار با همکاری تمام دستگاه ها 

نتیجه بخش است
 بیشترین میزان آسفالت ریزی در کدام 

منطقه بوده است؟

 آسفالت ریزی در تهران 
رکورد  زد

 ساماندهی کودکان کار
تا پایان سال 1402

معاون شهردار تهران خبر دادآخرین وضعیت آسفالت ریزی در مناطق 22گانه

صفحه 11

صفحه 10

صفحه 11

طرح مشترک پلیس و شهرداری تهران برای برخورد با تخلف پوشاندن پلاک

12

 تهیه 600خودروی صفر 
برای نظافت شهر

تحول در نظافت همزمان  
با  پویش امید و افتخار

 نظام تحول امور رفت و روب، نظافت و مدیریت پسماند شهر تهرانشهرشهرفتفتنظانظاررددللتحوتحوززغاغا  آ  آ
با تغییرات اساسی  در نحوه نظافت شهری از امروز رسماً آغاز می شود

3هزار
راننده متخلف در مبادی 

 ورود به طرح ترافیک
اعمال قانون شده اند

موتورسیکلت سوارمتخلف 26 هزار
برخورد قانونی شده اند موتورسیکلت سرقتی 111 مورد

کشف شده است
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تاوانسنگینبرایتاوانسنگینبرایپلاکهایمخدوشپلاکهایمخدوش

شنبه شنبه 1616 دی  دی 14021402- شماره - شماره 89938993
مهلت۶ماههشهرداریتهرانبرایتخلیهساختمان»شورایعالیاستانها«

 پرویز سروری، رئیس شورای عالی استان ها:  سال ۹۷، ساختمان شورای  عالی استان ها براساس یک بازه 
زمانی ۴ساله در اختیار شورای  عالی استان ها قرار گرفت که زمان آن به اتمام رسیده و شهرداری تهران طی 

نامه ای با مساعدتی که کرده ۶طبقه از ۸طبقه را به مدت ۶ ماه به شورای  عالی استان ها داده است.

کاهشتقاضایسفروبهبودترافیکباتحققشهرداریغیرحضوری
محسن هرمزی، معاون حمل ونقل و ترافیک شهرداری تهران: تحقق شهرداری غیرحضوری، از برنامه های 
ضروری مدیریت شهری است که علاوه بر ارتقای رضایتمندی شهروندان، در کاهش تقاضای سفر و بهبود 

ترافیک نیز مؤثر است.

گزارش کار

مهم ترین اقدامات مدیریت شهری،کف مناطق رخ می دهد و 
همشهری در پی مطالبه گری از شهرداری های مناطق است تا 
مشخص شود هر منطقه در هر روز چه اقدامی انجام داده است.

منطقه

جلسه کمیته درآمد شهرداری منطقه برگزار شد.1

منطقه

برای تسهیل در تردد وسایل نقلیه در خیابان ها، همزمان با اجرای 9
عملیات آسفالت و نوسازی معابر شهری در پهنه غربی شهر تهران 

۴۰۷دریچه با سطح خیابان همسطح سازی شدند.

منطقه

با تلاش عوامل اداره فنی وعمران ناحیه۴، عملیات لکه گیری در 5
خیابان بهار جنوبی، کوچه حافظ با ۱۶.۰۸تن آسفالت در مساحت 

۱۰۰مترمربع اجرا شد.

منطقه

همزمان با میلاد حضرت فاطمه)س(، حمید جوانی، شهردار منطقه 3
با همراهی سوده نجفی، عضو شورای اسلامی شهر تهران و جمعی 
از مدیران شهری در منزل خانواده معظم شهید حجت موسی نژاد 

حضور یافته و با پدر و مادر این شهید بزرگوار  دیدار کردند.

منطقه

با اخطار شهربانی ناحیه۴ منطقه به ملک درحال ساخت 11
خیابان رباط کریم کوی جعفری اقدام به رفع سد معبر مصالح 

ساختمانی شد.

منطقه

بازارچه های خوداشتغالی از دست سازه های بانوان منطقه با عنوان 7
»چقدر هنرمندی« در ایستگاه متروی امام حسین)ع(، ساختمان 
تاکسیرانی، بوستان شهید توکلی و مجموعه های شهربانو برپا شد.

منطقه

مرکز مهارت آموزی کوثر محله طرشت، با هدف حمایت از اقتصاد 2
خانواده زنان سرپرست خانوار پس از توسعه و تجهیز همزمان با 

چند مجموعه کوثر با حضور شهردار تهران به بهره برداری رسید.

منطقه

با احداث 2پارکینگ عمومی، ۶۰۰واحد به ظرفیت پارکینگ های 10
منطقه افزوده خواهد شد.

منطقه

مجموعه های نمایشگاه پوشاک ایرانی ـ اسلامی و شهردخت ۶
خلاقیت در منطقه راه اندازی شد. نمایشگاه پوشاک در خیابان 
کریمخان، محلی برای فروش اقلام تولیدی زنان سرپرست 

خانوار است.

منطقه

در راستای ارتقای طرح نگهداشت شهر و فضاهای سبز منطقه، 4
سرشماری کارگران نگهداری فضای سبز جهت بررسی و تطبیق 
نیروی انسانی موجود و آنالیز پیمانکاران و نیروهای شاغل به صورت 

تصادفی انجام شد.

منطقه

اولین گذر غذا و گردشگری شرق تهران با عنوان »گذر برکت« با 8
ارائه خدمات به ساکنان مناطق ۴، ۸، ۷، ۱۳ و ۱۴ آغاز به کار کرد.

طرح مشترک پلیس و شهرداری تهران برای برخورد با تخلف پوشاندن پلاک

مهدی اسماعیل پورگزارش
روزنامه نگار

یکی از چالش های ترافیکی شهر تهران 
تخلف پوشش پلاک است که بیشترین 

فراوانی را در حوزه موتورسیکلت دارد؛ 
هرچند آمار دقیق و کاملی از تعداد 
موتورسیکلت هایی که با پلاک پوشانده در 
شهر تهران تردد می کنند، وجود ندارد، اما 
با توجه به همین آمار های موجود می توان 
گفت ده ها هزار موتورسیکلت به روش های 

مختلف از گذاشتن ماسک و طلق های رنگی 
تا آویزان کردن قفل و زنجیر، پلاک های 
خودشان را از دوربین ها و چشمان مأموران 
پلیس راهور پنهان می کنند. مدت هاست 
که طرح های مختلفی برای مقابله با این 
پدیده در شهر تهران اجرا می شود که 

ظاهرا چندان بازدارنده و اثربخش نبوده 
است. در تازه ترین مورد پلیس راهور با 
همکاری و همراهی شهرداری تهران و 
دیگر بخش های پلیس، طرحی را برای 
آشکار سازی  پلاک موتورسیکلت ها اجرا 

می کند.

 پوشاندنپلاک،تخلفاست
ومخدوشکردنپلاک،جرم

سرهنگ ابوالفضل موسوی پور، رئیس پلیس راهور تهران بزرگ 
درباره پوشاندن و مخدوش کردن پلاک موتورسیکلت ها به 
همشهری می گوید طبق قانون پوشاندن پلاک تخلف است، اما 
مخدوش کردن و دست بردن در پلاک جرم تلقی شده و مجازات 
حبس دارد: »پلاک هویت یک وسیله نقلیه است؛ مانند شناسنامه 
و کارت ملی یک شهروند. درواقع اگر می خواهیم وسیله ای که در 
سطح شهر تردد می کند را بشناسیم، تنها از طریق پلاک آن وسیله 
نقلیه ممکن است و پلاک حکم هویت، مشخصات وسیله نقلیه را 
دارد. اگر تخلفی صورت بگیرد یا خدای ناکرده تصادفی رخ دهد، 
باید مشخص شود که این وسیله نقلیه به چه کسی تعلق دارد. 
هویت اصلی خودرو، موتورسیکلت یا هر وسیله نقلیه ای که در 
معابر عمومی تردد می کند، پلاک آن است. حالا اگر کسی بیاید 
هویت خودش را نابود و به نوعی آن را پنهان کند و ازبین ببرد، 
حقوق شهروندی را نقض کرده است. همه ما در معابر عمومی باید 
تابع قوانین و مقررات باشیم. 2موضوع در بحث پلاک مطرح است؛ 
یک موضوع به پوشاندن و پنهان کردن پلاک برمی گردد و موضوع 
دیگر مخدوش کردن و دستکاری در ارقام پلاک. یکجا فردی تمام 
یا بخشی از پلاک خودش را با چسباندن ماسک، گذاشتن طلق 
یا انداختن زنجیر چرخ و مانند آن می پوشاند و در جای دیگر فرد 
در ارقام پلاک دست می برد و مثلا عدد 2را به 3 یا عدد 2را به 
یک تغییر می دهد. تغییر در ارقام و دست بردن در پلاک دیگر 
تخلف نیست و از نظر قانون جرم محسوب می شود و برابر قانون 
720مجازات اسلامی، مجازات حبس دارد و در حیطه رسیدگی 
پلیس راهنمایی و رانندگی نیست. در این مواقع برای فرد تشکیل 
پرونده و مجرم تحویل مراجع قضایی می شود. آنچه در جامعه ما 
فراوانی دارد، متأسفانه استتار پلاک است. افراد معمولا برای اینکه 
زودتر به مقصد برسند و از قانون عدول و از اعمال آن هم فرار کنند، 

تخلف پوشش پلاک را مرتکب می شوند.«
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شنبه شنبه 1616 دی  دی 14021402- شماره - شماره 89938993
ورود اتوبوس های چینی به پایتخت از سال آینده

مهدی علیزاده، مدیرعامل شرکت واحد اتوبوسرانی شهر تهران: شهردار تهران در سفر اخیرشان به چین 
قرارداد تأمین مالی خرید 2۰۰۰ دستگاه اتوبوس را منعقد کرده که به نظر می رسد تا 2 هفته آینده این قرارداد 

نهایی شود و از سال آینده، اتوبوس ها وارد ناوگان شهر تهران شوند.

اجرای یک طرح جدید برای حذف مافیای زباله در تهران
سوده نجفی، عضو هیأت رئیسه شورای اسامی شهر تهران: یکی از مزیت های مهم اجرای طرح »نوماند« 
توسط سازمان مدیریت پسماند، حذف مافیای زباله در پایتخت است. هوشمندسازی یکی از ضرورت هایی 

است که مدیریت شهری نیز برای انجام برخی از وظایف خود در سطح شهر باید از این تکنولوژی بهره بگیرد.

گزارشکار

مهم ترین اقدامات مدیریت شهری،کف مناطق رخ می دهد و 
همشهری در پی مطالبه گری از شهرداری های مناطق است تا 
مشخص شود هر منطقه در هر روز چه اقدامی انجام داده است.

منطقه 

با همکاری شهرداری ناحیه۴، اداره مبارزه با مواد مخدر، عوامل 12
قرارگاه شهید اسداللهی و اداره آسیب ها 2خانه پاک قرمز دیگر 

محله هرندی پلمب شدند.

منطقه 

به منظور تحقق رویکردهای طرح تحول 2۰گانه و پیشگیری از 18
انتشار بوی نامطبوع انهار، چندین دریچه فلزی بااستفاده در 

بلوار مدائن تعبیه شد.

منطقه 

رفع معارضین فضای سبز پارکینگ طبقاتی بعثت در شمال ترمینال 16
جنوب طبق مصوبه ماده۷ اجرا شد. شروع عملیات اجرایی این 

پروژه در دستور کار سازمان ترافیک قرار گرفت.

منطقه 

اجرای طرح نگهداشت فضای سبز با اقداماتی چون کندوکوب، 14
تشتک زنی و حذف کننده در جهت حفظ و ارتقای فضای سبز و 

ایمنی شهروندان انجام شد.

منطقه 

عملیات بازسازی آبنمای۴بوستان و 2میدان در منطقه با دستان 20
توانای خانواده معظم شهدا افتتاح شد و مورد بهره برداری قرار 

گرفت.

منطقه 

طرح »شهر در دست بچه ها« توسط اداره آموزش های شهروندی 13
منطقه در دستور کار قرار گرفت.

منطقه 

در راستای بهسازی و سهولت عبور و مرور خودرو و تردد شهروندان، 19
همگام با طرح تحولی 2۰گانه خدمت در شهر تهران، بیش از 2هزار 

تن آسفالت در معابر اصلی و فرعی منطقه پخش شد.

منطقه 

در راستای تسهیل تردد خودرو ها و رضایتمندی شهروندان، 17
رنگ آمیزی رفیوژ میانی خیابان هال احمر و تجهیزات و عائم 

ترافیکی در معابر شناسایی شده درحال انجام و نوسازی است.

منطقه 

شهرداری منطقه به منظور پیشگیری از تصرفات غیرقانونی و 15
جلوگیری از تفکیک اراضی توسط افراد سودجو، تخلفات مرتبط 
با این حوزه را در بازار گل امام رضا )ع( رفع و 2غرفه غیر مجاز را 

تخریب کرد.

منطقه 

۱۴هزارو9۰۰مترمربع عملیات بازسازی معابر، ترمیم، احداث جداول 21
و نهر و کانیو در سطح خیابان های طهماسبی، عاشری، شهریور یکم، 

جهاد جنوبی، امید، سبز، کاج و گل ها اجرا شد.

منطقه 

در پی اعام عزای عمومی به دلیل حمله تروریستی جنایت بار اداره 22
زیباسازی شهرداری منطقه در معابر عمومی این پهنه از غرب تهران 

پرچم سیاه نصب کرد.

آسفالتمناسبمعابریکیازمطالباتبحقشهروندان
است؛چراکهوضعیتنامناسبخیابانهاووجود
چالهچولههاعلاوهبرافزایشاستهلاکلاستیکها
بهجلوبندیخودروهاهمآسیبهایجدیوارد
میکند.ازاینروشهرداریتهراندرراستایتحققاین
مطالبه،آسفالتریزیدرتمامیمعابراعمازمحورهای
بزرگراهیومعابراصلیوفرعیرادردستورکارقرار
دادهاست،البتهدرادوارگذشتههمآسفالتریزی
انجاممیشدوبراساسگفتههایعلیرضازاکانی،
شهردارتهراندرگذشتهسالانه600هزارتن
آسفالتریزیدرپایتختانجاممیشدامادراین
دورهاینحجمبهبیشازیکمیلیونتنرسیدهاست.
بهگفتهسیدمحمدآقامیری،رئیسکمیتهعمران
شورایشهرتهران،برخیازمعابرپساز20سال

آسفالتشدهاندوبههمیندلیلاقدامشهرداریدر
اینحوزهارزشمندوقابلتقدیراست،همچنینبا
استنادبهگفتههایعلیاصغرقائمی،عضوکمیسیون
حملونقلشورایشهرتهران،امروزگامهایخوبی
برایجبرانعقبماندگیهابرداشتهشدهاست.
نونوارشدنمعابرتهرانقطعادربهبودکیفیتزندگی
شهروندانوافزایشحستعلقبهمحلههامؤثرخواهد
بود.نکتهمهمنهضتآسفالتریزیمدیریتشهری
ششمایناستکهبانگاهعدالتمحوربههمهمناطق
توجهشدهاستوچهبسامناطقجنوبیسهمبیشتری
داشتهاند.9ماههاولسالبیشازیکمیلیونو90هزار
تنآسفالتریزیانجامشدهکهمنطقه15بیشترین
ومنطقه9کمترینمیزانآسفالتریزیراداشتهاند.
مهدیصداقتی،سرپرستسازمانمهندسیوعمران
شهرتهرانامامیزانآسفالتریزیتاامروزراحدود
یکمیلیون450هزارتناعلامکردهاست.همشهری
درادامهوضعیتآسفالتریزیمناطقرادر9ماه

ابتداییسالبررسیمیکند.

معاوناجتماعیوفرهنگیشهرداریتهرانگفت:براساسمباحث

درشهر
مطرحشدهوهماهنگیهایبیندستگاهها،تانوروزامسالساماندهی
کودکانکارباهمکاریتمامدستگاههابهنتایجمطلوبیخواهدرسید.
محمدامینتوکلیزادهدربارهبرنامهمدیریتشهریبرایساماندهیکودکانکارگفت:
ساماندهیاینکودکاناقدامفرابخشیاستوسازمانبهزیستی،کمیتهامدادودیگر
نهادهانیزبااینمسئلهدرگیرهستند.ویافزود:باتوجهبهاینکهتعدادیازکودکان
کارازاتباعبهشمارمیروند،وزارتکشورنیزدرساماندهیآنمسئولاستوباید
دستگاههایمختلفبرایتحققآندرکناریکدیگرقراربگیرند.توکلیزادهبابیان
اینکهطبقدستورشهردارتهرانبهعنواندستیارویژهرئیسجمهوردرساماندهی
آسیبهایاجتماعی،لایههایسیاستگذاری،اندیشهورزیواجراییدرخصوص

کودکانکارپیشبینیشدهاست،یادآورشد:تمامدستگاههاوظیفهدارنداقداماتاین
حوزهراباهماهنگیشهردارتهرانپیشببرند.ویباتأکیدبراینکهدرهیأتاندیشهورز
تلاشبراینبودکهنمایندگانتمامدستگاههاوظرفیتهایعلمیودانشگاهیدعوت
شوند،خاطرنشانکرد:تمامراهکارهادرشورایسیاستگذاریبهبحثوبررسی
گذاشتهمیشود.تجربیاتخوبیدرگذشتهوجودداشتهکهبخشیازآنهانتایجمثبتی
داشتهوبخشینیزبهتجربهنرسیدهاست؛تاکنونچندینجلسهشورای
سیاستگذاریبرگزارشدهودرادامهجلساتاینشوراراهکارهابهعنوانسیاستکلی
ابلاغخواهدشد.ویهمچنینخاطرنشانکرد:بالغبر۳0مدرسهبرایکودکانکاردر
سطحشهرفعالیتمیکنندودرهماهنگیهایصورتگرفتهبااینمدارس،مادر

برنامههایمختلفمیزبانکودکانکاروخانوادههایآنهابودهایم.
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تن

منطقه

14

89431
تن

منطقه

15

65683
تن

منطقه

1

53731
تن

منطقه

2

32799
تن

منطقه

3

26378
تن

منطقه

10

36145
تن

منطقه

11

43747
تن

منطقه

12

ساماندهی کودکان کار تا پایان سال 1402
معاونشهردارتهرانخبرداد:

آسفالت ریزی در تهران رکورد  زد
همشهریآخرینوضعیتآسفالتریزیدرمناطق22گانهرابررسیکردهاست

زینب زینال زادهتهران
روزنامهنگار

30141
تن

منطقه

7

32993
تن

منطقه

8

21372
تن

منطقه

9

43437
تن

منطقه

16

47075
تن

منطقه

17

68558
تن

منطقه

18

برخورد با خودرو های متخلف
موسویپورازاجرایهمزمانطرحیبرایبرخوردباخودروهاییخبرمیدهد
کهباهدفورودبهمحدودهطرحترافیک،پلاکشانرااستتارمیکنند.درقالب
اینطرحتاکنونحدود۳هزارخودرویمتخلفدرمبادیورودبهطرحترافیک
اعمالقانونشدهاند:»علاوهبرموتورسیکلتها،اینطرحبرایخودروهانیز
درنظرگرفتهشدهاست.هفتهنخستطرحباموتورسیکلتهاشروعشدوبعد
ازآنسراغخودروهانیزرفتیم.همکارانمادرپلیسراهورباهمکاریپلیس
پیشگیریدر40نقطهازمبادیورودبهطرحترافیکوطرحکاهشآلودگی
هوامستقرشدهاند.تاامروزموضوعپوششپلاک2626دستگاهخودروبرطرف
شدهواعمالقانونصورتگرفتهاست.تخلفپوششپلاکتوسطخودروهابا
حضوررانندهتصویربرداریومستندسازیشدهوصورتجلسهتکمیلمیشود.
درادامهودرهمانمحلپیامکیبرایرانندهارسالمیشودتادرزمانومکان
مشخصشدهدریککلاسآموزشیشرکتکند.اگررانندهمتخلفدرکلاس
شرکتکرد،پیگیریهایبعدیانجامنمیشودواگرشرکتنکردپیامکدوم
برایشارسالمیشود.اگربازهمشرکتنکرد،بادستورقضاییکهداریم،منع
خدماتبرایاینشمارهپلاکخودرواعمالخواهدشدودرنهایتمجبور
خواهدبودبرایبرطرفشدناینموضوعبهپلیسراهنماییورانندگیمراجعه
کندتاتعیینتکلیفشود.باتوجهبهدستورقضاییاینامکانفراهماستکه

رانندهرابهمراجعقضاییمعرفیکنیم.«

 برخورد با 26هزار موتورسیکلت سوار متخلف
و کشف 111موتور سرقتی!

رئیسپلیستهراندرخصوصطرحیکهباهدفبرخوردباتخلفپوشاندن
پلاکدرشهرتهراناجرامیشود،ازکشف111دستگاهموتورسیکلتسرقتی
وبرخوردبابیشاز26هزارموتورسیکلتسوارمتخلفخبرمیدهد:»طرحی
هماکنونباهمکاریشهرداریتهرانوبخشمعاونتخدماتشهریو
محیطزیست،پلیسپیشگیریوپلیسآگاهیدرحالانجاماست.گروهی
بههمراهپلیسراهنماییورانندگیتشکیلشدهاستکهدرحاشیهمعابر،
توقفگاهها،پارکینگهاوخلاصههرجاکهفراوانیتوقفموتورسیکلتهاراداریم
ازقبیلپاساژهاومراکزخرید،موتورهاییراکهتخلفپوششپلاکرامرتکب
شدهاند،شناساییودرهمانمحلرفعاثرمیکنند.اگرطلقباشدآنراباز
میکنند،ماسکباشدآنرابرمیدارندواگرزنجیریاشیءدیگریجلویپلاک
راگرفتهباشدآنراکنارمیزنندتاپلاکخواناشود.درادامه،پلاکموتورسیکلت
توسطادارهآگاهیاستعلامگرفتهمیشود.کارخوبیکهتوسطنیروهای
شهرداریانجاممیشود،جمعآوریطلقهاوماسکوبرچسبهاستودراینجا
نظافتشهریهمرعایتمیشود.طیاینمدتوازآذرماهکهاجرایاینطرح
آغازشدهاست،بااستعلامهایگرفتهشدهتوسطادارهآگاهیفقط111مورد
موتورسیکلتسرقتیکشفشدهاست.بالغبر26هزاردستگاهموتورسیکلت

دربحثپوششپلاکدرمحلرفعاثرشدهوپلاکشانخواناشدهاست.«

35141
تن

منطقه

19

56363
تن

منطقه

20

74275
تن

منطقه

21

35908
تن

منطقه

22
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شنبه شنبه 1616 دی  دی 14021402- شماره - شماره 89938993
نصب سردیس شیخ فضل الله پس از اصلاح ترافیکی

مهدی مذهبی، مدیرعامل سازمان زیباسازی شهر تهران: جمع آوری سردیس شیخ فضل الله نوری، به دلیل 
اصلاح ترافیکی در محدوده و به درخواست منطقه انجام شده است و پس از اصلاح ترافیکی در این محدوده، 

مجددا سردیس شیخ فضل الله نوری در محل نصب خواهد شد.

جلوگیری از ساخت   وساز غیرمجاز در حریم
مهدی حضرتی، معاون شهرسازی و معماری منطقه15: به منظور پیشگیری از تصرفات غیرقانونی و جلوگیری 
از تفکیک اراضی توسط افراد سودجو و ممانعت از ساخت و سازهای غیرمجاز در حریم، آثار تخلفات در بازار 

گل امام رضا)ع( را رفع و 2غرفه غیرمجاز را تخریب شد.

حسین اوجاقی*یادداشت

زباله ساختمانی بازیافت می شود

درپویشامیدوافتخار،کارخانه۳۳۰۰تنیبازیافتواستحصال
شنوماسهازپسماندساختمانیبهرهبرداریشدکهمعاون
فرهنگیواجتماعیسازمانپسماندشهرداریتهراندر
اینبارهگفت:استحصالشنوماسهازنخالههایساختمانی
دراینکارخانهانجاممیشود.سکینهبدرلودرادامهافزود:برای
راهاندازیاینکارخانهدرسال96جذبسرمایهگذارصورت
گرفتهبودوسال98نیزاقداماتلازمانجامشد،امادرنیمهدوم
سالجاریاینکارخانهواردمرحلهبهرهبرداریشد.اومیگوید
کهروزانه2۳هزارتننخالهساختمانیداریمکهدرفازاولدر
اینکارخانه،۳هزارو۳۰۰تنتولیدشنوماسهازنخالههاانجام
میشود.بدرلوتأکیدکرد:اینکارخانهکهدرمجتمعآبعلی
قراردارد،قابلیتتولیدشنوماسهتا8هزارتنرادارد.معاون
فرهنگیواجتماعیسازمانپسماندشهرداریتهرانبااشارهبه
اینکهارزشاولیهسرمایهگذاری17۰میلیاردتوماناست،گفت:
نخالههایساختمانیکهروزانهدپومیشوندطیهماهنگیبا
معاونتشهرسازیبهاینمحلمنتقلخواهندشدوباایناقدام،
مجددبهچرخهساختمانیوعمرانیبازمیگردند.مدت2سال

آمادهسازیاینکارخانهزمانبردهاست.

 مقایسه طرح تحول امور رفت وروب و نظافت
با مدل نظافت شهری سابق

دادهنما

مکث

جدول899۳

89
91

ره  
ـا

شم
ل 

د         و
ــ

ل ج
ــ

ــ
حـ

افقی:
1–سنگعیار-نوعیسس

سالاد–خندهدار
2-مسرور-بچهایکههنوز

بهدنیانیامده-مسیحی
۳–پسانداز-نوعی

درجهبندیدما
4-دستبهکاریزدن-زیبا
ودلپسند-پارچهنوشته

تبلیغاتی
5-رازها-دموبازدم-

پیشوندفعلمضارع
6–پیشدرآمدآشغال-از
ساختههایسینماییآلفرد
هیچکاک-سورهعروس

قرآن
7-هوایمتحرک-دشمنی
-ویژگیهایشخصیتیو

فرهنگیفرد
8-آهو-رعایتحقوعدالت

-آسوده
9-تابع-نوعیشیرینی

بادامی–کمپشت
1۰-معادلفارسیآباژور

-تکنیسین-حرفانتخاب
11-مگابایت-چاک-

گرفتاریومزاحمت
12-زالزالک-محلآموختن

درس-دارایحرکتکسره
1۳-اثریبهقلمسینکلر
لوئیس،نویسندهآمریکایی

-گیاهی
14-دربازکنبرقی-از
همسایگانروسیه-حرفاول
15-نصفآجر-ویتامین

A-سقفدهان
 

عمودی:
1-مخففمشهدی–

توبهکردن-ظرفنمک
2-کارآزمودهوماهر-از
مهمترینشاخههایطراحی

گرافیک
۳-دهبان-معلممقطع

متوسطه-کبوتردشتی
4-ذبحکنندهشتر-قوای
نظامییککشور-اداواطوار
5-واحداندازهگیریسطح-

دستگاهپخشهمراه
6-ازفرماندهانسپاه
کیخسروکیانی–هدیهدادن

-مغرور
7-مساوی-تعداد
ارتعاشهایهرنوسانگردر

یکثانیه-تیزهوشی
8-فراوان–وصفها-ریشه

درآدابورسومقدیمدارد
9-پایان-درخشان-درخت

زبانگنجشک
1۰-مساحتفضایقابل
استفادههرواحدمسکونی-
مجموعهگیاهانیکمنطقه

-گهواره
11-عبادتغیرواجب-بینظم

وقاعده
12-ابزاریبرایسوراخکردن-
شادمانی-ازتیمهایفوتبالروسیه
1۳-ضربکنندهسکه-زندگی-

شاخهتازهروییدهدرخت
14-ناماصلیحمیدسبزواری،

شاعرفقیدانقلاب-خانهساحلی
15-عنوانیبرایملکههایروسیه

-رنجر-دهان

رپکطابتراابید
هیوالهدیباستکا
ازلالهانیملد
وانمفیعضاراوگ
ردامضهتسدملس
دایهلجدبیرات
یمنادهازیلار
دمیراییهاگری

ینقملدعممیعز
ارهاقراماقوب
پلانابششجنرد
انراوههلادبال
زگننستیعفاتک
وتیتسنادروفسکا
نهاردنخرهزهار 15

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه هاي سفید قرار دهید كه هر رقم در سطرها، ستون ها و مربع هاي كوچك 3 در 3 یك بار جدولاعداد|467۰
دیده شود. پاسخ ها در ادامه آمده است.

سخت

546739821
728416395
931528764
197845632
264973158
853162947
482397516
679251483
315684279

متوسط
 7  2   4  9
 1    7   8
  9 5   2   
6  3       
 2      8  
      1  5
  4   5 7   
1   8    9  
3  7   1  2  864239517

519784263
327516849
273458691
651392784
498671352
785943126
936125478
142867935

ساده

متوسط

876213459
215497638
439586217
643158972
521749386
798632145
984325761
162874593
357961824

سخت
 4    9   1
        5
  1  2   6  
 9    5   2
2    7    8
8   1    4  
 8   9  5   
6         
3   6    7  

ساده
  4 2  9 5   
 1  7  4  6  
3        9
2   4 5 8   1
 5      8  
4   6 7 1   2
7        6
 3  1  5  7  
  2 8  7 9   

 توجه به ورزش بانوان
توجه به سلامت جامعه

ازرویکردهایمهمدورهجدیدمدیریت
شهریکهشهردارمحترمتهرانهمبرآن
تأکیدویژهایدارند،ایجادشورونشاط،
انگیزهوامیددرجامعهیاهمانتحولدر
ابعادنرمافزاریوکالبدیشهراست.دراینبخشتوجهبهبانوان
وبهویژهورزشبانوانازاهمیتویژهایبرخورداراست.درواقع
هرچهدرحوزهورزشبانوانهزینهکنیم،اسرافنکردهایم؛زیرا
توجهبهاینقشر،توجهبهسلامتوامنیتدرجامعهاستو

بهنوعیسرمایهگذاریمحسوبمیشود.
توجهبهورزشبانواندرهردوبخشورزششهروندیوورزش
حرفهایضرورتواهمیتدارد؛یکیدرالمپیکمدالمیگیرد
یادررقابتهایجهانیوآسیاییکسبرتبهمیکندویکیهم
قهرمانمحلهیاقهرمانشهرمیشود،اماهیچکدامازیکدیگر
متفاوتنیستند.بانوانورزشکارمانهتنهاالگووسرمشقهایی
مناسبوموفقبرایبانوانجامعهوبهویژهقشرجوانونوجوان
هستند،بلکهحتیمیتوانندالگوییالهامبخشبرایهمه

شهروندانواقشارجامعهباشند.
باهمیننگاهورویکرد،باافتخارمیتوانیمبگوییمکهدرایندوره
ازمدیریتشهریعمدهفعالیتهایورزشیپایتختمختص
بانوانبودهاست.درکناراختصاصچندینمجموعهورزشی
بهورزشبانواننیزدههامسابقهوجشنوارهویژهبانواندرشهر
تهرانبرگزارکردهایمکهخوشبختانهبااستقبالومشارکتبالاو
قابلقبولبانوانهمراهبودهاست.البتههنوزجایکاردرورزش
بانوانزیاداستوبرایرسیدنبهنقطهمطلوبوموردنظرمان
فاصلهداریموبایدبهبانواندرحوزهورزشتوجهبیشتریشود.
همانطورکهاشارهشد،خوشبختانهدرایندورهوحدود2سالی
کهازشروعفعالیتششمیندورهمدیریتشهریمیگذرد،
شاهداتفاقهایخوبیدرراستایتوسعهوگسترشورزش

بانوانهستیم.
دربخشسختافزارییاهمانمجموعههایورزشیویژهبانوان
ازجملهمیتوانبهتعیینتکلیفسولههایالزهرا)س(اشارهکرد
کهچندسالبرسرتعطیلیوبازگشتآنهابهسازمانمدیریت

بحرانشهرتهرانبحثهاومناقشاتیدرجریانبود.
درایندورهباپیگیریهایمستمروالبتهحمایتشهردارو
شورایاسلامیشهرتهراناینسولههادرهمکاریوتعامل
باسازمانمدیریتبحرانبهنفعورزشبانوانتعیینتکلیف
شدندوتوانستیمدرعینواگذاریاینسولهها،ورزشبانوانرا
در5۰سولهورزشیالزهرا)س(کهمختصورزشبانواناست،
فعالنگهداریمتاسالنهایورزشهایتوپیورزمیپرقدرتتر
ازقبلدرجریانباشند.همچنینطبقتوافقهایصورتگرفته
بامدیریتبحرانشهرتهران،درآیندهاینزدیک16سالنبحران
غیرفعالدیگردرشهرتهرانهمزمانبهورزشاختصاصداده
خواهدشدتانهتنهاشاهدتعطیلیاینمجموعههانباشیمکه

تعدادآنهااز5۰به66موردنیزافزایشپیداکند.
ازدیگراقداماتمهمدیگرسازمانورزششهرداریتهراندر
حوزهبانوان،افزایشمجموعههایورزشیویژهزناناز2مجموعه

به2۰مجموعهاختصاصی،آنهمطی6ماهاخیراست.
درگذشتهفقط2مجموعهورزشیویژهبانواندرشهرتهران
وجودداشتکهباتوجهبهرویکردمدیریتشهریدرگسترش
ورزشبانوان،18مجموعهدیگرسازمانورزششهرداریتهران
کههمزمانبهورزشآقایانوبانواناختصاصداشت،پساز
بهسازیوبازسازیواورهالاینمجموعهها،برایورزشبانوان
مناسبسازیشدهوصرفابهورزشبانواناختصاصپیداکرده
است.تاامروزعلاوهبر5۰سولهالزهرا)س(،2۰مجموعهورزشی
ویژهبانوانداشتیمکهدرمجموعاین7۰مکانورزشیمخصوص
بانوانبهصورتمناسبدرتماممناطقشهرتهرانجانماییو

پراکندهشدهاند.
*مدیرعاملسازمانورزششهرداریتهران

 آغاز تحول در  آغاز تحول در 
نظافت شهرنظافت شهر
نظامنظامتحولاموررفتوروب،نظافتتحولاموررفتوروب،نظافت

ومدیریتپسماندشهرومدیریتپسماندشهرتهرانباتغییراتاساسیتهرانباتغییراتاساسی
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امیدو
افتخار

فرناز محمدزاده
روزنامهنگار

نظافت شهر و تمیز بودن آن، یکی از مهم ترین 

و كلیدی ترین وظایف مدیریت شهری است كه 
جزو مطالبات جدی و اول شهروندان پایتخت نیز 
هست. درواقع هر تهرانی هنگام خروج از منزل، 
با نخستین چیزی كه روبه رو می شود، معابر تمیز 
و عاری از زباله است و آن زمان كه معابر تمیز 

باشند، نسبت به مدیریت شهری نگاهی مثبت 
دارد و اگر این گونه نباشد در دل خود بد و بیراه 
هم می گوید؛ امان از روزی كه یك پیمانکار در 
 انجام این مهم، تعلل كند و شهروندان از موضوع 

ناراضی باشند.

حکم شهردار برای تنظیف شهر
برهمیناساسازحیثاهمیتاینمسئله،مدیریت
شهریآنرادردستورکارخودقراردادتابهشکلیویژهتر
وبیکموکاستبهنظافتشهرپرداختهشود.دراینراستا
علیرضازاکانی،شهردارتهراندرحکمیمدیرعاملسازمان
پسماندشهرتهرانرامتولیتنظیفشهرکردومدتیپیش
نیزمعاونخدماتشهریشهرداریتهرانبهخبرنگار
همشهریازتحولدرنگهداشتونظافتشهرخبردادهبود
کهبرنامهجدیدیتدوینشده،تااصلاحنوعانعقادقراردادها
واعمالفهرستبهایقرارداداتفاقبیفتدوشاهدتحولدر

حوزهپیمانکارینظافتباشیم.

 قیمت گذاری عادلانه 
در طرح جدید 

بدرلودربخشدیگریازصحبتهای
خودبهسایرنقاطضعفقراردادهای
تنظیفشهراشارهکردوافزود:وضعیت
کارگرانوپاکباناننامطلوببود.
همچنینرقابتیبینپیمانکارانوجود
نداشت.همچنیننحوهکشفقیمتاز
معیارمناسبیبرخوردارنبودکهباعث
شدهرپیمانکاررقمهایمختلفیرا
دریافتکند.درواقعمیتواناینطور
عنوانکردکهقیمتگذاریهاواقعی
نبودهوعدالتنیزبرقرارنمیشدکهدر
اینطرح،براساسجغرافیاوجمعیت
منطقهوطبقبررسیمناطقاطراف،

قیمتگذاریصورتگرفتهاست.

 افزایش 
حقوق پاکبانان 

معاوناجتماعیوفرهنگی
سازمانمدیریتپسماند
شهرداریتهرانبااشاره
بهاینکهدراینطرحدر
14پیماندرمدتزمان
۳سالقراردادهامنعقد
میشود،گفت:ازمحاسن
طرحجدیدایناست
کهپرداختیکارگرانو
پاکبانانافزایشخواهد
یافتتاانگیزهبیشتری
نسبتبهکارخودداشته
باشندوعملکردخوبیرا

ارائهدهند.

 تعیین مسافت 
برای هر پاکبان

بدرلودرادامهمیگوید:براساس
اینطرح،مسافت1۰تا1۳هزار
مترمربعبرایکارگرانمشخص
شدهودرکوچههاییکهعرض
بیشتردارند،متفاوتاستکه
اینامرمنجربهآنمیشود
کهقیمتواقعینظافتشهر
استخراجشدهوبهازایمیزانی
کهرفتوروبشدهبهپیمانکاران
پولپرداختشود؛ایندرحالی
استکهدرگذشتهاینطورنبوده
است.علاوهبراینمبلغقراردادها
نسبتبهگذشته۳7درصد

افزایشداشتهاست.

 تهیه 600خودروی صفر 
برای نظافت شهر

بدرلومیگوید:نظامتحولاموررفتوروب،نظافتو
مدیریتپسماندشهرتهراندرواقعمدیریتیکپارچه
شهریرارقمزدهکهبراینخستینباردرسازمانپسماند
اجرامیشود.قراردادهاازنیمهاولدیماهابلاغشده
ومدتقراردادهانیز۳سالهاست؛همینمسئلهباعث
شدپیمانکارانانگیزهبگیرندوتجهیزاتوخودروهای
مکانیزهصفرتهیهکنند.معاوناجتماعیوفرهنگی
سازمانمدیریتپسماندشهرداریتهرانبابیاناینکه
تااینلحظهخودروهایصفردرحوزهپسماندنداشتیم،
ادامهمیدهد:تمامخودروهامدلهاییقدیمیداشتند
کهبعدازانعقادقراردادهایجدید،حدود6۰۰خودروی
صفربهاینبحثناوگانرفتوروبشهرتهراناضافهشد
کهبخشیازطریقبخشخصوصیوبخشینیزتوسط

خودسازمانمدیریتپسماندتهیهشدهاست.

 بررسی نواقص 
شرایط سابق نظافت شهر

سکینهبدرلوبااشارهبهمدتقراردادها
باپیمانکارانگفت:کوتاهبودنزمان
قراردادباعثشدهبودتاپیمانکارانقدرت
ریسکپذیریدرسرمایهگذاریمطلوب
راازدستبدهند؛چراکهپیمانکاران
نمیدانستندمیتواننددرمحدودهقرارداد
فعلیسرمایهگذاریکنندیاخیروآیاسال
آیندههمهمینمحدودهرادراختیار

دارندیاخیر.

رونمایی از طرح جدید نظافت شهری
درراستایتحققاینمسئله،درنودمینپویشامیدوافتخارازاین
طرحجدیددرحوزهنظافتشهریرونماییشدورسماعملیات
اجرایینظامتحولاموررفتوروب،نظافتومدیریتپسماندشهر
تهرانباحضورشهردارتهرانوسایرمدیرانشهریکلیدخورد.
درهمینرابطه،معاوناجتماعیوفرهنگیسازمانمدیریت
پسماندشهرداریتهرانبهخبرنگارهمشهری،میگوید:در
پویشامیدوافتخارمدیریتیکپارچهرفتوروبشهرتهرانآغاز
شد.درگذشتهقراردادپیمانکاران148پیمانبوده؛درحالیکهما
22منطقهداریمکهبهدلیلضعفها،تعدادقراردادهاومدتقراردادها

)یکساله(باچالشهایزیادیروبهروبودیم.

طرح تحول امور 
رفت وروب و نظافت

مدل نظافت شهری 
سابق

بلند شدن مدت 
قراردادها )3ساله(

کوتاه بودن مدت 
قراردادها )یک ساله(

ایجاد معیار مناسبت 
قیمت گذاری

نبود مبنای درست 
قیمت گذاری

بهینه شدن 
قراردادها )14پیمان(

تعدد قراردادها 
)148پیمان(

 ایجاد رقابت
میان پیمانکاران

 نبود رقابت 
میان پیمانکاران

افزایش دریافتی 
کارگران

وضعیت نامطلوب 
شرایط کارگران

 ایجاد انگیزه
در پیمانکاران

 عدم ایجاد انگیزه
در پیمانکاران
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اسنادپیشازانقلابازطبقهبندیمحرمانهخارجشدهاند

مصطفی پورمحمدی، رئیس مرکز اسناد انقاب اسامی: کلیه اسناد قبل از انقاب اسامی از 
طبقه بندی محرمانه خارج شده و قابل انتشار هستند. تاش می شود اسناد دهه اول انقاب هم از 

این طبقه بندی خارج شود.

مومنینمتوقفنمیشوند
محمدباقر تحریری، تولیت حوزه علمیه مروی: دشمن خیال می کند با شهادت می تواند حرکت مؤمنین 
را متوقف کند، ولی نمی داند که مؤمنان با تأسی به حضرت زهرا)س( که حتی آتش زدن درب خانه شان 

سبب متوقف شدنشان نشد، متوقف نمی شوند.

مردم محل انفجار کرمان را گلباران کردند
پس از انفجارهای تروریستی مسیر گلزار شهدای کرمان، 
محل انفجار میعادگاه حضور مردمی است که آمده اند 
تا هم با گلباران محل ،یاد شهدا را گرامی بدارند و هم 
بگویند که کودک کشی خصلت تروریست ها و حامیانشان 
است و خواری آنان را نشان می دهد. / عکس: مهر

هویزه را در کتاب ها بخوانید
هویزه و اتفاقات آن ازجمله اتفاقات تاریخ معاصر ایران است 
که در کتب مختلف به آن اشاره شده، 2مورد از مهم ترین و 
پرمخاطب ترین کتاب هایی که در این زمینه به رشته تحریر 

درآمده در ادامه معرفی شده اند.

   حماسه هویزه
 »حماسه هویزه« به قلم نصرت الله 
محمودزاده، خاطرات داستانی شهید 
سیدحسین علم الهدی است که ابعاد 
مختلف شخصیتی این شهید والامقام 

دوران دفاع مقدس را برای مخاطبان 
روایت می کند. نویسنده این اثر معتقد 
است مرور دوباره حماسه هویزه، مرور 

روزهای تلخ، اما به یادماندنی است. در دلِ مقاومت بود که آموختیم 
چگونه از خود دفاع کنیم. از آن پس ورق جنگ برگشت. در بخشی 
از کتاب می خوانیم: »برای پنجمین روز متوالی، عبور تانک های 
ارتش از جاده هویزه-سوسنگرد ادامه داشت. از این جابه جایی ها، 
بوی حمله می آمد؛ حمله ای که مدت ها در انتظارش بودیم...« این 

کتاب از سوی انتشارات شهید کاظمی منتشر شده است.

   سهام خیام: دختری از هویزه
کتاب »سهام خیام: دختری از هویزه« 
به قلم سیدقاسم یاحسینی به زندگی 
شهیده ای از دیار هویزه»سهام خیام« 
پرداخته است که در حمله رژیم بعثی 
به عراق به شهادت رسید. شاید بتوان 

گفت کتاب »سهام خیام دختری 
از هویزه« نخستین اثر مکتوب و 
مستقل درباره حادثه هویزه است. 

مطالعات صورت گرفته و ذکر مشخصات جغرافیایی و 
حوادث تاریخی منطقه دشت آزادگان و هویزه در بخش های 
ابتدایی کتاب »سهام خیام دختری از هویزه« این اثر را 
تبدیل به مرجعی ارزشمند برای دیگر مولفان و علاقه مندان 
ادبیات دفاع مقدس کرده است. این کتاب یک اثر مستند 
است که براساس حقایق نوشته شده و مخاطب می تواند 
تمام لحظه های زندگی خیام را مجسم کند. مستند بودن 
این کتاب به جذابیت کار افزوده لذا می تواند مخاطب را با 
خود همراه کند در عین حال زبان ساده کتاب مخاطب را 
برای دنبال کردن روایت هدایت می کند. این کتاب از سوی 

انتشارات سوره مهر چاپ و منتشر شده است.

تیتر خبرمعرفی کتاب

خبرهای کوتاه از دنیای فرهنگ
   فراخوان روایت نویسی از آیین های بزرگداشت شهید حاج قاسم 
سلیمانی در محورهای »شهیدالقدس« و »به نیت حاج قاسم« از 
سوی »مکتب حاج قاسم« منتشر شد. آخرین مهلت شرکت در 

این فراخوان پایان دی ماه است.
   تالارهای هفتگانه و سراسر نمای مقاومت موزه ملی انقلاب 
اسلامی و دفاع مقدس به علت تعمیرات زیرساختی و فنی از شنبه 

۱۶دی تا چهارشنبه 2۰دی تعطیل شد.
   آذرماه۱۴۰2، ۱۰هزارو۳۳ عنوان کتاب به چاپ رسیده که در 
مقایسه با مدت مشابه سال گذشته ۱۰درصد افزایش داشته است.
   در نشست خبری اختتامیه چهاردهمین دوره جشنواره »کتاب 
سلام« اعلام شد دبیرخانه دائمی کتاب سال »سلام« راه اندازی 
می شود که هدف اصلی آن جریان سازی و کمک به تقویت ادبیات 

دینی در حوزه کودک و نوجوان است.
   همایش ملی »تکنولوژی و فرهنگ؛ تأملات انتقادی با 
رویکردهای فلسفی-تاریخی« از سوی پژوهشکده تاریخ و فلسفه 
علم پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی با همکاری 
سازمان ها و نهادهای علمی کشور، همایش ملی »تکنولوژی و 
فرهنگ؛ تأملات انتقادی با رویکردهای فلسفی-تاریخی« در 

روزهای ۱۶ و ۱۷ دی ماه ۱۴۰2 برگزار می شود.

عکس نوشت

حماسهسازانهویزه
یادمان دوست داشتنی راهیان نور چه اسراری در دل خود دارد؟

کسی چه می دانست که از دی ماه 
سال 13۵۹ خون سرخ سیدحسین 
علم الهدی و نیروهایش به بیابان 
هویزه، اعتبار می بخشد و نامدارش می کند؛ اعتباری که شروعش با عملیات 
موفقیت آمیز نصر بود و اوجش رسید به شهادت حدود ۶۰ تن از جوانان داوطلب انقلابی 

که در کارزار جنگ در روز دوم عملیات بی اسلحه و مهمات تنها گذاشته شدند. تا پای 
جان جنگیدند و یک به یک خون پاک شان روی خاک هویزه جاری شد. دست 

آخر هم تانک های دشمن از روی پیکرهایشان رد شدند. به بهانه سالروز این 
اتفاق از یادمان دوست داشتنی سفرهای راهیان نور و شهدایش یاد کردیم. 

الناز عباسیانگزارش
روزنامه نگار

اعتبارهویزهشمایید

شهید سیدحسین علم الهدی در عملیات نصر در منطقه هویزه به همراه 
۶۰پاسدار دیگر، به عنوان گروه پیشتاز و پیاده، مقابل دشمن ایستادگی 

می کنند و در محاصره ۴۰تانک دشمن قرار می گیرند. آنها پس از 
ساعاتی مبارزه، بر اثر اتمام مهمات، تشنگی و گرسنگی یکی یکی به 
شهادت می رسند که آخرین این رزمندگان ، شهید حسین علم الهدی 

بود؛ او با آرپی جی خود ۳تانک را منهدم کرد و سپس با فریاد »الله اکبر« 
درحالی که قرآن در دست داشت، به شهادت رسید. پیکر این شهدا ۱۶ ماه بعد 

و طی عملیات بیت المقدس، با تلاش گروه های تفحص، شناسایی و به تأکید مادر 
شهید علم الهدی در همان بیابان هویزه به خاک سپرده می شود.

یکحسین22سالهویکاهواز

سن و سال زیادی نداشت، اما شهامتش مثال زدنی بود. باورش سخت است که تنها 22 سال 
عمر کرده و این همه فعالیت اثرگذار در کارنامه زندگی اش ثبت شده باشد. هدایت تظاهرات 
در اهواز و دستگیری توسط ساواک و زندانی شدن به عنوان کم سن و سال ترین زندانی سیاسی 
آن سال ها، ازجمله فعالیت های سیاسی قبل از انقلاب اوست. او نقشی فعال در هماهنگی 
تظاهرات و اعتصابات دانشگاه داشت و تکثیر، پخش اعلامیه های حضرت امام )ره( در تظاهرات 
خیابانی و درگیری های دانشجویان با گارد دانشگاه از فعالیت های انقلابی این دانشجوی 
شجاع بود. بعد از پیروزی انقلاب، انجام فعالیت فرهنگی و برپایی کلاس های متعدد، او را میان 
نوجوانان و جوانان محبوب کرده بود. با آغاز جنگ تحمیلی، برگ دیگری از زندگی او ورق 
خورد. سیدحسین علم الهدی با درایت خود در همان روزهای نخست جنگ توانست عشایر 
عرب خوزستان را متحد و با تشکیل گروهی از آنان، جبهه ای جدید در مقاومت مردم ایران 
باز کند و در نهایت به   عنوان فرمانده سپاه هویزه در عملیات نصر همراه جمعی از جوانان و 

دانشجویان نخبه کشور به شهادت رسید.

روایتیکعملیاتپرمناقشه

مستند »یک قبضه آرپی جی« روایتی از عملیات نصر است که از آن به  عنوان 
نخستین عملیات کلاسیک ایران علیه نیروهای بعث عراق یاد می شود. 
محمدرضا عبدالحمیدی کارگردان و تهیه کننده این مستند در این باره  
می گوید: »قبل از این عملیات، ۴خرده عملیات علیه نیروهای بعثی با مسئولیت 
بنی صدر در ۱۰۰روز ابتدایی جنگ انجام شده بود، اما با برنامه ریزی و منسجم 
نبودند. نخستین باری که ارتش ایران به صورت منسجم و نیروهای زره پوش 
در عملیات ها حضور پیدا می کند عملیات نصر است. ویژگی دیگر این 
عملیات حضور نیروهای داوطلب مردمی تحت عنوان سپاه هویزه و 
دانشجویان پیرو خط امام)ره( در کنار ارتش است. به این ترتیب به 
فرماندهی شهید علم الهدی حضور سپاه در عملیات ها، از این مقطع 
آغاز می شود. البته که سپاه به معنای سپاه پاسداران انقلاب اسلامی هنوز در 
این مقطع رسما کارش را آغاز نکرده بود و مردم به عنوان نیروهای داوطلب مردمی در 

جنوب کشور مشغول دفاع و درگیری های کوچه به کوچه بودند.«

درجستوجویقدهایآبرفته
 وقتی داروهای گیاهی

 بلای جان نوزاد می شود
بعضی از والدین خودسرانه و بدون مشورت با پزشک، داروهای 
گیاهی مثل خاکشیر، ترنجبین، اکالیپتوس و... به کودک خود 
می خورانند که به گفته پزشکان می تواند بسیار خطرآفرین و 
گاه غیرقابل جبران باشد. بسیاری از والدین هم درباره شرایط 
نگهداری از داروهای نوزاد کوچک ترین آگاهی ندارند و حتی 
درباره آن یک جست وجوی ساده در گوگل نمی کنند. این در 
حالی است که نگهداری برخی داروهای نوزادان در شرایط 
غیراستاندارد می تواند به سلامت کودک آسیب بزند.دکتر 
سالومه موسوی نژاد، متخصص کودکان و نوزادان در گفت وگو 
با همشهری به مادری اشاره می کند که شربت پروبیوتیک نوزاد 
خود را در کابینت نگهداری می کرد، موضوعی که باعث شده 
بود میکروب بوتولیسم در دارو رشد و کودک را با علائم بیماری 
بوتولیسم راهی بیمارستان کند، درحالی که داروهای پروبیوتیک 
حتما باید در یخچال نگهداری شوند. موسوی نژاد با تأکید بر 
اینکه والدین باید خیلی مراقب سلامت کودکان زیر 2سال خود 
باشند، می گوید: »ما حتی عسل را برای کودک زیر یک سال 
توصیه نمی کنیم چون میکروب بوتولیسم داخل عسل هم رشد 
می کند. این میکروب برای بزرگسالان اصلا مضر نیست اما در 
کودکان زیر یک سال، کوچک ترین میزان میکروب بوتولیسم، 
می تواند باعث بروز بیماری بوتولیسم شود که بسیار خطرناک 
است. به همین دلیل مصرف عسل برای کودکان زیر یک سال 
ممنوع است.«این متخصص کودکان و نوزادان همچنین با تأکید 
بر لزوم پرهیز از مصرف داروهای گیاهی برای کودکان، می گوید: 
»مدتی پیش، مراجعه کننده ای داشتیم که به کودک یک ماهه 
خود قطره اکالیپتوس خورانده بود و باعث فوت او شده بود. 
اکالیپتوس، دارویی است که ما فقط به بزرگسالان و آن هم فقط 
برای بخور دادن تجویز می کنیم اما این مادر به دلیل ناآگاهی باعث 
فوت کودک خود شده بود.« دکتر بهروز مقدادی، دیگر متخصص 
اطفال نیز در گفت وگو با همشهری به این نکته اشاره می کند که 
بیشترین آسیب های دیده شده در مطب ها و کلینیک ها در نوزادان 
زیر ۶ ماه مربوط به مصرف محصولات گیاهی غیراستاندارد است. 
مقدادی درباره خطراتی که داروهای گیاهی متوجه سلامت 
کودکان زیر ۶ ماه می کند، توضیح می دهد: »مصرف گیاهانی مثل 
شیر خشت، ترنجبین، خاکشیر، جوشانده های گیاهی خانگی و 
عرضه  شده در عطاری ها می تواند واکنش نوزاد حتی به شیر مادر را 
افزایش  دهد و همچنین باعث بروز اختلالات گوارشی حاد و مزمن 
قابل توجهی در این رده سنی شود. موضوعی که متأسفانه هیچ 
مسئولیتی را متوجه عرضه کننده یا توصیه کننده دارو نمی کند.« 

عدد خبرپیگیری

سلامت

است که بخشی از جامعه هموفیلی با 
کمبود داروهای مورد نیازشان مانند 
هیومیت، فاکتور 13و فیبرونوژن روبه رو 
هستند. به گفته امین افشار، رئیس 
هیأت مدیره جامعه هموفیلی، این 
امر هم ناشی از تحریم هاست و هم 

عدم تخصیص ارز از سوی مسئولان.

3
ماه  

ایرانی، تحت غربالگری کنترل فشار 
خون و دیابت قرار گرفته اند. این 
جمعیت، در جریان طرح پویش ملی 
سامت غربالگری شده اند و شامل 
جمعیت بالای 18سال کشور هستند. 
البته این طرح که تا نیمه دی ماه بوده، 
دوباره تمدید شده تا جامعه هدف 

بیشتری را تحت پوشش قرار دهد.

36/5
میلیون  

تلاشبرایتأمینتجهیزاتتشخیصیرشتهدرد
حسینعلی شهریاری، رئیس کمیسیون بهداشت و درمان مجلس:درد جزو لاینفک انسان هاست که باید 
فکر عاجلی برای درمان آنان شود و لازم است برای تأمین تجهیزات مصرفی در تشخیص رشته درد تاش 

شود تا بیماران و پزشکان در این زمینه مشکلی نداشته باشند.

قیمتنجومیدارودرپلتفرمها
محمد پیکانپور، مدیرکل دارو و مواد تحت کنترل سازمان غذا و دارو:در پلتفرم های فروش دارو، اسپری 
 تنفسی ۷۰ هزار تومانی با قیمت ۴8۰ هزار تومان به فروش می رسد. داروی شیمی درمانی ۹۲ هزار تومانی
 ۹ میلیون تومان وداروی مادوپار ۶۵۰ هزار تومانی هم با قیمت 3 میلیون و 3۰۰ هزار تومان عرضه می شود.

۵ماده غذایی علیه زخم معده
کم نیستند کسانی که درگیر زخم معده هستند و دردها 
و گرفتاری هایی را در این زمینه تحمل می کنند. اگر اسید 
معده تان بیش از حد ترشح شده یا داروی زیاد مصرف 
مي کنیداحتمالا درگیر زخم معده شده اید. شاید این 
توصیه هاي غذایی بتواند کمی از دردهای معده شما را آرام 
کند.هویج؛ اما چرا هویج؟ خیلی ساده؛ چون قلیایی است و 
می تواند اسید معده را از بین ببرد و کنترل کند؛ به همین 
راحتی. در ضمن برای سوزش و ریفلاکس اسید هم حسابی 
مفید است.سیب؛ سیب ها هم دارای موادی هستند که 
می توانند سیستم گوارشی شما را تنظیم کنند و در ضمن 
برای زخم معده و... هم مفید باشند.آلوئه ورا؛کریستال هایی 
در این گیاه وجود دارد که می تواند خاصیت ضد میکروبی 
داشته باشد و حتی قادر است اجزای صدمه دیده معده را 
هم ترمیم کند.موز؛این میوه هم ترکیبات قلیایی و نشاسته 
دارد و می تواند پ. هاش معده را تنظیم کند.سیب زمینی؛ 
آنتی اکسیدان و فیبر و نشاسته موجود در آن می تواند فرایند 

هضم را بهتر کند. در ضمن خاصیت قلیایی هم دارد.
 

پروانه بندپی ؛ روزنامه نگار

زمان طلایی حداکثر رشد قد را بدانید و بلندتر شدن فرزندانتان رامدیریت کنید 

شاید کمتر خانواده ای بداند که رشد قدی کودکش تا 
یک بازه زمانی مشخص ادامه دارد و حداکثر تلاش ها 
باید در این دوره صورت بگیرد که تأخیر رشدی رقم 
نخورد. این دوران طلایی برای پسرها تا 14، 1۵سالگی 
است و برای دخترها تا 12، 13سالگی است و پس از آن 

منحنی  رشد قدی کودکان در حالت افقی با سرعت 
کمتری پیش می رود و شاید 3 تا ۵ سانت افزایش قد 

بیشتر. مجید حاجی فرجی، متخصص تغذیه در 
این باره به آمارها و نکته های خوبی اشاره می کند 

و اینکه خانواده ها با اطلاع از چه آمارهایی 
 می توانند نسبت به متناسب نبودن رشد 
قدی و وزنی کودکشان آگاه باشند و مدیریت 

بهتری در این باره انجام دهند.

نکته اول: سنجش رشد کودک
بازه زمانی مهم، درباره قد و وزن کودکان، ۱2، ۱۳سالگی است. 
در این باره منحنی هایی وجود دارند که به صورت بین المللی 
چاپ و به صورت ملی هم اصلاح شده و متوسط یا میانگین 
مورد نظر قد و وزن با آنها سنجیده می شود. برخی خانواده ها 
عنوان می کنند که فرزندانشان کوتاه قد هستند. نخستین سؤال 
این است که قد والدین چه میزان است. چون یک مسئله کاملا 
ژنتیک است. مرحله دوم هم قد و وزن زمان تولد کودک است و 
پس از آن هم رشدی که تا 2 و سپس تا 5 سالگی داشته است. 
این اعداد سنجیده می شوند و روی منحنی قرار می گیرند که 

کودک دوران رشد خوبی دارد یا خیر؟

نکته دوم: تأخیر رشد 
در برخی موارد به دلیل بیماری ها، عادات غذایی بد و 
بدخوری های کودکان به ویژه تا 2سالگی و پس از آن 2 تا 
5 سالگی افت وزنی و قدی برای بچه ها وجود دارد که به 
آن تأخیر رشد می گویند. رشد کودک توسط منحنی ها 
سنجیده و این تأخیر اعلام می شود. بر این اساس در 
۷سالگی قد کودک باید حدود ۱۰۱ تا ۱2۰ سانتی متر 
باشد که البته بر اساس جنسیت این اعداد می تواند کمی 

متفاوت باشد. وزن آنها هم باید بین 2۰ تا 25 
کیلوگرم باشد. از 25کیلوگرم به بالا اضافه وزن 

محسوب می شود و اگر کودک زیر 25 
به ویژه ۱۰کیلوگرم  باشد، دچار تأخیر 

در رشد است.

نکته سوم: زمان طلایی رشد قدی 
پسرها تا سن ۱۴، ۱5سالگی و دخترها 
تا ۱2، ۱۳سالگی و سن بلوغ رشد 
صعود قدی دارند. در این منحنی ها از 
این سنین به بعد رشد قد حالت افقی 
پیدا می کند و با سرعت کمتری پیش 
می رود. تلاش خانواده ها و پزشکان باید 
این باشد که کودک در این دوران حداکثر 

رشد، مشکلی نداشته باشد. چون بعد از 
بسته شدن صفحات رشد از نظر قدی مطلقا 

سرعت وجود ندارد. البته افزایش رشد قدی تا 
سن ۱8سالگی ادامه دارد اما شتاب آن بسیار کم 
است و چیزی حدود ۳تا 5سانتی متر افزایش قد 

رخ می دهد و نباید انتظار بیش از آن داشت.

 80درصد 
قد فرد را ژنتیک تعیین 
می کند و بیش از ۷۰۰ژن 
مختلف در رشد قد دخیل 
هستند.

 10 تا 15
سالگی مرحله جهش رشد 
کودکان است و اهمیت 
زیادی دارد که خانواده ها 
نسبت به نبود تناسب رشد 
قدی فرزندشان آگاهی 
داشته باشند. 

 15سالگی
 پنجره طایی و زمان نهایی 
پسرها برای رشد صعودی 
قد است و این عدد برای 
دخترها 1۲ تا 13سالگی 
اعام می شود.

 3 تا 5 
سانتی متر افزایش قد از 
زمان بسته شدن پنجره 
طایی تا 18سالگی وجود 
دارد و شتاب افزایش قد 
در چند سال منتهی به 
18سالگی بسیار کم می شود.

مریم سرخوشگزارش
روزنامه نگار

روند رشد قدی کودکان 
75سانتی متر میانگین رشد قدی تا یک سالگی )68 تا 81 سانتی متر(

5سانتی متر افزایش قد سالانه از یک سالگی تا بلوغ 
102سانتی متر میانیگن رشد قدی تا ۴سالگی )۹۴ تا 110سانتی متر(

110سانتی متر میانگین رشد قدی تا 7سالگی )101سانتی متر تا 120سانتی متر( 
138سانتی متر میانگین رشد قدی تا 10سالگی )127 تا 1۴۹سانتی متر( 

1۴سانتی متر بلندی قد پسران بالغ نسبت به دختران بالغ 
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19 خیریهنیکانماموتسالهاستباجمعآوریباتریهای
استفادهشدهوفروشآنهابرایبازیافت،هممسئولیتاجتماعیخود
درقبالطبیعتراانجاممیدهدوهمبامبلغبازیافتباتریهابرای
مددجویانزیرپوششمؤسسهکهنیازبهپروتزداشتهباشندپروتز

تهیهمیکندتاراحتیرابهزندگیآنانبازگرداند.بهاینمنظورمخازن
باتریبزرگیطراحیودرمراکزخریدنصبکردهتاافرادباتریهای
مصرفشدهخودرادرونآنهابریزند.مخازنکوچکینیزطراحیشده

کهدرمغازههایکوچک،خانههاو...استفادهمیشود.
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نگاه

با ورود به عطاری ها آنچه انتظار می رود، شامه نوازی عطر گیاهان دارویی 
است؛ بوی خوش گیاه بابونه و گل محمدی، ظرف های پر از نسترن و 
افسنطین اما آنچه نگران کننده است انواع شربت و قرص هایی است که 
روی هم قطار شده اند. در انتهای مغازه جایی که جلوی چشم است، 
کاغذی روی قفسه چسبانده شده است: »داروی لاغری« . مرد عطار 
به خواسته مشتری یکی شان را بیرون می آورد؛ »فلوردو 189هزار 
تومان«. از اثرات خوب آن می گوید و اینکه با خوردن آن در مدت 
یک ماه 3کیلو وزن کم می شود. بعد از کلی تبلیغ وقتی تردید مشتری را 
می بیند، ترکیبات آن را بلند می خواند: »سیاتوسه، علف طلایی، نعناع 
فلفلی، ختمی و آنگه دان.« مرد داروی دیگری تجویز می کند: »قرص 
زردچوبه هم داریم. آن هم لاغر کننده است؛ عارضه هم ندارد.« او با 
 اینکه می داند داخل این قرص ماده مخدر آمفتامین وجود دارد، اما 
به راحتی درباره اش تبلیغ می کند. عطاری بعدی مغازه ای نسبتا 
بزرگ است که روی شیشه اش نوشته شده: »متادون و ترامادول 
نداریم! لطفا سؤال نفرمایید.« همین جمله باب صحبت با او را باز 
می کند. حسین موسوی می گوید: »بعضی از عطاری ها متادون 
را به اسم داروی ترک اعتیاد دست مشتری می دهند. این ماده 
مخدر به جای اینکه باعث ترک اعتیاد شود، بدتر فرد را گرفتار 
 می کند. « نکته دردناکی که موسوی به آن اشاره می کند، عرضه داروی
ترک اعتیاد در عطاری هاست. او ادامه می دهد: »بیشتر کسانی که  
متادون می خرند بچه محصل هستند. درد اینجاست که اغلب دختر 
هستند. این شغل از پدر و پدربزرگم به من رسیده است. ما خانوادگی 
عطار هستیم، اما حالا نگاه کنید در یک خیابان چند تا عطاری وجود 
دارد؛ مگر مردم چقدر گل گاوزبان و سنبل الطیب می خرند؟ سوددهی 
آنها برای فروش این جور چیزهاست.«  مغازه سوم، بزرگ و پررفت وآمد 
است. نامش عطاری است، اما در آن گیاه دارویی دیده نمی شود. آنچه 
خیلی به چشم می آید، بنر بزرگی است که روی دیوار آویزان شده 
است؛ »داروی تقویت جنسی، افزایش انرژی و کاهش ریزش مو.« مرد 
عطار درباره آن توضیح می دهد: »رد جینسینگ 110هزار تومان، اما 
ایکس اید گلدن 600هزار تومان. اگر ارزان تر بخواهید شربتش را هم 
داریم. ایرانی است و 60هزار تومان« زیستگاه جینسینگ کشور های 

کره و چین است و درواقع تقویت کننده 
قوای جنسی و انرژی زاست. این گیاه 

پای ثابت عطاری هاست 
اما در کمتر عطاری ای 
به صورت گیاه فروخته 
می شود و بیشتر در قالب 

کپسول یا شربت درآمده است.

درقوطیعطارهایامروزچهچیزی
وجوددارد؟  ... اندک جایی

 برای خفتن
گزارشی از پانسیون ها، قیمت ها و مشتریان شان در پایتخت

فاطمهعسگرینیازندگی
روزنامه نگار

)pension:واژهپانسیون)بهفرانسوی
بهمعنایاقامتگاهیاستکهمشتریان

باپرداختهزینهماهانهیاحتیسالانه،
میتوانندازمسکن،خوراک،لوازمخانگی
وسایرامکاناتآنجااستفادهکنند.حالا
دیکشنریرابگذاریدکناروبااینجملات
همراهشویدتاازپانسیونهایاینشهرخبر

تازهایدستگیرتانشود.

زمانیحرفشراهمنمیزدند.اصلاتصوراینکهزنانکاریجزکارخانه
کننددورازذهنبوداماتاریخآنحرفهاگذشتهوحالازنانهمپای
مردانکارمیکنند.زندگیتعارفنداردوزنومردنمیشناسد.باید

چرخزندگیراچرخاندوبایدگردهروزگارلامروترابهمددتلاشو
نانحلالخردکرد.پسیکباردیگربهاینعکسوعکسهایشبیه

ایننگاهکنید.زیستندراینقابهاموجمیزند...

زیستن،هنر
مصورزناناست

مژگانمهرابی؛روزنامه نگار

امان از پانسیون های بدون مجوز
اکثرپانسیونهازیرنظرجامعهحرفهایهتل،
هتلآپارتمانهاوپانسیونهایتهرانهستند.
اینپانسیونهابهصورتمرتببازرسیو
نظارتمیشوند،امابهگفتهیکیازاعضایاین
جامعهبهدنبالافزایشقیمتخانهدرتهران
متأسفانهبرتعدادپانسیونهایبدونمجوز
افزودهشدهاست.افرادزیادیخانههایخود
راتبدیلبهپانسیونکردهاندوبدونمجوز
بهراحتیدرشبکههایمجازیتبلیغمیکنند
وبهخاطرپایینبودننرخکرایهونداشتن
قوانینومحدودیتهامورداستقبالافرادهم
قرارمیگیرند.گرچهاینجامعهبهمحضاطلاع
وشناساییازاینواحدهانسبتبهاخطاردادن
بهآنهااقداممیکند،امارشدقارچگونهاین

پانسیونهاسرعتزیادیدارد.

اقامتامن؛دغدغهعمومی
با هزار امید و آرزو راهی تهران شده 
است؛ دختری که برای زندگی در شهر 
پرزرق و برق تهران تنها یک کوله از 
لوازم شخصی و یک ساک شفاف 
حاوی پتوی گلبافت زرشکی رنگی همراهش است. قبل 
از اینکه راهی پایتخت شود، خوب حساب و کتاب زندگی 
در این شهر را کرده است و از آنجا که توان تامین 
ودیعه های سرسام آور و کرایه خانه های نجومی را ندارد به 
سفارش یکی از دوستانش که چند سال پیش به تهران 
آمده، زندگی در پانسیون را انتخاب کرده است. نامش 
ثریاست؛ 27ساله اهل خرم آباد با مدرک تحصیلی 
فوق لیسانس حسابداری: »کار و بار در شهر ما مخصوصا 
برای دختران کساد است. خیلی خون دل خوردم تا 
خانواده ام را برای زندگی مجردی در تهران آماده کردم، 
قبول نمی کردند. نگران محل زندگی ام بودند، اما وقتی 
دیدند در تهران پانسیون هایی هستند که دختران با هم 

زندگی می کنند کمی خیالشان آسوده شد.«

زندگیپانسیونی
زندگی پانسیونی، سبک زندگی 
جوان هایی که نه برای درس خواندن، 
بلکه برای کارکردن و ساختن 
آینده شان به تهران آمده اند. عمده 
پانسیون ها هم در حوالی ایستگاه های مترو و خطوط 
بی آرتی متمرکز شده اند. قیمت زندگی در پانسیون هم 
بستگی به محل قرار گرفتن آن و البته امکاناتی دارد که 
در اختیار افراد قرار می گیرد. بالا و پایین شهر هم ندارد؛ 
هر جا که اراده کنید لیست بلندبالایی از این پانسیون ها 
در فضای مجازی در اختیارتان قرار می گیرد. به بهانه رزرو 
اتاق برای برادرم با یکی از پانسیون های بالای شهر تماس 
می گیرم. مسئول پانسیون پسرانه ای در قیطریه 
می گوید: »در پانسیون ما 4گروه از افراد زندگی می کنند 
تک تخت خوابه ها که از موقعیت اجتماعی بالاتری نسبت 
به سایر افراد برخوردارند و به ازای اتاق تک تخته شان 
ماهی 12ونیم تا 15میلیون پرداخت می کنند و اتاق 
شخصی شان از همه امکانات رفاهی اعم از سرویس 
بهداشتی و حمام و اینترنت وای فای و نور کافی برخوردار 
است تا کارگران ساده رستوران ها، املاکی ها و کارگران 
فنی که در اتاق های 6 تا 8تخته سکونت دارند و ماهانه 
6میلیون و200هزار تومان پرداخت می کنند؛ البته در 
کنار این 2گروه، VIP نشین ها در اتاق های 2تخته 
هستند که تا 7ونیم میلیون تومان پرداخت می کنند.« 

این مسئول برای اینکه خیالمان را راحت کند و اطمینان 
دهد آدم های درستی در پانسیونش سکونت دارند، 
می گوید شما برای برادرتان یک انتخاب دیگر هم دارید 
و می توانید از اتاق های 4تخته که بچه های برنامه نویس 
در آن زندگی می کنند، رزرو کنید: »ما اینجا همه قشری 
پذیرش داریم جز اسنپی و سرباز. از لحاظ امنیت خیالتان 
راحت باشد، از ساعت یک شب تا 6صبح کسی حق ورود 
و خروج ندارد؛ ضمن اینکه استعمال دخانیات هم در 

اینجا ممنوع است.«

سیگارممنوع
به سمت آرژانتین که می رویم قیمت ها 
کمی پایین تر می آید. به یکی از 
قدیمی ترین پانسیون های دخترانه 
شهر که چندین شعبه هم در مناطق 
مختلف دارد، سرمی زنیم. می گوید تنها اتاق های 
3تخته اش خالی است و به ازای رزرو یکی از تخت ها باید 
علاوه بر 3میلیون و700هزار تومان ودیعه ثابت، ماهانه 
هم همین مبلغ را به عنوان کرایه بپردازیم. درحالی که 
بادی به غبغب می اندازد می گوید البته این کرایه در برابر 
امکانات ما اعم از ماشین لباسشویی، 2حمام در هر طبقه، 
اینترنت، کمد اختصاصی، یخچال در هر اتاق، سالن 
مطالعه و آشپزخانه زیاد نیست: »اینجا مجهز به دوربین 
مداربسته است. دخترها دیرتر از ساعت 12شب حق 
ورود به خوابگاه را ندارند و ساعت 6صبح هم ورود و خروج 
آزاد است. داخل پانسیون کسی حق کشیدن سیگار 
ندارد. به ازای هر شب دعوت مهمان هم باید کرایه یک 

شب پرداخت شود.«

اینجاپادگاننیست!
در مراکز شهر اما سختگیری 
پانسیون های دخترانه و پسرانه کمتر 
است. در خیابان رودکی به یکی از 
پانسیون های دخترانه سرزدیم؛ نه از 
محدودیت های ورود و خروج در آن خبری بود نه از 
قیمت های بالا. به قول مسئول پانسیون اینجا قرار است 
همه با دل خوش کنار هم زندگی کنیم: »ودیعه پرداختی 
اینجا یک میلیون تومان است و افراد می توانند هفتگی یا 
ماهانه اجاره های خود را پرداخت کنند. قیمت رزرو 
تخت های ما از یک میلیون و 900هزار تومان که 6تخته 
است شروع می شود تا 2میلیون و400هزار تومان برای 
اتاق های 4تخته و 3میلیون و200هزار تومان برای 

اتاق های 2تخته.«

بعد هم با خوشحالی خاصی می گوید اینجا همه چی 
آزاد است؛ از استعمال سیگار تا ساعت ورود و خروج. 
همه دخترها برای خودشان کلید دارند و محدودیتی 

در ساعت ورود و خروج نیست: »اینجا پادگان نیست!«
در پانسیون های پایین شهر که امکانات رفاهی 
ساختمان ها کمتر است، زندگی برای ساکنان هم 
سخت تر می شود. مهرانه 6سالی است که در یک پانسیون 
خیابان انقلاب زندگی می کند: »شب ها ساعت 9شب 
می رسم پانسیون و ساعت 11خاموشی است. شب ها 
آشپزخانه در قرق همه دختران است و گاز خالی برای 
پخت وپز پیدا نمی شود. استفاده از حمام و دستشویی 

هم منوط به انتظار در یک صف طولانی است.«
مریم هم می گوید: »من برای تامین هزینه هایی که دارم 
باید 2جا کار کنم. ساعت پایان شیفت دومم 10شب است 
و خاموشی خوابگاه ساعت11. خیلی وقت ها مجبورم 
به خاطر دیر رسیدن و بسته بودن پانسیون شب را در یکی 
از مسافرخانه های شهر سپری کنم. نظافت اتاق ها بر عهده 
خودمان است و همکاری نکردن حتی یک عضو می تواند 

زندگی را بر همه تیره و تار کند.«
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حافظ
هزار دشمنم ار می کنند قصد هلاك
گرم تو دوستی از دشمنان ندارم باك

کشف يک دايناسور جديد

مطالعات تازه ای روی فسیل هایی که پیش از این تصور می شد 
به تی .رکس های جوان تعلق دارد انجام شده که نشان می دهد 
آنها در واقع فسیل های یک گونه از دایناسورهای کوچک است. 
این گونه به نام نانوتایرنوس لانسسنس، نخستین بار یک دهه 
قبل نام گذاری شد اما بعدها به عنوان یک تی .رکس جوان دوباره 
بازتعریف شد. نخستین جمجمه نانوتایرنوس در سال1942 
در مونتانا پیدا شد اما دیرینه شناسان ده ها سال تردید داشتند 
که آیا این گونه ای مجزاست یا فقط یک دایناسور جوان از تی .

رکس های بسیار بزرگ تر است.

ماسک صدا خفه کن

استارت آپی فرانسوی Skyted ماسک های جدیدی برای 
»جذب فرکانس های صوتی« تولید کرده است که طرحی 
شبیه پوزه بند دارد. این  2 ماسک به گونه ای طراحی شده اند که 
در محیط های پر سروصدا مثل قطار و تاکسی، »فرکانس های 
صوتی را جذب کنند« این ماسک ها مخصوص کسانی است 
که به طور مکرر رفت وآمد می کنند و گاهی اوقات نیاز دارند که 
در محیط های شلوغ مثل مترو، وارد جلسات آنلاین شوند. 
مدیرعامل این استارت آپ گفته: »می توانید در سکوت کامل 
صحبت کنید با اطمینان از اینکه هیچ کس در نزدیکی شما 

مکالمه تان را نمی شنود«.

گرینویچ

»قاسم سلیمان« به 
عشق سردار دل ها

در نشان دادن عشق و علاقه مردم 
ايران به شهيد سپهبد حاج قاسم 
سليمانی همين بس که تنها چند 
روز پس از شهادت اين سردار آزاده، 
جنبش تغيير نام مکان ها و خيابان ها 
به نام او در ايران آغاز شد. ارگان های 
مختلف سعی می کردند گوی سبقت 
را از يکديگر بربايند. شوراهای 
اسلامی شهر و روستا جلسه های 
فوق العاده نام گذاری تشکيل 
می دادند. از قشم تا رشت و لاهيجان، 
از اسلام آباد غرب تا سبزوار، کوی، 
ساختمان، خيابان، اتوبان و ميدان 
بود که به نام »قاسم سليمانی« 
می شد. حالا هم در چهارمين سالگرد 

شهادت سردار، اتفاق جالبی افتاده 
و رئيس سازمان ثبت احوال کشور 
اعلام کرده که با درخواست های زياد 
مردم ايران برای تغيير نام خود به 
نام قاسم سليمانی روبه رو شده اند. 
در واقع بسياری از افراد برای خود 
و فرزندانشان تقاضای تغيير نام به 
»قاسم« و نام خانوادگی »سليمانی« 
را داشته اند. به همين منظور هم 
مسئولان سازمان ثبت احوال قصد 
دارند که نام »قاسم سليمان« را به 
بانک نام اين سازمان اضافه کنند تا 
افراد بدون تغيير نام خانوادگی خود، 
نام سردار را برای خود يا فرزندانشان 

برگزينند.

زل زدن به صفحه نمایش؛ آری یا نه؟
بازار زل زدن به صفحه های نمايش در 
اين روزهای سرد زمستانی، خيلی 
صفحه های نمايش برداريم و زمان استفاده  بچه ها از اين ابزارها بزرگ ترها به بهانه های مختلف، تلاش می کنيم چشم آنها را از مجازی برايشان جذاب تر است. البته به شکل معمول هم، ما داغ است؛ به خصوص در دنيای کودکان که رنگ وآب های دنيای 

تلفن های همراه يا لپ تاپ ها، در عين اثرات منفی، می تواند در زير 12سال، به اين نتيجه رسيده اند که نگاه کردن به صفحات شده، نشان می دهد که محققان با بررسی بيش از 30هزار کودك مجله معتبر »Early Education and Development« منتشر  اما حالا تحقيقات 23ساله برخی دانشمندان که نتايج آن در را محدود کنيم.
اندازه گيری اثرات بلندمدت صفحه های نمايش بر عملکرد مغز در اين تحقيق، دانشمندان از فناوری تصويربرداری عصبی برای رشد کودکان، اثرات مثبت هم داشته باشد.

کودکان استفاده کرده اند.

ديگر نمونه های مثبت اين دنيای رنگارنگ برای کودکان است.مهارت های حل مسئله، تقويت خلاقيت، افزايش آگاهی و... از تقويت مهارت های اجتماعی کودکان منجر می شوند. توسعه را افزايش می دهند؛ به خصوص بازی های ديجيتال گروهی به قدرت عملکردهای اجرايی و مهارت های شناختی کودکان دانشمندان معتقدند برخی بازی های کامپيوتری يا اپليکيشن ها، نگاه مثبت

چشم پوشی کنيم و بايد اين دنيا را به رسميت شناخت.فرزندانمان که باعث رشد شناختی و مهارتی آنها می شود، به خودمان يادآوری کنيم، آن است که نبايد از تجربه ديجيتال برپايه نتايج اين بررسی جديد، قطعی ترين نکته ای که بايد اولين دستاورد

نرم  افزارهای تلفن همراه مهارتی تر؛ البته در همه اين موارد، به معرفی صفحات مجازی جذاب  و خلاقانه تر و البته شناساندن بگيريم؛ هدايت و راهنمايی بچه ها برای انجام بازی های مفيدتر، ابزارهای الکترونيکی، بهتر است راه حلی نوآورانه تر را در پيش اما در قدم بعدی، به جای محدود کردن بچه ها در استفاده از راه حل برای والدين و مربيان
محدوده سنی فرزندانمان هم توجه کنيم.

و...بخشی از مواردی است که مسؤلان بايد مدنظر داشته باشند .مجازی کودکانه و نوجوانانه و برگزاری مسابقات فرهنگی ديجيتال مجازی، ساخت بازی های ويدئويی جذاب، ايجاد و تقويت صفحات صفحه های مجازی هم اهميت دارد. توليد محتواهای ارزشمند فلان صفحه کتاب فارسی سال ششم دبستان مهم است، توجه به اين دنيا، به حال خودشان رها نکنند. همان قدر که توجه به محتوای غيرمستقيم شان از دنيای مجازی را نديده نگيرند و بچه ها را در نوجوان، نقش دارند، آن است که اولًا اين گروه سنی و آموزش های نقش اساسی دولت ها و سياستمدارانی که در حوزه کودك و و اما سياستمداران

سید سروش طباطبایی پور



• دوره جدید
• شماره 11
• 8 صفحه
•  دوشنبه  16 دی 1402
•  ضمیمه شماره 8993 همشهری

براندازی  روباتیک
افراد جداشده از گروهک 
منافقین، فعالیت های سایبری 
شکست این سازمان را روایت می کنند
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شکستبیسابقه
لشکرسایبریمنافقین

محسن نامور، کارشناس فرهنگی

گروهک تروریستی منافقین فکرش 
را هم نمی کرد دیوار امنی که دور 
خود چیده بود تا با خیالی راحت 
در  شرورانه اش  فعالیت های  به 
 کشور آلبانی ادامه دهد یکباره
 فرو  بریزد و چهره واقعی آنها برای 

مدافعانشان برملا شود.
 منافقین رانده شده از عراق اقدامات 
خصمانه خود را با عملیات سایبری در آلبانی دنبال 
می کردند و جوانان ایران را مورد هدف قرار داده 
بودند. کاملا مشخص بود که پشت پرده اغتشاشات 
پاییز 1401منافقین قرار داشتند. انتشار اخبار 
جعلی و ارائه آمارهای بدون منبع از کشته شدگان 
یا دستگیر شدگان از جمله اهداف این گروه های 
سایبری بود و متأسفانه در داخل ایران هم گروهی 
فریب دروغ هایی را می خوردند که در اینستاگرام، 
توییتر، تلگرام و... منتشر می شد؛ اخباری که بدون 
ارائه سند و مدرک ارائه می شد وبه شکل عجیبی 
سازماندهی می شد به طوری که این دروغ های مجازی 
برای برخی که اطلاعات رسانه ای نداشتند به عنوان 
منابع خبری مورد استفاده قرار می گرفت. البته 
برای بسیاری از ایرانیان که دهه 60 را به یاد داشتند 
وارونه جلوه دادن حقایق سیاسی و اجتماعی توسط 
منافقین اتفاق نادری نبود، اما در این دوره آنها شکل 

فعالیت های خود را تغییر داده بودند.
 فریب جوانان یا نوجوانان در شبکه های اجتماعی 
و سوءاستفاده از آنها برای انجام اقداماتی نظیر 
دیوارنویسی، ضبط ویدئو از تجمع چند نفره، 
شعارنویسی روی پول و اماکن عمومی و گرفتن 
تصویر و ارسال به شبکه های معاند از اقدامات پلید 
منافقین برای رسیدن به اهدافشان بود. این تصاویر از 
طریق شبکه سایبری که در آلبانی تشکیل داده بودند 
به طرز اغراق آمیزی در شبکه های فضای مجازی 

منتشر می شد.
 حال که قدرت ترور و کشتن افراد بی گناه به طور 
مستقیم در ایران از دست شان گرفته شده بود تلاش 
خود را در فضای مجازی متمرکز کرده بودند و 
به دنبال القای حس ناامیدی و ناتوانی به جامعه و 

به خصوص جوانان بودند. 
گروهکی که به دلیل جایگاه منفورش در ایران خود 
به تنهایی توان طراحی صحنه و ناآرامی را نداشت، در 
اغتشاشات پاییز 1401از طریق فضای سایبری وارد عمل 
شده بود، اما این بار هم همچون دهه 60 هویت جعلی 
آنها برملا شد و رسوایی آنها در کشور آلبانی به گوش 
فریب خوردگان داخلی و حامیان خارجی آنها رسید. 
ماموریت مهم منافقین در شبکه های اجتماعی از بین 
بردن امنیت روانی جامعه و فریب جوانان بود، اما این بار 
هم همچون گذشته، برنده بازی کثیفی که منافقین راه 
انداخته بودند، مردم و جوانان غیور ایران بودند که خیلی 
زود به ماهیت پوشالی این گروه تروریستی پی بردند و 
منتقدان به نظام صف خود را از دشمنان قسم خورده این 

آب و خاک جدا کردند.

سرمقاله

چهره گروه  مجاهدین خلق )منافقین( از همان ابتدای پیروزی انقلاب و دهه 60 بر همگان مشخص شد و 
عملیات های تروریستی و اقدامات مسلحانه این گروه بر کسی پوشیده نیست. حتی تلاش این گروه در سال های 
دفاع مقدس برای همکاری با صدام حسین هم غیرقابل انکار است. اما این گروه در سال های اخیر سعی دارد با پوست اندازی جدید، جذب نیرو و 
اقدامات را از روشی مدرن تجربه کند. آنها با تشکیل ارتش های سایبری در فضای مجازی این بار سراغ نسل های جدید و جوانان آمدند تا برای 
مسیر خودشان همراهان جدید پیدا کنند. محمدصادق کوشکی، استاد دانشگاه تهران یکی از افرادی است که سال ها پیرامون فعالیت های 

گروه مجاهدین خلق )منافقین( مطالعه کرده است. سراغ او رفتیم تا از بایدها و نبایدهای این موضوع بیشتر جویا شویم.

محمدصادق کوشکی، استاد دانشگاه تهران در گفت وگو با همشهری مطرح کردمحمدصادق کوشکی، استاد دانشگاه تهران در گفت وگو با همشهری مطرح کرد

پمپاژناامیدی
مأموریتیویژهبرایتروریستهایدیروز

برای سؤال نخست اجازه دهید از 
آغاز فعالیت های این گروه سؤال 
کنیم. رسما از کی در فضای مجازی کارشان را 

آغاز کردند و دست به جذب مخاطب زدند؟ 
سازمان مجاهدین خلق در مقطعی که فضای 
مجازی تبدیل به یک پدیده روز شد و اینترنت 
در دسترس عموم مردم قرار گرفت فعالیت خود 
در فضای مجازی را گسترش داد و از اینترنت 
به عنوان رسانه و جذب مخاطب استفاده کرد. 
در دهه ۸0 چون هم محتوای برنامه هایشان 
جذاب نبوده و هم جامعه از ماهیت و عملکرد این 
سازمان اطلاعات خوبی داشت موفق نبودند. اما 
کم کم از اواخر دهه ۸0 و دهه ۹0 روش دیگری 
را برای جذب مخاطب و نیرو دست گرفتند؛ 
برای نمونه ارسال ایمیل به افراد مختلف جامعه 

ازجمله دانشجویان.

آیا این جذب ها فقط برای بحث های 
ایدئولوژی و شست وشوی مغزی 

بوده یا اهداف دیگری هم داشتند؟
بالطبع ابتدا با شست و شوی مغزی آغاز شده و 

بعد ها به انجام اقدامات خرابکارانه 
در ایران ختم می شد. تا 

جایی ذهن این افراد را 
شست و شوی مغزی 
می دادند که یک 
دانشجو با آموزش های 
آنها دست به ساخت 
بمب های دست ساز 

زده و در محل تجمع مردم عادی و بی گناه قرار 
دهد. مصداقی بخواهیم صحبت کنیم یک پسر 
دانشجو داشتیم که تحت صحبت ها و فریب 
یک مسئول سازمانی خانم که مرتب به او ایمیل 
می داده، به نوعی به عضویت سازمان در حالت 
مجازی درمی آید. آموزش ساختن بمب دست ساز 
به او داده می شود. این فرد قرار می شود بمبی که 
خودش ساخته را در یک منطقه مسکونی کار 
بگذارد و خوشبختانه قبل از اینکه این بمب عمل 
کند این فرد دستگیر می شود. این یک نمونه بود 
از این صد ها نمونه فریب دانشجویان و جوانان 

این مملکت.
چطور آنقدر راحت با جوان ها ارتباط 

می گیرند؟ 
بالطبع با گسترش فضای مجازی و همگانی شدن 
آن در بستر تلفن های همراه، عملکرد منافقین 
خیلی گسترده تر و عمیق تر شد. لایه اول این بود 
که در یک مقطع افراد سازمان از عراق به اروپا 
کوچ کرده و با اسامی مختلف گروه های حقوق 
بشری یا گروه های مبارزه با جمهوری اسلامی، 
برنامه های مختلفی را در فضای مجازی در بستر 
تلفن همراه عمدتا اینستاگرام و تلگرام اجرا 
کردند. شروع به معرفی خودشان کرده و سعی 
می کردند روایت غیرواقعی از سازمان و 

تاریخچه آن ارائه بدهند.
 محور این روایت مظلومیت بود. اینها 
سازمان را تشکیلات دمکراتیکی 
معرفی می کردند که آزادی خواه 
است و جمهوری اسلامی ده ها هزار 
نفر از اعضای سازمان را کشته و قتل 
عام کرده است. طوری القا می کردند 
که الان بهترین جایگزین جمهوری 

اسلامی همین سازمان است.
 از جوانان و دانشگاهیان دعوت 
می کردند که بیایند و به 
سازمان بپیوندند و از 
طریق اینستاگرام 
و تلگرام مخاطب 
پیام های سازمان 

باشند. کسانی که از این طریق جذب می شدند 
هر کدام شان یک مسئول سازمانی برایشان 
گذاشته می شد. به اینها ماموریتی همچون 
شعارنویسی می دادند. این افراد باید در جاهای 
مختلف شهر، شعارهای ضد انقلاب و نظام 
جمهوری اسلامی ایران می نوشتند. بعد باید از 
این کارشان عکس گرفته و برای مسئول شان 
بارگذاری می کردند. عملا یک جور برده سازمان 

می شدند.

در قبال این اقدامات مثل 
شعارنویسی پولی هم دریافت 

می کردند؟
نه! نکته همین جاست که در قبال این حرکت ها 
باید از جیب خودشان هزینه می کردند. 
سازمان پول نمی دهد. آنهایی که پول می دهند 
سرویس های اطلاعاتی غربی و اسرائیل هستند.

در سال های اخیر هم موارد جذب 
داشتیم؟

بله متأسفانه، مواردی از جذب دانشجوهای 
دانشگاه های مشهور مثل دانشگاه شریف داشتیم 
که از طریق همین فضای مجازی و تلفن های 
همراه جذب شدند و عملا بازوهای تروریستی 
سازمان در دانشگاه شدند. یک لایه دیگر هم 
برای مخاطب عام داشتیم که در ناآرامی های 
سال های ۹6و ۹۸و 1401دیدید. این افراد عملا 
دادن فراخوان ها، تبلیغ، هجوم خشونت آمیز، 
تبلیغ درگیری با ماموران، تبلیغ ساخت وسایل 
درگیری و بمب های دست ساز، ابزارهای اعمال 
خشونت علیه شهروندان و مامورین را انجام 

می دادند.

اغلب چه کسانی جذب می شوند؟
افرادی جذب سازمان می شوند که 
نواقص شخصیتی داشته و به دلایلی دل زدگی 
از جامعه دارند. مثلا جوانی که مشکلاتی دارد 
یا مورد بی توجهی قرار گرفته و منزوی است 
بیشتر مستعد جذب است و قربانی می شود. البته 

کتابکتاب
فرقه گرایی یکی از عمیق ترین ویژگی هایی است که در تمام پیکره و ساختار 
سازمان مجاهدین خلق جریان دارد. حجت سیداسماعیلی نویسنده کتاب 
»خداوند اشرف از ظهور تا سقوط « که خود ازجمله جداشدگان از منافقین 
است با اطلاعاتی دقیق و بررسی های موشکافانه و با نگاهی مستند و 
تاریخی به روند فرقه گرایی سازمان مجاهدین خلق پرداخته است. مطالعه 
سازمان از این نظر به اندازه ای حائز اهمیت است که نویسنده در ابتدای 
کتاب درباره خسارت های فرقه رجوی می نویسد: »واقعیت این است که 
سازمان مجاهدین، منحصربه فردترین فرقه سیاسی- مذهبی یک هزار 
سال گذشته ایران است که توانسته بیشترین ضایعات انسانی را در ابعاد یک 

فاجعه بر جامعه ما تحمیل کند.« 

این کتاب خاطرات مسعود خدابنده، عضو سابق سازمان مجاهدین 
خلق و سرتیم حفاظت مسعود رجوی است. او با نام مستعار »رسول« 
در سازمان مجاهدین خلق فعالیت می کرد، در تابستان 1360مسئول 
مستقیم انتقال محمدرضا کلاهی و مسعود کشمیری)عاملین انفجار 
دفتر مرکزی حزب جمهوری و دفتر نخست وزیری( بود. اطلاعات او از 
پیشینه سازمان، روابط تشکیلاتی، طرح های عملیاتی گوناگون، کمپ 
اشرف، منابع مالی سازمان مجاهدین خلق و پشت پرده روابط مسعود 
رجوی با افراد و گروه های مختلف، خواندنی و جالب است. به باور 
خدابنده که در سال 1375از سازمان جدا شد، سنوات حضورش در 

فرقه رجوی، سیاه ترین سال های عمرش بوده است. 

تهران تا تیراناخداوند اشرف از ظهور تا سقوط

الناز عباسیان/ روزنامه نگار
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ممکن است که افراد معمولی هم جذب شوند ولی 
عموما افراد دارای مشکل شخصی یا خانوادگی جذب 
می شوند. در یک کشور ۸0میلیونی مثلا 40نفر زیاد 
نیست اما اینها قدرت تخریب پیدا می کنند. مثلا اگر 
خدای نکرده در محل شلوغ و پرتردد شهر بمبگذاری 
کنند چه تعداد انسان بی گناه قربانی خواهند شد؟ 
پس باید حتی مقابل تعداد کم شان هم ایستاد. روند 
سازمان این است که نوجوان ها و جوان های عادی 

را جذب کند.
 یعنی با وجود این افشاگری ها هنوز هم 
افراد جذب می شوند؟ چرا قطع همکاری 

نمی کنند؟
 سازمان کماکان این رویه را دارد و افراد را جذب 
می کند. افرادی هم که قبلا به دام سازمان افتادند 
اگر نخواهند با سازمان کار کنند و برده رایگان 
سازمان باشند، آن وقت سازمان تهدید می کند که اگر 
همکاری نکنید شما را به جمهوری اسلامی لو خواهم 
داد. عملا تبدیل شده اند به یک روباتی که سازمان به 
آنها دستور می دهد و مجبورند انجام دهند و اگر انجام 
ندهند مواخذه می شوند. مسئول شان سرشان فریاد 
می کشد و اهانت و تهدید می کند. به برخی از این 
افراد بعد از مدتی ماموریت های نظامی و تروریستی 
هم سپرده شد. فردی می گفت اول آموزش ساخت 
بمب به ما دادند. بعد که بمب ساخته شد به ما گفتند 
که در نقطه  پر تردد شهر تهران بمبگذاری کنید. واقعا 
امداد الهی بود که این بمب در لحظاتی قبل از انفجار 
در یک ایستگاه اتوبوس خنثی شد و هدف شوم آنها 

به نتیجه نرسید.

در اغتشاشات سال گذشته شاهد این 
اقدامات خرابکارانه سازمان به نام مردم 
عادی بودیم. در این زمینه بیشتر توضیح 

می دهید؟
بله؛ شعارنویسی، فعالیت خشونت آمیز، تهیه پوستر 
و تراکت و امثالهم برای سران سازمان به ویژه در 
اغتشاشات سال 1401را شاهد بودیم. البته فعالیتی 
که از این گسترده تر بود و مخاطب خیلی عامی 
داشت، فعالیت های تبلیغی سازمان بدون اسم 
سازمان مجاهدین بود. سازمان مجاهدین خلق 

در بین نسل جدید شناخته شده نیست. متولدین 
دهه های ۸0و ۹0اطلاعاتی در مورد این سازمان 
ندارند. سازمان خودش را قربانی خشونت معرفی 
می کند. یک لایه هم فعال ترین و فراگیرترین لایه 
فعالیت سازمان در اینستاگرام، توییتر و تلگرام بود 
که اقدام به تولید و انتشار محتواهای مختلف سیاسی 
و اجتماعی و امنیتی در قالب تصاویر و کلیپ های 
طنز اما با محتوای مخالف نظام می کنند. مخاطب 
اصلا متوجه نیست که پیام هایی را می بیند و یا 
خودش منتشر می کند که در تیرانا پایتخت آلبانی 
که پایگاه منافقین است تولید شده است؛ طنزها، 
کلیپ، موسیقی و مطالبی که ناامیدی از ایران و 
جامعه ایرانی را گسترش می دهد. بیننده وقتی 
اینها را می بیند فکر می کند که بدبخت ترین فرد در 
ویرانه ترین جای جهان است. سیاهی مطلق است 
و هیچ امیدی به بهبود هم نیست و باید جمهوری 

اسلامی را براندازی کند.

این مطالب که اشاره کردید محتوای 
سیاسی و ضد نظام دارند؟

نه مستقیما؛ محتوای تحقیر ایرانی که در قالب طنز 
منتشر می شود و بدون اشاره مستقیم سیاسی القا 
می کند که ایرانی ها در کلاهبرداری و دغل بازی 
استادند، اهل کار درست نیستند و همه کارهایشان 
نقص دارد. اینها ظاهری طنز دارند و شما که دریافت 
می کنی برای 10 تا از دوستانت هم می فرستی. همه 
اینها دنبال این بودند که این فکر را القا کنند که ایرانی 
توانایی انجام کار درست را ندارد. در قسمت اول سعی 
می کنند آدم را ناامید کنند و اگر کسانی بودند که 
ناامید نمی شدند و فعالیت می کردند سعی می کردند 
آنها را مسخره کنند. برای مثال مسخره کردن ساخت 

جنگنده ایرانی در فضای مجازی.
مرحله بعد ایجاد نفرت بین جامعه ایرانی بود. اینکه 
مخاطب به این نتیجه برسد که ظالم ترین حکومت 
دنیا، جمهوری اسلامی است و از آن فاسدتر پیدا 
نمی شود. حس نفرت نسبت به دولت و حاکمیت 
جمهوری اسلامی از اقداماتی است که انجام می شد 

و متأسفانه در حال حاضر هم انجام می شود.
نمونه دوم که تشویق عمومی افراد به خشونت 

است مربوط به زمان هایی است که ما در کشور 
شاهد آشوب و ناآرامی هستیم. سال های ۹6و ۹۸و 
1401ولی مخرب ترین نمونه همان نوع سوم است 
که موج گسترده یاس و ناامیدی و خودتحقیری 
مخصوصا برای نوجوان ها و جوان ها که روزانه چندین 
ساعت در فضای مجازی هستند را ایجاد می کند. 
بین این نسل جدید بهشت بودن اروپا و براندازی 
جمهوری اسلامی را ترویج می دهند. هیچ مارک 
سیاسی هم ندارد. جالب اینکه افرادی که حتی ممکن 
است موافق نظام هم باشند مخاطب این پیام ها قرار 

می گیرند.

از صحبت های شما اینطور متوجه شدیم 
که این نمونه سوم قرار نیست عضو 
سازمان شوند و یا فعالیتی کنند؛ فقط فریب 

خورده و ناامید می شوند؟
دقیقا. این مرحله برای کسانی است که نمی خواهند 
جذب سازمان شوند و اصلا سیاسی نیستند. این 
افراد قرار است ایران را بدترین و سیاه ترین جای 
جهان بدانند. تفکرات شان را عوض کنند. این گروه 
سوم، بیشترین آسیب را می بینند. بسیار عمیق 
است و فرد به یک آدم دل مرده که پر از نفرت است 
و حتی مشکلات خودش را نمی تواند حل کند 
تبدیل می شود؛ بمب متحرکی که علیه حکومت، 
جامعه و انسان ها خشم ا ش را خالی کند. به عبارتی 
پمپاژ ناامیدی ماموریتی ویژه برای تروریست های 

دیروز است.

شما چه راهکاری برای دور کردن افراد 
جامعه از این فضای فریب سازمان 

پیشنهاد می کنید؟
مطمئنا این نوع فیلتر کردن امروزی را پیشنهاد 
نکرده و تأیید نمی کنم. به عقیده من راه برون رفت از 
این وضعیت قانونمند شدن استفاده از فضای مجازی 
است. طبق قانون کشورهایی مثل آلمان، فضای 
مجازی نباید برای امنیت شهروندان و امنیت ملی 
آلمان مضر باشد؛ اعم از امنیت روانی، اقتصادی و 
جانی. اگر در ایران هم قانونی با این ملاک اجرا شود 

بسیاری از مشکلات حل خواهد شد.

خرداد ماه امسال اتفاق مهم و غیرمنتظره ای 
در کمپ منافقین در آلبانی افتاد و با حمله 
پلیس آلبانی به مقر منافقین، فصلی تازه و 
طبعاً تاریک و نامعلوم در ادامه حیات این 
گروهک تروریستی رقم خورد. حمله پلیس 
آلبانی به مقر سازمان مجاهدین در این کشور 
پس از آن صورت گرفت که به گزارش منابع 
محلی، مسئولان اردوگاه اشرف با درخواست 
اولیه مأموران امنیتی برای ورود و بازرسی از 

این مقر مخالفت کرده بودند.
 در پی این مخالفت، حدود یک هزار 
مأمور پلیس آلبانیایی از واحد دادستانی 
ویژه مبارزه با فساد و جرائم سازمان یافته 
به اردوگاه های اشرف3 و 4 واقع در غرب 
آلبانی که محل استقرار دست کم 3 هزار 
عضو سازمان مجاهدین خلق است، حمله 
کردند. در کنار همه پیامدهای این اتفاق 
که هر کدام، جای تأمل و تفسیرهای دقیق 
و کارشناسانه دارد، یکی از پیامدهای این 
اتفاق، کاهش چشمگیر کامنت ها در فضای 

مجازی بود.
اتفاقی که در اردوگاه های منافقین در 
آلبانی رخ داد، بی گمان یکی از حوادث مهم 
و اثرگذار برای کامنت گذاران شبکه های 
معاند بود؛ چرا که در آن روز اتفاق 
غیرمنتظره ای برای ساکنان اردوگاه های 
اشرف 3و 4در آلبانی افتاد که در کنار همه 
پیامدهای ناگوار برای آن گروه تروریستی، 
طشت رسوایی آنها در فضای مجازی هم از 
بام افتاد و کامنت هایشان هم با این لشکر 
شکست خورده سقوط کرد. بخشی از پوچی 
افکار و اندیشه ها و همچنین اعمال و کردار 
غیرانسانی منافقین در قالب کامنت های 
خصمانه اعضای این گروه در فضای مجازی 
قابل رویت بود که از لانه عنکبوتی خود 
در اردوگاهی در آلبانی بی وقفه انتشار 

می دادند.

از دسترس خارج شدن حساب های 
توییتری مشهور

منافقین در وارونه جلوه دادن حقایق سیاسی 
و اجتماعی ید طولایی دارند و بدون شک در 
جریان اتفاق اخیر هم بدشان نمی آمد که 
از آب، کره بگیرند و داستان های خیالی و 
سودمند برای خودشان خلق کنند و به آن 
گروه از خلق الله بی خبر از اصل وقایع، تفسیر 
و قرائت خاص خودشان از اتفاق اخیر را 

تحویل بدهند.

فروپاشیلشکر
سایبریاهریمن

حمله پلیس آلبانی به مقر منافقین باعث 
کاهش چشمگیر آمار کامنت ها و لایک ها در 

برخی صفحه های فضای مجازی شد

علی الله سلیمی
روزنامه نگار

کتاب
»فصل بی هراسی« درباره جوانی به نام علی است که از کارهای انقلابی 
فراری است و به شدت از این فضا می ترسد، ولی ناخواسته بنا بر وصیت 

یکی از دوستانش پایش وسط گروه های مختلف مبارز باز می شود.
در میان فضای مه آلود سال های منتهی به انقلاب اسلامی، گروه های 
مبارزی سر برآورده بودند که هر کدام ادعای سردمداری مبارزه با 
رژیم پهلوی را داشته اند. گروه هایی با عقاید متفاوت آنقدر زیاد 
بودند و ادعاهایشان را با قرآن و روایات تزئین کرده بودند که معلوم 
نبود کدامیک دلسوز واقعی مردم و کدامیک فقط به خاطر تخلیه 
شور و هیجان جوانی شان دست به اسلحه برده و می کشتند و کشته 

می شدند.

فصل بی هراسی

روایتنگاه

کتاب
 »از مجاهدین تا منافقین« عنوان کتابی است که سیر تاریخی سازمان 
مجاهدین خلق را از زمینه های تأسیس، ضربات سازمان، علل انحراف 
و... تا رویارویی آنها با جمهوری اسلامی و کمک به صدام در جنگ 
تحمیلی و در نهایت پناه بردن آنها به دامان غرب را بررسی می کند. 
مهدی حق بین، نویسنده کتاب بر آن است تا فعل و انفعالات سازمان 
مجاهدین خلق را از جهت درونی و بیرونی بررسی کرده و مبارزات 
آن با نظام و مردم ایران و زمینه های واگرایی و انحرافات پی در پی 
منافقین را بررسی کند. این کتاب توسط مرکز اسناد انقلاب اسلامی در 

572صفحه وارد بازار نشر شده است.

از مجاهدین تا منافقین



فعالیت منافقین در شبکه های اجتماعی براساس 
دستورالعمل های فریب صورت می گیرد و اعضای 
سازمان در آلبانی با کار اجباری شبانه روزی سعی 
می کنند کنش هایی هر چند محدود در ایران را رقم 
بزنند. در این گزارش خاطره هایی از اعضای جداشده از 
گروهک جنایتکار و تروریستی منافقین درخصوص این 

ارتش سایبری شکست خورده را با هم مرور می کنیم.
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درنگبه روایت کارشناسان  ه حساب افراد غیرواقعیپشت پرده توفان های توییتری
شبکه خبری الجزیره در گزارشی، ضمن مصاحبه با تحلیل گران سیاسی و عناصر جداشده از گروهک 
تروریستی منافقین، به پشت پرده راه افتادن توفان های توییتری و ترندشدن هشتگ های معاندان نظام 
جمهوری اسلامی ایران پرداخته است. »مارک آونز« استاد دانشگاه »اگِزتر« انگلیس پس از بررسی نحوه 
عملکرد حساب های توییتری به الجزیره گفت: »اکثر حساب هایی که هشتگ های #ایران_را_آزاد_کنید و 
#تغییر_رژیم_ایران را از اواخر دسامبر )اوایل دی ۹6( تا می  توییت می کردند، در یک بازه زمانی چهار ماهه 
ایجاد شده اند و این بدان معناست که استفاده زیاد از این هشتگ ها، نشان دهنده این است که آنها توسط 
روبات ها توییت می شوند.« برخی از اعضای جداشده از گروهک تروریستی منافقین تأیید می کنند که این 
گروهک برنامه هایی برای دامن زدن به تبلیغات علیه ایران داشته است. خاطرات این دسته افراد موید توفان 

توییتری منافقین در فضای مجازی است.

نشریه »مادرجونز« چندی پیش گزارش داد گروهی متشکل از ۴00 حساب کاربری در توییتر هستند که به طور 
منظم پیام هایی را در مخالفت با جمهوری اسلامی ایران منتشر می کنند. برخی از این حساب های کاربری، 
روبات، عده ای کاربران واقعی و عده ای دیگر »سایبورگ« )حساب هایی که توسط افراد واقعی کنترل می شوند 
اما فعالیت آنها برای انتشار پیام های بیشتر و سریع تر توسط فعالیت های ماشینی تقویت می شود( هستند. این 
حساب های کاربری اغلب توییت هایی در حمایت از تغییر نظام ایران منتشر می کنند و بسیاری از آنها حامی 
گروه تروریستی منافقین هستند که حتی طبق تحقیقات وزارت خارجه آمریکا هیچ پایگاهی در میان مردم 
ایران ندارند. مادرجونز نوشته، مشخص نیست چه کسی این حساب های کاربری را هدایت می کند اما مواضع 
آنها معمولاً در راستای مواضع گروهک منافقین است. »جان بولتون«، مشاور امنیت ملی کاخ سفید یکی از 

حامیان این گروهک است و در جلسات آن سخنرانی کرده است.

بایدکامنتمنفیوفحشمینوشتیم
هر فرد در این گروهک بسته به سطح دانش خود از فضای مجازی 
و آشنایی با زبان های متفاوت چندین حساب کاربری متفاوت در 
شبکه  های اجتماعی برای خود داشت. افراد طبق برنامه ای که هر روز 
صبح از بخش سیاسی گروهک اعلام می شد فعالیت های مشخصی مانند 
لایک و ریتوییت کردن توییت های مریم رجوی )سرکرده این گروهک 
تروریستی( را انجام می دادند. هیچ فرد جوانی در تشکیلات باقی نمانده؛ 
همه از این مجموعه جدا شده اند و رفته اند. حتی اینها توانایی نگه داشتن 
فرزندان خودشان را هم نداشتند. محمد رجبی کجاست؟ فرزندان بقیه 
سران هم اینها را قبول ندارند. خودم 3سال در قسمت سیاسی فرقه بودم 
که در این بخش هر روز صبح به همه اعضا جی میل ارسال می کردیم 
که امروز در رابطه با چه موضوعی توییت بزنند و فعالیت مجازی بکنند. 
همچنین من خودم چند تا صاحب عربی، انگلیسی، فارسی داشتم و 
هر روز صبح باید می رفتم توییت های خواهر مریم را لایک می کردم 
و کامنت مثبت می گذاشتم. گاهی روزها نفرات آیپک علیه ایران و 
جمهوری اسلامی حرف می زدند که ما باید می رفتیم و کامنت ضد ایران 
می گذاشتیم. گاهی کسی از اصلاحات در ایران دفاع کرده بودو ما باید 
می رفتیم به جد و آباد این بنده خدا فحش می دادیم و کامنت منفی 

می گذاشتیم.

شکستبراندازیروباتیک
افرادجداشدهازگروهکمنافقین،فعالیتهایسایبریاینسازمانراروایتمیکنند

حسن حیرانی/ عضو جداشده از فرقه رجوی 
در مصاحبه تلویزیونی با شبکه بی بی سی فارسی

حسن شهبازی
عضو جداشده از فرقه رجوی

مشکلاتایرانرا
هشتگمیکردیم

برای فعال شدن هشتگ ها، به ما گفته می شد 
که دقیقا روی چه هشتگی کار کنیم. کار ما این 
بود که با جست وجوی ویدئوهای اعتراضات و 
نشر وبازنشر آنها، کامنت های خودمان را در ذیل 
همان ویدئوها پخش کنیم. ما به صورت روزانه، 
دستورالعمل هایی برای تمرکز روی مسائل جاری 
ایران دریافت می کردیم؛ مسائلی مانند بالارفتن 
قیمت ها، بیکاری و فقر. ما باید با استفاده از توییتر، 
توجه جهانیان را به این مسائل جلب می کردیم و 
به هر طریقی، جمهوری اسلامی را مقصر نشان 
می دادیم. این وظیفه روزانه ما در فضای مجازی 

بود.

فرناز  ایزدبین/ روزنامه نگار
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ماجرای یک حساب توییتری جعلی مکث
مدتی پیش توییتر، حساب کاربری یک فرد ضد ایرانی موسوم به »حشمت 
علوی« را که هزاران مطلب دروغ و تحریف شده علیه ایران منتشر کرده، معلق 
و پس از مدتی دوباره آن را احیا کرد. در همین زمینه رسانه »اینترسپت« در 
گزارشی مشروح و با استناد به اظهارات چندین منبع مطلع و اعضای جداشده 
گروهک منافقین، افشا کرد که حشمت علوی یک فرد واقعی نیست، بلکه اسم 
رمز پروژه ای تبلیغاتی است که در قالب یک حساب جعلی در بسترهای مختلف 
شبکه های اجتماعی ازجمله توییتر و فیسبوک فعالیت می کند. این حساب 
مجازی توسط گروهی از اعضای منافقین در آلبانی مدیریت می شود و هیچ وقت 
یک شخصیت واقعی نبوده و نیست. البته حسین بحرانی و رضا صادقی اعضای 

سابق گروهک مجاهدین این موضوع را تأیید کردند. جالب اینکه از حشمت 
علوی هم مقاله های متعددی در پایگاه »فوربس« و شبکه خبری العربیه منتشر 
شده است. »جیاف گلبرگ«، کارشناس شبکه های اجتماعی و مؤسس شرکت 
»سوشال کارتوگراف« که تحلیل های زیادی روی حساب کاربری حشمت 
علوی انجام داده در واکنش به احیای حساب کاربری او نوشته است: »توییتر 
۱00 درصد در حال همکاری با وزارت خارجه آمریکا و دولت ترامپ است. این 
یک دلیل محتمل برای بازگرداندن حساب کاربری حشمت علوی است. اینکه 
آیا او فردی واقعی است یا خیر مهم نیست، مسئله اینجا است که این حساب 

کاربری سال ها قوانین توییتر را نقض کرده است.«

مستندشبکهالجزیره
جنگجویان کیبورد به دست 

مستند گزارش شبکه الجزیره یکی از مستندهای دیدنی 
درباره فعالیت های سایبری منافقین در کشور آلبانی است. 
در این مستند گزارشگر توضیح می دهد که آنها ردپای یک 
کارخانه ساخت اکانت ضد ایرانی را در آلبانی پیدا کرده اند اما 
مجاهدین با درخواست ما برای مصاحبه موافقت نکرده اند. 
گزارشگر در ادامه می گوید که برای کسب اطلاع از فعالیت 
این مرکز، سراغ چند نفر از افراد فراری از این گروه رفته که در 
آلبانی مانده اند. تماشای این مستند به روایت این افراد، نشان 
می دهد این جنگجویان کیبورد به دست چگونه با سوء استفاده 
از رسانه های اجتماعی قصد تغییر حکومت ایران را داشته اند. 
اعضای سابق گروهک تروریستی منافقین در مقابل دوربین 
الجزیره می گویند که آنها دستورات را به صورت روزانه و با توجه 
به مسائل مهم در جریان در ایران دریافت می کرده اند؛ مسائلی 
مثل گرانی ها، فقر، بیکاری و... و با توییت کردن و بزرگ نمایی 
این موضوعات، مطالبی را جلو چشم مردم دنیا قرار می داده اند.

هدف آنها مقصر دانستن جمهوری اسلامی به هر شکل ممکن 
بوده؛ وظیفه ای که به صورت روزانه به آن مشغول بوده اند. البته 
تمام این فعالیت ها و توییت کردن ها توسط تیم پشتیبانی 
انجام می شده است. سرکردگان منافقین در دستورات خود 
به آنها می گفته اند به چه موضوعی بپردازند. به اعتقاد آنها 
آنقدر اخبار جعلی و پروپاگاندا وجود داشته که می توانسته اند 

به راحتی جریانی را در داخل ایران ایجاد و موج سواری کنند.

مستندذرهبین
روایت نیروهای سایبری منافقین خلق 

 این مستند روایتی است 
از روزهای آغازین انقلاب 
اسلامی که مفهوم نفاق 
بهترین مصداقش را یافت. 
مجاهدین خلق ایران 
گروهکی که سرانش 
جایگاه مردمی نداشتند، 

دست به کار شدند تا خشم خود را علیه مردم بی دفاع به کار 
بگیرند. ترورهای دهه 60 و خدمتی که این گروه با آغاز جنگ 
تحمیلی به رژیم بعثی کردند هیچ گاه از یاد مردم غیور ایران 
نخواهد رفت. دستاورد آتش نفاقی که در ایران برپا کرده بودند، 
17هزار ترور از مردم میهنشان بود. از مردم عادی و کسبه بازار 
گرفته تا مسئولان بلندمرتبه همه را برای رسیدن به اهداف 
پلیدشان نشانه گرفته بودند با این خیال خام که بتوانند مردم 
را با خود همراه کنند. آنچه در این مستند اهمیت دارد تماشای 
تصاویری آرشیوی از جنایات این گروهک است که در دهه 
60رقم خورد. همچنین شما می توانید در این مستند خوش 
خدمتی منافقین به اربابان و حامیان خود از کشورهای آمریکا و 
رژیم بعثی عراق را مشاهده کنید. با پایان یافتن جنگ تحمیلی 
و ناکامی این گروهک، برای دستیابی به اهداف خود این بار در 
فضای مجازی فعالیت گسترده خود را ادامه دادند. استراتژی 
آنها این بار به آشوب کشیدن خیابان ها و مدارس و دانشگاه های 
ایران بود. شبکه های اجتماعی با توجه به فراگیری،کانون اصلی 
فعالیت بود. روایت افراد فریب خورده و جدا شده از گروهک 
منافقین به ما نشان می دهد که این گروه تا چه اندازه در فضای 
مجازی و با حمایت آمریکا و رژیم صهیونیستی برای خود 

حاشیه امنی فراهم کرده بود.

روایت

اینترنشنالوبعضیازسلبریتیها
بیانیههایمنافقینرابازپخشمیکنند

 الان مجاهدین با کمیته های جوانان محلات بدون اینکه کسی بداند 
وابسته به مجاهدین هستند، فعالیت می کند و شبکه اینترنشنال پیام ها 
و بیانیه های این کمیته ها را داخل منازل و محل کار ایرانیان می برد و 
حتی تعدادی از سلبریتی ها و افراد مطرح بیانیه های اینها را بازپخش 
می کنند بدون اینکه بدانند واقعیت قضیه چیست! مردم با اغتشاشات 

همراهی نکردند و تمام فراخوان ها شکست خورده است.
  ایران اینترنشنال مسئول سفیدکردن منافقین است!

برجسته کردن کمیته های جوانان محلات و نرمالیزه کردن تجزیه طلبی را 
شبکه اینترنشنال انجام می دهد و حتی سفید کردن مجاهدین را بر عهده این 
شبکه گذاشته اند. اگر بدانید مجاهدین چه هزینه هایی می کنند، سرتان سوت 
می کشد! تکنولوژی اسرائیل پشت مجاهدین است تا آنها را به نتیجه برسانند!

شکستبراندازیروباتیک
افرادجداشدهازگروهکمنافقین،فعالیتهایسایبریاینسازمانراروایتمیکنند

یکی از نجات یافتگان
از کمپ »آلبانی« )اشرف 3( 

دستوررجوی:سیاهنماییوضعیتایران
دستور مریم رجوی به سران تشکیلات، تبلیغات دروغین و شیطان سازی 
و سیاه نمایی وضعیت ایران است و اینکه اربابش قصد حمله به ایران را دارد. 
بالطبع بالابردن جنبه تبلیغی مثبت از وضعیت تشکیلات پوسیده در آلبانی 
که رمقی برای بقا در وجود افراد باقی نمانده است، فقط به خاطر سال ها 
مغزشویی  است که انجام دادند و اینکه زندگی در بیرون تشکیلات برای شان 
متصور نیست و همچنین فضای پیچیده سرکوب و بی هویت کردن افراد 
توسط مسعود و مریم رجوی و مسئولان و غل و زنجیر های ایدئولوژی مریم 
بر دست و پای تک تک آنها تنیده شده و آنها توان فکر کردن را از افراد سلب 

کرده اند و افراد مأیوسانه آن جا هستند.

تمامچتهایماچکمیشد
مانیتورینگ افرادی که در حوزه فضای مجازی در داخل پادگان اشرف 3فعالیت می کنند در چهار مرحله انجام می گیرد. در اتاق و یا سالنی که افراد 
پشت سیستم ها هستند، تلویزیون های بزرگ موسوم به پلاسما وجود دارد که مانیتور تمام سیستم های کامپیوتر افراد به این تلویزیون ها متصل است. 
یک فرمانده در هر اتاق هست که چت افراد را چک می کند. مراحل بعدی چک در اتاق فرماندهی، اتاق اطلاعات و امنیت و اتاق اینترنت و سایبری اصلی 
فرماندهی صورت می پذیرد. هدف از این مراحل چک امنیتی و جلوگیری از درز اخبار تشکیلاتی توسط افراد ناراضی به بیرون تشکیلات است. برای 
اینکه اعضای فرقه نتوانند توسط تبلت ها و گوشی های موبایل با خارج از مناسبات ارتباط بگیرند، به طریقی محل سیم کارت آنها را خراب می کنند. 
من به عنوان کسی که 21سال در سازمان مجاهدین خلق بوده ام می گویم که اشتباه محض است اگر فکر کنید مجاهدین به دنبال آزادی مردم 

ایران هستند. آنها فقط و فقط به دنبال کسب قدرت هستند.

پرویز حیدرزاده
 عضو جداشده از فرقه رجوی

میخواستیمجوانانراجذبکنیم
چونگذشتهسازمانرانمیدانستند

هر یک از اعضای سازمان ممکن است بیش از 10حساب کاربری در 
شبکه های اجتماعی داشته باشند که صاحبان ظاهری بیشتر آن حساب ها، 
دخترهای جوان با اسم و داستان و هویت جعلی هستند.  اعضای سازمان 
تلاش می کنند در شبکه های اجتماعی، پست های مریم رجوی را پر بیننده 
کنند و در این زمینه از ماشین های ترول برای ترندکردن مریم رجوی 
و سازمان استفاده می کنند. تلاش اعضای سازمان مجاهدین خلق در 
شبکه های اجتماعی این است که کاربران را به مرحله نفرت از حکومت 
کنونی ایران برسانند تا آن افراد در شرایطی که به وجود می آید، عملیات های 
ایذایی انجام بدهند، اموال عمومی را آتش بزنند و کارهای دیگری از این 
دست. به ما می گفتند از 15ساله تا 30ساله را با حرف هایتان جذب کنید. این 
سن ها زودباور هستند، خوب تاریخ نمی دانند و ما را خوب نمی شناسند. من 
فقط اجازه داشتم که به مخاطبم بگویم در سوئد و دانمارک دانشجو هستم 
و بیشتر از این دو تا کشور اجازه نداشتم که بگویم. شاید کس دیگری جای 
دیگری را می گفت. هیچ عکس شخصی هم حق نداشتیم از خودمان در 

فضای مجازی منتشر کنیم.
  مردم به ما ناسزا می گفتند 

اکانتی تحت عنوان سعید 25 ساله داشتیم که صاحب این اکانت یک فرد 
۸0 ساله است که مشغول فریب جوان های ایرانی در فضای مجازی است. تا 
آنجا که ما در آن گروهک مشغول فعالیت سایبری بودیم هیچ گونه موفقیتی 
را شاهد نبودیم؛ چرا که اکثر افرادی که به ما وصل می شدند به محض آنکه 
اسم سازمان را می شنیدند کل ارتباط شان را با ما قطع کرده و با ناسزاگویی 

از ما جدا می شدند.
  جذب جوانان فریب خورده با وعده پول  

از زمانی که من وارد فرقه رجوی شدم، شاهد این موضوع بودم که برای هر 
یک از اعضا تعداد زیادی رایانه تهیه شد و از آن افراد در قالب به قول خودشان 
»ارتش سایبری خواهر مریم« در راستای تأمین منافع سازمان سوءاستفاده 
می کردند. شاید بتوان به صورت مختصر تمام فعالیتی که ما در قالب ارتش 
سایبری در آن فرقه انجام می دادیم را اینگونه تعریف کرد که وظیفه ما در آنجا 
وصل شدن به داخل ایران و فریب جوان ها به منظور جذب نیرو و استفاده از آنها 
برای ایجاد اغتشاشات و در نهایت به زعم خودشان سرنگونی نظام ایران بود. 
اکانت هایی که در آنجا استفاده می شد برگرفته از نام های اصیل ایرانی همچون 
کوه ها، دشت ها یا اسامی ایرانی جوان پسند بود که بتواند قشر جوان و فعال در 
فضای مجازی را فریب دهد.  در واقع اعضای سایبری سازمان وظیفه داشتند 
که »پس از جذب جوانان فریب خورده با وعده پول« یا مواردی از این دست، 
آن جوانان را مجاب کنند که با چسباندن برخی عکس ها در اماکن عمومی، 
شعارنویسی، پاره کردن برخی تصاویر، آتش زدن و ایجاد اغتشاش و ارسال 

تصاویر برای اعضای سازمان، از آنها پول دریافت کنند.

کریم حقی
  محافظ سابق مریم رجوی 

مصطفی بهشتی
عضو جداشده از فرقه رجوی



ترفندهایجذبفالوئر
 ترفند جذب فالوئرهایشان 
اینگونه است که مدام فالو 
می کنند و به تمامی فالوئرهای 
خود پیام می دهند تا اینکه 
بتوانند با یک فرد ارتباط برقرار 
کنند. پس از اینکه ارتباط برقرار 
شد، ارتباط گیری با آن فرد با 
همان اکانت به فرد دیگری 
در سازمان سپرده 

می شود.
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محسن،ادمینپیج»مجاهدین«
بهسیمآخرزد

کتابکتاب
کتاب »عملیات مهندسی« کارنامه تروریستی بخش ویژه نظامی سازمان مجاهدین 
خلق )منافقین( را از سال 1357تا 1361بررسی می کند. این کتاب تلفیق حوزه 
تاریخ و امنیت است که پرداختن به آن مشکلات خاص خود را دارد. نخستین 
دشواری در تدوین تاریخ امنیت در دسترس نبودن اسناد و تاریخ شفاهی است؛ 
از این رو اعتمادسازی منابع تاریخ شفاهی یکی از قدم های دشوار در این راه است. 
»عملیات مهندسی« پرده از اسنادی برداشته که پیش از این در دسترس عموم 
نبود؛ اطلاعاتی از عملیات های نظامی منافقین و همچنین ضربه هایی که سپاه به 
این سازمان وارد کرده است. محمدحسن روزی طلب و محمد محبوبی، نویسندگان 
این کتاب هستند که مؤسسه فرهنگی- هنری مرکز اسناد انقلاب اسلامی در 

758صفحه منتشر کرده است.

»خوابگردها« یکی از کامل ترین آثار در حوزه مطالعات تاریخچه 
سازمان مجاهدین خلق است. این کتاب برگرفته از اسناد دیداری و 
شنیداری از جلسات سرکردگان سازمان منافقین با نهادهای اطلاعاتی 
و نظامی رژیم بعث عراق است. این مجموعه شامل متن 5گفت وگو و 
مذاکره رهبران سازمان با نهادهای اطلاعاتی و امنیتی عراق و اسناد 
و تصاویر کم نظیر تعاملات و همکاری های سازمان با رژیم بعثی در 
دوران جنگ تحمیلی و قبل از آن است که ماهیت و عملکرد سازمان 
را روشن می سازد. این کتاب به کوشش دکتر صفاالدین تبرائیان 
 توسط مرکز اسناد انقلاب اسلامی در 924صفحه وارد بازار نشر

 شده است.

 خوابگردها عملیات مهندسی

افشاگری عضو برجسته گروهک منافقین در توییتر

شواهد نشان می دهد گروهک تروریستی منافقین که با 
وجود قتل عام حدود 17هزار ایرانی همچنان اصرار دارد 
خودش را »سازمان مجاهدین خلق ایران« معرفی کند 
در ماه گذشته ضربه سختی خورده است. این ضربه هم 
چیزی نیست جز از دست دادن ادمین صفحه این سازمان 
در شبکه های اجتماعی؛ ادمینی که می توان حدس زد 
چقدر مورد اعتماد بوده و تا چه اندازه برای حفظ و 

پرورش او هزینه کرده اند.
شامگاه یکشنبه 1۹آذر بود که توییت زیر در صفحه این 
سازمان در شبکه اجتماعی ایکس)توییتر سابق( منتشر 
شد: »سلام. من محسن ادمین پیچ مجاهدین هستم. فکر 
کنم بعد پست کردن این توییت عواقب بدی در انتظارم 
باشه، ولی فدای آگاهی مردم ایران. سازمان اون چیزی 
که خیلی هاتون فکر می کنید نیست. اکثر نیروهایی که 
در خارج هستن خودشون یا خانواده هاشون گرفتار و 
گروگان سازمانن و مجبورن برای سازمان کار کنن. 
نیروهای داخل ایران هم برای هر عملیات پول میگیرن 
و یا تهدید میشن که اگه همکاری نکنن به خانوادشون 
آسیب میرسه. هدف سوشیال مدیایه سازمان اینه که 
خون بیشتری ریخته شه و فاند بیشتری تو جیب مقامات 
سازمان بره. احتمالاً این حساب الان پس گرفته میشه 
چون من ادمین هستم و ای میل اکانت مربوط به خود 
سازمان هست ولی به زودی اطلاعات شبکه های سازمان 
در داخل ایران پخش میشه. منتظر خبرهای جدید 

باشید.«

هنوز بازار گمانه زنی ها درباره این افشاگری داغ بود 
که محسن در توییتی دیگر به همکاری اش با نهادهای 
اطلاعاتی ایران اشاره کرد و نوشت: »من تمام اطلاعاتی 
رو که در مورد شبکه اطلاعاتی سازمان در داخل ایران 
داشتم به نهادهای اطلاعاتی ایران رسوندم. به زودی 
جزئیات بیشتری از این جریان می شنوید. نگران منم 

نباشید خیلی جام امنه.«
پس از توییت دوم این عضو منافقین بود که صابرین نیوز 
در خبری کوتاه ادعا کرد: »یکی از ادمین های صفحه 
رسمی سازمان تروریستی مجاهدین خلق برای همکاری 
با نهادهای امنیتی وارد ایران شده است.« این ادعا در 
حالی بود که بین 2توییت محسن فقط یک ساعت زمان 
سپری شده بود و این نشان دهنده اشراف اطلاعاتی بالای 
نهادهای ایرانی و ضعف مفرط ضد انقلاب است. سازمان 
منافقین در یک سال گذشته ضربه های سختی خورده 
است. وضعیت درونی سازمان منافقین به خصوص در 
رده بدنه، به شدت به هم ریخته و سران این گروهک با 
مشکلات زیادی برای نگه داشتن اعضا در داخل این 

سازمان مواجه هستند. 
منبع: روزنامه قدس

ابراهیم خدابنده  نگاه
 عضو ارشدجداشده

 از سازمان مجاهدین

استفادهازماشینهایترول
برایترندکردنمریمرجوی

روشی که اکنون سازمان مجاهدین 
از آن استفاده می کند، بهره گیری از 
شبکه های اجتماعی است. تقریبا 
سال ۹6یک هزار دستگاه رایانه 
برای سازمان از طریق یک شرکت 
آلبانیایی وارد آلبانی شد و به سازمان 
که سفارش دهنده بود، داده شد. 
عکس هایی هم که چند سال پیش 
منتشر شد، مؤید همین مطلب است. 
اعضای سازمان تلاش می کنند در 
شبکه های اجتماعی، پست های مریم 
رجوی را پربیننده کنند و در این راستا 
از ماشین های ترول برای ترندکردن 
مریم رجوی و سازمان استفاده 
می کنند. فعالیت های سازمان در 
شبکه اجتماعی اینستاگرام افزایش 
پیدا کرده چون توییتر و فیسبوک 
محیط کنترل شده تری هستند. اینها 
اکانت های فیک زیادی می سازند و از 

آنها استفاده می کنند.

سیاهنماییدرخصوصایران
موضوع گفت وگوی آنان با کاربران شبکه های اجتماعی، مشکلات آن فرد و 
جامعه است. به طور مثال با یک فرد بیکار به گفت وگو می نشینند و در نهایت او 
را به این نتیجه می رسانند که دلیل بیکاری تو، جمهوری اسلامی ایران است و 
اگر این نظام حاکم نبود، تو اکنون شغل خوبی داشتی. تصویری که از گورخوابی 
برخی از مستمندان منتشر شد، به قدری توسط اکانت های سازمان بازنشر 
داده شد که دختر من که در انگلیس است، فکر می کرد نیمی از مردم تهران 
گورخواب هستند! همچنین کنار آن تصویر نوشته شده بود »اگر جمهوری 

اسلامی نبود، اکنون این گورخواب در کاخ خوابیده بود.«

ایجادنفرتدرمردم
تلاش اعضای سازمان مجاهدین خلق در شبکه های اجتماعی این است که 
کاربران را به مرحله نفرت از نظام برسانند تا آن افراد در شرایطی که به وجود 
می آید، عملیات های ایذایی انجام بدهند، اموال عمومی را آتش بزنند و 
شیشه های بانک ها و مغازه ها را بشکنند. افرادی که در آلبانی هستند با کاربران 
شبکه های اجتماعی در ایران ارتباط برقرار می کنند و یکی از اهدافشان از 
ارتبا ط گیری با کاربران، شناسایی تأثیر تحریم ها بر ایران است. آنان این اثرات 
را به صورت گزارش درآورده و به آمریکا ارسال می کنند. آمریکا به دنبال 
این است که ببیند تحریم هایی که علیه ایران وضع کرده چه تأثیراتی دارد. 
این برآورد و بررسی را اعضای سازمان از طریق شبکه های اجتماعی و حتی 
تماس های تلفنی انجام می دهند و در اختیار آمریکا قرار می دهند. سازمان 
به دنبال حمایت توده مردم و جذب مردم ایران نیست و اگر به اخبار سازمان 
نگاهی بیندازیم، مخاطبان اخبارشان مردم ایران نیستند، بلکه عربستان و 
رژیم صهیونیستی است.اعضای سازمان فرزند یک مسئولی را که در خارج از 
کشور است و با پدر و خانواده اش مشکل دارد پیدا می کنند و 
به صورت غیرمستقیم و نامحسوس به او نزدیک می شوند و 
ارتباط برقرار می کنند، یا اینکه از آن فرد اطلاعات دریافت 
می کنند یا اینکه او را تحریک می کنند تا علیه نظام و پدرش 
موضع گیری کند. سازمان مورد حمایت عربستان سعودی، 
رژیم صهیونیستی، آمریکا و انگلیس است و پول فراوانی از 

دولت های معاند دریافت می کند.

»انجمن نجات«  انجمنی است که سعی در کمک به خانواده های افراد گرفتار فرقه رجوی داشته   و راه 
بازگشت فریب خوردگان کمپ منافقین را تسهیل کرده است. ابراهیم خدابنده، مدیرعامل این انجمن 

که خود از افراد نجات یافته از دام منافقین است درباره فعالیت سایبری این فرقه توضیحات بیشتری می دهد.

هرفردبادههاحساب
کاربری

هر یک از اعضای سازمان ممکن 
است بیش از 10حساب کاربری 

در شبکه های اجتماعی داشته 
باشند که تصاویر بیشتر آن 
حساب ها، دخترهای جوان 
و با نام های آذر، اکرم و... 
است. همچنین به طور 
گسترده با فالوئرهایشان 

ارتباط برقرار 
می کنند.

شهره کیانوش/ روزنامه نگار
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در روزهای اخیر، افشاگری ادمین صفحه 
منافقین در شبکه های اجتماعی، پرده دیگری را 
از اهداف ضدایرانی این گروهک تروریستی کنار 
زد. به دنبال این افشاگری، چت های او با مقامات  
رده  بالای این سازمان نیز منتشر شده است؛ 
چت هایی که نشان می دهد سران منافقین از 
ادمین خود، عصبانی کردن مردم ایران را مطالبه 
کرده اند. براساس سیاستگذاری های سران 
منافقین، انتشار اخبار ناامید کننده و دامن زدن 
به دروغ هایی با هدف برانگیختن خشم جامعه، از 
اصلی ترین رویکردهایی است که در دستور کار 

هجمه های مجازی جریان های معاند قرار دارد.

ایجاد 50 هزار اکانت فیک در یک ماه
وزارت  اطلاعات و سازمان اطلاعات سپاه 
پاسداران با صدور بیانیه ای تبیینی گزارش 
داده بودند که با آغاز آشوب های سال گذشته، 
تنها در بازه زمانی20شهریور ماه1401 تا 
20مهر ماه1401 بیش  از 50هزار اکانت جدید 
فارسی زبان با هویت های جعلی در این شبکه 
 اجتماعی    ساخته شده  است تا علیه جمهوری 
 اسلامی فعالیت کنند. علاوه بر این، در حمله 
پلیس آلبانی به کمپ منافقین، مشخص شده 
که به 1500پیرمرد و پیرزن برای انبوه نمایی 
در فضای مجازی آموزش داده اند تا اکثریت 
به  نظر بیایند. براساس یک گزارش دیگر، قبل 
از آشوب ها، روزانه 600کاربر به توییتر اضافه 
می شدند اما پس از کلید خوردن ناآرامی ها، 
روزانه 16هزار اکانت ساخته شد که یک سوم از 
آنها، توییت های تحریک آمیزی برای وارد کردن 

مردم به جنگ خیابانی منتشر می کردند.

توهین های کامنتی
ماه پیش افشاگری الهام حمیدی، بازیگر در 
جدیدترین پست خود در شبکه  اجتماعی 
اینستاگرام به ماجرای تحمیل سکوت بعد از 
گل های جام جهانی و جشنواره فجر مربوط 
بود. او در این باره نوشت: »اخیرا خیلی بحث 
توهین های کامنتی به شخصیت های رسانه 
توسط افراد مختلف مطرح شده است. گفتم بد 
نیست بگم من هم تحمیل سکوت رو 2جا دیدم: 
یک بار وقتی فوتبالیست هامون تو جام جهانی 
حق شادی بعد از گل نداشتن و یک بار هم وقتی 
بازیگرامون بعد از شرکت تو جشنواره فجر، کلی 
فحش خوردند.« حمیدی در ادامه اضافه کرده  
است: »ظاهرا اشاره به هر اتفاق امیدوارکننده ای 
سیل توهین تو کامنت ها و دایرکت رو به 
همراه داره. آیا واقعا صاحب این اکانت های 

توهین کننده، مردم بافرهنگ ایرانی اند؟«

فحاشیبه
هنرمندانازکجا
آبمیخورد؟

روایت

کتابکتاب
کتاب »سازمان مجاهدین خلق« از نخستین کتاب هایی است که در 
بررسی و تحلیل سازمان مجاهدین خلق نگاشته شده است. اصل کتاب 
دست نوشته های حسین احمدی روحانی از اعضای اصلی سازمان 
مجاهدین خلق، بخش منشعب و سازمان پیکار است که در سال 
1362به رشته تحریر درآمده است. نویسنده در بررسی و تشریح 
فعالیت، مواضع و عملکردهای سازمان، اولًا مسائلی را که جنبه اساسی 
و مهم داشته اند بررسی کرده، ثانیاً آن دسته از مسائل و موضوعاتی که 
نویسنده شخصا از آنها اطلاعات کافی و موثق داشته تجزیه و تحلیل 
شده است. چاپ آخر این کتاب توسط مرکز اسناد انقلاب اسلامی در 

344صفحه در سال 1390 وارد بازار نشر شده است.

کتاب »تسخیرشدگان«، نوشته مینا شائیلوزاده، نمونه ای از داستان زندگی 
افرادی است که در دهه 60 عضو سازمان مجاهدین )منافقین( شده اند؛ 
داستان عروسک های خیمه شب بازی که از خود هیچ اراده ای ندارند. این 
کتاب، ماجرای دختری نوجوان است که در دهه60 و بحبوحه حملات 
تروریستی سازمان مجاهدین زندگی می کند. این اثر با نگاهی داستانی و 
با زبانی ساده و روان، به حقایقی در رابطه با سازمان مجاهدین می پردازد. 
نویسنده در خلال داستان، تلاش کرده است تا با ارائه اطلاعاتی درباره 
چند و چون این سازمان، اهداف و کارکرد واقعی آن را به نسل جوان و 
نوجوان امروز که به نظر می رسد اطلاعات مبهم و ناقصی از این سازمان 

دارد، نشان دهد. 

تسخیرشدگان سازمان مجاهدین خلق

 افشاگری بازیگران درباره تهدید شدنشان
 به سکوت اجباری 

لشکرمجازی
جعلی

 محمد بحرینی/ پژوهشگر علوم شناختی

یکی از روش های برملا شده منافقین در سال های 
اخیر، ساختن اکانت های فیک در اینستاگرام و 
سایر شبکه های اجتماعی است که به وسیله آن از 
طریق قراردادن پست و یا گذاشتن کامنت، سعی 
می کنند خود را به عنوان مردم ایران جا بزنند و 
وانمود کنند که پست ها و کامنت های آنان، نظر 
مردم ایران است. اما برای شناخت اکانت واقعی 
از اکانت فیک، راه هایی وجود دارد که می تواند در 

این زمینه به ما کمک کند.

تاریخ ایجاد صفحات فیک معمولاً بسیار جدید 
است. برای چک کردن تاریخ ایجاد یک اکانت، روی 
پروفایل اکانت موردنظر کلیک کنید و سپس وارد 
 Privacy And Security تنظیمات شوید. گزینه
 و سپس Account Data را انتخاب کنید. در بخش

Date Joined  تاریخ ساخت اکانت وجود دارد.

تاریخایجادصفحه

معمولاً صفحات فیک، نامی عجیب و یا بی معنی دارد. 
البته ممکن است برای طبیعی جلوه کردن، از یک 
نام و نام خانوادگی استفاده شود که در این صورت 
تشخیص فیک بودن اکانت، سخت می شود. گاهی نیز نام 
صفحه معنی دار به نظر می رسد، اما وقتی دقت می کنیم 

می بینیم چند کاراکتر یا حرف آن جا به جا شده است.

نامکاربریبیمعنا

کسانی که حساب های فیک می سازند برای خالی نبودن صفحه، بلافاصله چند 
عکس در صفحه شان قرار می دهند. غالباً اینطور است که این پست ها در یک 

روز و یا در روزهای متوالی و نزدیک به هم قرار داده شده اند.

تاریخانتشارمحتواها

این مسئله نیز در صفحات غیرواقعی بارها مشاهده شده است که برای طبیعی 
جلوه دادن صفحه، تعدادی پست در آن قرار می دهند، اما مشاهده می کنیم که 

به دلیل عجله و بی دقتی، یک پست مشابه را بارها در صفحه قرار داده اند.

محتواهایتکراری

صفحات غیرواقعی گاهی اینطور هستند که در آنها فقط چند پست محدود 
منتشر شده است یا اینکه اصلًا پستی در آن وجود ندارد.

تعدادمحتواها

حساب هایی هستند که تعداد فالوئرهایشان زیاد است، اما وقتی پست های آنها 
را بررسی می کنیم شاهد هستیم که لایک بسیار کمی دارند. گاهی نیز اکانت های 
فیک را از این طریق می توان تشخیص داد که هیچ دنبال کننده ای ندارند یا کسی 

را دنبال نمی کنند.

عدمتناسبتعدادفالوئرهابامیزانتعامل

گاهی نیز صفحات فیک به این صورت هستند که اکثر محتواهای درون آنها 
درباره تبلیغات یا مسابقه است.

محتواهایتبلیغاتیبیشازحد

همانطور که می دانید فالوئر و لایک، قابل خریداری  کردن است. از آنجا که خرید فالوئر و 
لایک ایرانی گران تر از خارجی است، برخی اوقات خرید فالوئر و لایک خارجی ترجیح 
داده می شود. یک راه تشخیص فیک بودن فالوئرها این است که روی اکانت برخی از آنها 
به صورت تصادفی کلیک کنیم و بررسی کنیم که آیا صفحات واقعی هستند یا خیر. در 
آن صورت معلوم می شود که دنبال کننده ها نیز خصوصیات صفحات فیک را دارند. 

از این روش هم می توان به واقعی یا فیک بودن یک اکانت پی برد.

وجودفالوئرهاوکامنتهایخارجی

نرم افزارها و اپلیکیشن هایی نیز وجود دارند که موارد 
غیرطبیعی و مشکوک در هر صفحه را به شما اعلام 
می کنند. می توانید با جست وجو در اینترنت آنها را 

پیدا کنید.

کمکگرفتنازنرمافزار

وقتی در یک صفحه ای، پستی وجود ندارد، اما تعداد فالوئرهای آن صفحه بالاست، 
مشخص می شود که یک جای کار می لنگد. چطور می شود عده زیادی، صفحه ای را 

که چیزی در آن وجود ندارد دنبال کنند؟!

صفحههایبدونپستباتعدادفالوئربالا
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گروه ضمائم همشهري ناشر نشریات: 
دوچرخه، بچه ها، خانواده، پایداری، اقتصاد، 
تندرستی، خردنامه،  داستان، دانستنیها، 
 سرزمین من، ماه، معماری، 24، شهرنگار، 

سرنخ و محله 

 نشاني: تهران، خیابان ولي عصرعج،  نرسیده به پارك وي، 
كوچه  شهید قریشی،  شماره14، روزنامه   همشهري

صندوق پستي:
19395/5446

تلفن : 23023663    

چاپ:  همشهری
پذیرش آگهي :
84321000

و احد فنی: 
مدير فنی : حامد یزدانی ، مدير هنري: مهدی سلامی

طراح گرافیک و صفحه آرايی: سعید غفوری
 ويرايش عکس:کامبیز نویدی، صفحه خوانی و حروفچینی: همکاران 
واحد فنی تحریریه و با تشکر ويژه از ديگر همکاران موسسه همشهری ضمیمه  هفتگي روزنامه   همشهري   16 دی 1402  شماره   11

روایت
تصویری

صاحب امتیاز: مؤسسه   همشهري
مديرمسئول: محسن مهديان

سردبیر: دانیال معمار

معاون ضمائم:  پروانه بهرام نژاد
دبیر ويژه نامه: الناز عباسیان

تحريريه :   آزاده سلطانی، 
  مهناز عباسیان، محسن ابويی
 شهره کیانوش راد و سحر غفوری

طنزتلخ
فعالیت منافقین در شبکه های اجتماعی براساس دستورالعمل های 
فریب صورت می گیرد و اعضای سازمان در آلبانی با کار اجباری 
شبانه روزی سعی می کنند کنش هایی هر چند محدود در ایران 
را رقم بزنند. این فعالیت آنها در شبکه های مجازی دستخوش 
طرح های جالبی توسط هنرمندان شده است. با هم نگاهی به چند 

کاریکاتور در این زمینه داریم.
دولت آلبانی در جدیدترین محدودیت خود برای منافقین در تیرانا، شبکه اینترنت مقر اشرف3 را قطع کرد.

روبات های آشوب ساز مشغول کارند!
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 بسیاری از کامنت های پایین مطالب خوب شما در دفاع 
از اسلام و انقلاب در توییتر و اینستاگرام و تلگرام و... که 

حاوی توهین و فحش و بحث و جدل است، توسط این 
شیاطین تولید، تألیف، تحریف و منتشر می شود.

رسانه های دشمن با 
بزرگ نمایی گسترده 

در فضای مجازی 
آتش بیار معرکه 

اغتشاشات شدند.

 لشکر سایبری 
منافقین در 
شبکه های 
اجتماعی ما چگونه 
فعالیت می کند؟
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